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CHICAGO WITA DZIŚ WLOCHOW
H ITLER K O N FISK U JE 

W ŁASNOŚĆ „W RO G Ó W ” .
W sz y sc y  N ie lo ja ln i O b co n a ro d o w cy  U tra cą  

O b y w a te ls tw o  N iem iec .
B erlin , 15. lipca. —  Rząd 

Hitlera zaczyna pokazywać 
„silną rękę” i okopywać w silne 
fortyfikację swą władzę w 
Niemczech. Na wczorajszem 
posiedzeniu, któremu przewod­
niczył Hitler osobiście, przyję­
to cały szereg zupełnie nowych 
dekretów, któremi rząd niemie­
cki dokona wielkich zmian.

Postanowiono przedewszyst— 
kiem przeprowadzić program 
konfiskaty prywatnej własno­
ści „wrogów państwa” tak za­
mieszkałych w Niemczech oby­
wateli, jak  również pozostają­
cych poza granicami kraju. Za 
wrogów państwa uważać się 
będzie ludzi, którzy aczkolwiek 
są obywatelami Niemiec, jed­
nak nie odnoszą się przychylnie 
do rządu Hitlera.

Postanowiono również prze­
prowadzić regestrację obcona­
rodowców, którzy przybyli do 
Niemiec po 1918 roku, tu się 
osiedlli i uzyskali obywatelstwo 
niemieckie. Jeżeli władze prze-

D zisiaj N astąp i P odpisan ie  
P ak tu  4  M ocarstw .

K w e stja  N iep o ro zu m ien ia  F r a n c u sk o -W ło sk ie g o  
Id z ie  N a  P ie r w sz y  O gień .

Rzym, 15. lipca. — Rząd! wło­
ski oświadczył tu  oficjalnie 
wczoraj, że pakt 4 mocarstw: 
Anglji, Francji, Włoch i Nie­
miec, zobowiązujący te mocar­
stwa do współpracy w następ­
nych 10 latach — zostanie dzi­
siaj oficjalnie podpisany.

W imieniu Włoch podpis na 
dokumencie złoży Mussolini, 
autor paktu, zaś z ramienia 
Francji podpis złoży amb. Hen- 
ri de Jouvenel, w imieniu An­
glji ambasador sir Ronald Gra­
ham i w imieniu Niemiec am­
basador Ulrich von Hassel. Am­
basadorowie Francji i Anglji 
zaraz po podpisaniu paktu, zre­
zygnują ze swych dotychczaso­
wych stanowisk przy rządzie 
włoskim i udadzą się do swych 
krajów.

Akt podpisywania paktu 4 
mocarstw nie będzie się odby­
wać z pompą, jak Mussolini o- 
ryginalnie planował. Przedsta­
wiciele czterech mocarstw zbio 
rą się około południa w pokoju 
Mussoliniego i kolejno każdy

K O NFERENCJA LO N D Y Ń SK A  ZAKOŃCZY  

O B R A D Y  27-G O  LIPCA.
P o c z e m  O d roczy  S ię  n a  T rzy  M ies ią ce  Lub D łu ż e j .

L ondyn, 15. lipca. — U stało-
no tu  wczoraj, aby obrady odby 
wającej się międzynarodowej 
konferencj i ekonomicznej za­
kończyć 27 lipca, czyli w przy­
szły czwartek. Komitet pro­
gramu konferencji polecił na 
wczorajszem pośiedzeniu wszy­
stkim subkomitetom i sub-sub- 
komitetom starać się ukończyć 
swą pracę przed czwartkiem. 
Plenarna sesja konferencji mię 
dzynarodowej zwołana będzie 
25 lipca, lub najdalej 26 lipca, 
aby przyjąć uchwalę, na jaki 
okres czasu konferencja ma 
się odroczyć. Jedni proponują, 
aby się odroczyć na trzy mie­
siące, lecz bardziej popularny 
jest wniosek odroczenia konfe­
rencji na czas nieograniczony 
z pozostawieniem komitetowi

konają się, że dany obconarodo- 
wiec nie jest hitlerowcem, pra­
wa obywatelskie będą mu ode­
brane. Dekret ten dotyczy na­
wet tych obconarodowców, któ 
rzy zamieszkują chwilowo po­
za granicami Niemiec. Wywo­
łało to wiele nieporozumień, 
gdyż ci, którym Hitler odbie- 
rze obywatelstwo, nie będą mo­
gli powracać do Niemiec i nie 
będą mogli pozostawać dłużej 
w kraju, w którym chwilowo 
zamieszkują.

Nim jednak prawo to  wej­
dzie w życie, rząd niemiecki 
wezwie wszystkich Niemców z 
zagranicy do powrotu do kra­
ju. Kto w oznaczonym czasie 
się nie stawi, utraci obywatel­
stwo i prawa obywatelskie 
Niemiec.

Inne dekrety dotyczą organi­
zacji przemysłu i handlu, reor­
ganizacji według systemu hit­
lerowskiego sądownictwa. De­
krety będą ogłoszone dzisiaj i 
z chwilą ogłoszenia wejdą w 
życie.

złoży podpis. Na tern akt podpi­
sywania paktu będzie skończo­
ny.

Pakt ten ma służyć za pod­
stawę dla ustalenia programu 
zagranicznego i ekonomicznego 
dla największych mocarstw 
Europy- Na pierwszy ogień 
przyjdzie na stół sprawa niepo­
rozumienia francusko - włos­
kiego, które stanowiło przesz­
kodę na różnych konferencjach 
międzynarodowych.

Włosi żądają, aby pozwolono 
im posiadać tak samo silną flo­
tę wojenną, jaką, obecnie posia­
da Francja. Francja nie chce 
się na to zgodzić. Sprawa ta 
będzie musiała być załatwiona 
najpierw, nim zasady paktu 
4 mocarstw będą mogły być 
wprowadzone w życie. Artur 
Henderson, przewodniczący kon 
f erencj i rozbrojeniowej, odbył 
wczoraj dłuższą konferencję z 
Mussolinim, do którego przy­
był pod odbyciu konferencji z 
przedstawicielami rządu fran­
cuskiego.

pogramu prawa zwołania konfe 
rencji całej lub też częściowo 
przez poszczególne komisje, za­
leżnie od sytuacji, jaka powsta­
nie po odroczeniu" się obrad 
konferencji-

Pa posiedzeniu komisji monę 
tam ej przyjęto wczoraj trzy 
nieszkodliwe rezolucje. Pierw­
sza poleca stworzenie banków 
państwowych w krajach, gdzie 
tych banków niema dotych­
czas; druga rekomenduje 
współpracę tych banków, zaś 
trzecia proponuje, aby państwa 
rolnicze, szukające informacji 
w sprawach bankowych, zwra­
cały się po opinję do eksper­
tów.

Członkowie delegacji amery­
kańskiej są już gotowi do wy­
jazdu z Londynu. Ralph W.

Życie M ałego 
i W ielkiego Św iata

Chicago wita dzisiaj bohater­
skich lotników włoskich. We­
dług obliczeń, na spotkanie es­
kadry lotniczej, która dzisiaj o- 
koło 4-tej po południu ma wy­
lądować na jeziorze Michigan, 
wyjdzie około mil jon ludzi. 
Wszystkie pisma amerykańskie 
przepełnione będą przez następ­
ne kilka dni artykułami o lotni­
kach, o Włochach i o Włoszech. 
Stacje radjowe nadawać będą 
specjalne programy włoskie, na 
budynkach rządowych powie­
wać będą sztandary włoskie, 
słowem Włosi staną się bardzo 
popularni. Mussolini, wysyłając 
eskadrę na czele z gen. Balbo, 
swym min. lotnictwa, chciał po­
kazać Ameryce, że naród wło­
ski nie składa się tylko z butle- 
gerów, bandytów i rakieciarzy, 
których szczególnie w Chicago 
j est pokaźna liczba, lecz, że na ­
ród włoski posiada również wiel 
kich i bohaterskich ludzi.

# « #
J. B. Eastman, federalny ko­

ordynator kolej owy, domaga 
się radykalnego obcięcia wygó­
rowanych pensyj prezesów róż­
nych kompanij kolejowych. — 
W czasach, kiedy tysiące funk- 
cjonarjuszy kolejowych jest 
bez pracy, kiedy tysiące innych 
pracuje po parę dni w tygodniu 
za głodowem wynagrodzeniem 
i kiedy akcjonar j usze kompanij 
kolejowych nie dost.ają żad­
nych dywidend od ulokowanego 
kapitału, pensje po $100,000 i 
więcej rocznie są zgoła nie na 
miejscu.

K A L E N D A R Z Y K
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Dziś, sobota, 15-go lipca: —
Św. H en ry k a , ces.

*
Ju tro , niedziela, 16-go lipca: 

—  M atk i B oskiej Szkaplerznej.
S zósta  N iedziela po Zielo­

nych Ś w iątkach .
E w an g e lja : „O  n akarm ien iu  

5,000 ludzi.”
*

P o ju trze , poniedziałek, 17-go 
lipca: —  ŚŚ. A leksego i M ar­
celina.

* ~ !I  Z Biura Meteorologicznego :
*8* « I

W schód słońca o godz." 5:28.
Zachód słońca o godz. 8:24.

Pogoda w  C hicago i okolicy: 
W  sobotę i w niedzielę pogoda, 
p rzy  u m iarkow anej tem p e ra tu ­
rze. W zm ag ający  się północny
w ia tr  w  sobotę.*

T e m p e ra tu ra  doby  m in io n e j: 
N a jw y ższa  w czoraj o godzinie 
l i t e j  p rzed  południem  87 stop ­
ni, n a jn iższa  w czoraj o godzi­
n ie  lO tej w ieczór 68 stopn i.

—  B iu ra  K onsu la tu  Rzeczy­
pospolite j P o lsk ie j w Chicago 
m ieszczą się p. n r .  1500 N o rth  
D earbcrn  P ark w ay .

Morrison, b. bankier z Texas, 
wyjeżdża do domu w przyszłą 
środę, zaś senator Couzens o- 
puszcza Londyn w czwartek.

Eksperci amerykańscy pra­
cują wytrwale nad ustaleniem 
ustaw taryfokwych, lecz praca 
jest wielce skomplikowana wie­
loma rezerwacjami Stanów Zje 
dnoczonych, jak również prze- 
widywanemi zastrzeżeniami 
państw europejskich

Gen. Italo Balbo, dowódca włoskiej armady powietrznej i jego zastępca, gen. Pellegrini (z prawej), na 
pokładzie okrętu pomocniczego w Cartwright, Labrador, krótko po bezpiecznem wylądowaniu 24 samolotów w 
drodze do Chicago, kresu ich wyprawy. (Klisza Herald-Exara.)

Nie Wolno w Więzieniach Trzymać 
Automobilistów Bez Licencyj.

M iejsk a  i P a rk o w a  P o lic ja  O trzym ała  
T ak ie  R ozk azy .

Szef sądu municypalnego 
Sonsteby wczoraj przesłał list 
na ręce Komisarza policji, 
Allmana, w którym nakazuje, 
aby nie aresztowano i więzie­
niach nie osadzano nikogo, os­
karżonego o nie posiadanie li­
cencji stanowej lub miejskiej 
na swojej maszynie. Osoby ta ­
kie muszą być uwolnione po zło­
żeniu bondu w sumie $25, jeśli 
są w stanie wykazać tożsamość 
osoby.

Inwestygacja w sprawie zam­
knięcia w kozie 19 letniej dziew­
czyny z panią B. Opasową, o- 
skarżoną o uplanowanie zamor­
dowania swego męża, jest po­
wodem do wydanego wczoraj 
rozkazu. Aresztowano Helenę 
Little, z pnr. 6946 Stony Island 
avenue za to tylko, że jechała 
w automobilu nie posiadającym 
licencji stanowej ani miejskiej.

Policja otrzymała naganę su­
rową, gdy udowodniono, że au­
tomobil, w którym dziewczynę 
tą aresztowano niedawno zo­
stał nabyty przez jej rodziców 
i że nie było jeszcze na tyle 
czasu aby licencję zakupić.

Jeśli automobilista areszto­
wany zostanie za nie posiada­
nie licencji a na stacji-policyj­
nej nie może utożsamić swojej 
osoby musi koniecznie być mu 
dana sposobność skomunikowa­
nia się z przyjaciółmi lub krew­
nymi, powiada w liście swoim 
do Komisarza szef Sonsteby. Z 
braku nawet legitymacji wła­
snej automobilista taki ma być 
puszczony na wolność po złoże­
niu kaucji w sumie $5.00.

„Powyższe dotyczy wszyst­
kich automobilistów aresztowa­
nych, bez względu na to czy są 
mieszkańcami miasta Chicago, 
lub nie,” podaje list wczoraj­
szy.

Liga “Lawyers’ Legislative” 
przez swego sekretarza propo­
nuje kilka zmian co do areszto­
wania i uwięzienia automobili­
stów nie posiadających rekor­
dów kryminalnych.

Sekretarz Stanu Hughes ra­
portuje, że registracja automo­
bilów osobowych w stanie Illi­
nois spadła o 9 procent niżej 
cyfr w tym samym czasie w ro­
ku ubiegłym. Do dnia Igo lipca, 
1933 roku 1,112,056 właścicieli 
automobilów nabyło licencje 
stanowe, gdy zaś 1,203,750 o- 
sób nabyło licencje stanowe do 
dnia 1-go lipca, 1932 roku.

Inwestygacja wczoraj prze­
prowadzona wykazała dalej jak 
policja tak miejska jak i par­
kowa puszcza płazem sprawę 
licencyj stanowych lub miej­
skich dla automobilistów. Na­
wet w pobliżu stacyj policyj­
nych znalazły się maszyny, na 
których dał się nauważyć brak 
licencyj stanowych lub miej­
skich całkowity, lub też czę-

Nauczyciele Chcą Zwalczać Legalnie 
„Program Oszczędniościowy”.

Zarząd organizacji nauczy­
cieli publicznych szkół chicago- 
skich oświadczył, iż zamierza 
zwrócić się do sądu w sprawie 
obcięcia budżetu szkolnego o 
$5,000,000. Groźba ta  nie prze­
straszyła rady szkolnej ,której 
członkowie odpowiedzieli ,iż by­
liby wdzięczni nauczycielom za 
„taką próbę.”

Członkowie rady szkolnej ro­
bią wszystko, aby tylko upo­
rządkować stan finansów szkol­
nych, lecz ostatniego postano­
wienia nie myślą zmienić. Twier 
dzą oni, że obcięcie budżetu 
szkolnego o $5,000,000, przez 
co wszyscy nauczyciele i pra­
cownicy szkolni otrzymają do­
datkowe dwutygodniowe waka­
cje bezpłatne po wakacjach te­
gorocznych, dokonane było z 
myślą ulżenia wszystkim. Rada 
szkolna pragnie zmniejszyć wy 
datki szkolne do minimum, aby 
później według nowego progra­
mu postępować i starać się pła-

ściowy. Wiele automobilów ma­
my jeszcze w mieście, na któ­
rych widnieją płyty z roku 
1932.

Są też dowody, że biuro Se­
kretarza Stanu w sprawie licen­
cyj automobilowych nie jest 
tak czynne jak być powinno. — 
Wypełnianie zamówień płyt nie 
jest dość szybko wykonywane.

Wydając zakaz swój szef są­
du municypalnego orzekł, iż nie 
znaczy, że kryminaliści aresz­
towani nie mają być zamknięci 
w więzieniach. Ale dodaj e, że 
tacy powinni być następnego 
dnia stawieni przed sędziego 
municypalnego. Tego wymaga 
prawo .

Angielska gra Krikiet polega 
na tym, by za pomocą piłki 
strącić drążek, umieszczony na 
trzech innych drążkach, wbi­
tych rzędem w ziemię; do pod­
rzucania piłek służą drewnia­
ne łopatki.

cić pensje regularnie.— Kiedy 
stan finansów szkolnych bę­
dzie doprowadzony do tego 
punktu, wtenczas bankierzy 
chicagoscy będą mogli łatwiej 
pożyczać pieniądze bez obawy, 
że mogą się narazić na straty.

Nauczyciele urządzili wczo­
raj demonstrację po ulicach 
śródmieścia, rozpoczynając z 
ulic Congress i Michigan ave„ 
a kończąc przy La Salle i Wac- 
ker Drive przed budynkiem 
Builders, gdzie mieszczą się biu 
ra rady szkolnej. Tu nauczycie­
le odśpiewali chórem hymn a- 
merykański i rozeszli się do do­
mów.

Przewodniczący rady szkol­
nej, p. Bogan twierdzi, że ra­
da szkolna posiada zupełnie no­
wy program dla systemu szkół 
chicagoskich, opracowany przez 
rzeczoznawców. Po wakacjach 
program ten będzie wprowadzo­
ny w życie.

ARMADA PO W IETRZN A  
LECI Z MONTREALU.

P r z y b y c ie  O c zek iw a n e  M ięd zy  4 a 6 P o  P o łu d n iu .
M ontreal, Que., 15. lipca. —  

B IU L E T Y N .
Gen. Balbo w yruszy ł z M on­

tre a lu  o godz. 9:30 ran o  i le ­
cieć będzie przez D etro it, gdzie 
go sp o tk a  esk o rta  z 40 sam o­
lotów  w ojskow ych.
Gen. Ila lo  Balbo pow iedział 
w czoraj w ieczór, że spodziew a 
się s tan ąć  w Chicago ze sw oją 
a rm a d ą  pow ie trzną  z W łoch 
d z isia j późnem  popołudniem .

„Będę gotow y opuścić M on­
tre a l  w czesnym  ran k iem ” — 
w łoski m in is te r  aw jac ji powie­
dział —  „i spodziew am  się do­
trzeć  do C hicago pom iędzy 
godz. 4 -tą  a  6-tą  popołudniu. 
W szyscy więc będą m ieli spo­
sobność n as  zobaczyć.”

Balbo spodziew a się pozo­
s tać  w C hicago od 3 do 5 dni. 
D alsze p lany  jego  w izyty  w 
S tan ach  Z jedn . nie są  ustalone.

Włoska armada powietrzna z 
24 wodnopłatowców i 100 ludzi 
przybywa do Chicago dzisiaj po 
południu kończąc swój epoko­
wy, masowy 7,000-milowy lot z 
Rzymu na Wystawę Stulecia

Rząd O głasza P ie rw sza  Listę 
R obót Publicznych.

S p o d z iew a  S ię  Z atru d n ić M iljon  L udzi d o  1-go  P a źd z .
W ash in g to n , 15. lipca. —

Administracja robót publicz­
nych ogłosiła wczoraj, jak za­
mierza rozdzielić $115,513,610 
w rozwinięciu programu mają­
cego stworzyć mil jon posad do 
1. października.

Sekr. spraw wewnętrznych i 
administrator robót publicz­
nych Ickes oznajmił, że wspom­
niana suma będzie rozdzielona 
następcjąco: $64,561,542 na fe­
deralne roboty publiczne; $50, 
000,000 na drogi w parkach, 
lasach, rezerwatach indyjskich 
i domenach publicznych; $952, 
068 na municypalne zakłady 
wodociągowe i kanalizacyjne.

Przydziały te podniosły do 
$753,513,610 ogólną sumę roz­
dzieloną z funduszu $3,300,000, 
000’ na roboty publiczne mają­
ce stworzyć pole zatrudnienia 
dla rzesz bezrobotnych. Prezy­
dent Roosevelt aprobował po­
przednio wydatek $238,000,000 
na rozbudowę floty i $400,000, 
000 na drogi. Dodatkowy pro-

M AYOR KELLY D O STA JE OBIETNICĘ 
POM OCY OD PREZYDENTA.

B u d o w a  W ie lk ieg o  P ortu  L o tn iczeg o  w  C hicago  
Z ap ew n ion a .

W ash in g to n , 15. lipca. —
Mayor Edward J. Kelly oznaj-. 
mił wczoraj po konferencji z 
Prezydentem Rooseveitem, że 
Chicago może dostać wielki fe­
deralny port lotniczy w sercu 
miasta i inną pomoc rządową, 
umożliwioną federalnym pro­
gramem robót publicznych.

Prezydent zapewnił mayora, 
że Chicago, tak jak każde inne 
miasto, które może dać odpo­
wiednie zabezpieczenie i prze­
konać rząd o potrzebie pomocy 
finansowej, może dostać pokaź­
ne pożyczki.

Pan Kelly odbył również kon 
ferencję z sekr. handlu Rope- 
rem, na której przedstawił mu 
propozycję budowy portu lotni­
czego przy ul. 12-ej i jeziorze w 
Chicago. Budowa kosztowałaby 
około $6,000,000. Na sugestję

Postępu. Wczoraj wieczorem, 
kiedy lotnicy odpoczywali w 
Montrealu, ich ostatnim przy­
stanku przed Chicago, miasto 
skompletowało plany hucznego 
powitania.

Dokładna godzina przybycia 
lotników jest z konieczności 
niepewna. Rad jo będzie infor­
mowało publiczność o postępie 
lotu z Montrealu. System głoś­
ników będzie informował tłu­
my na wystawie.

W międzyczasie, Chicago po- 
zostaje od wczoraj w nerwo- 
wem napięciu z powodu tego 
największego w historji awja­
cji lotu transoceanicznego. Dzi­
siejszy dzień będzie dniem ga­
lowym na cześć gen. Balbo i je­
go armady. Budynki i ulice de­
korowano wczoraj pospiesznie 
włcskiemi barwami narodowe- 
mi — czerwoną, białą i zieloną. 
Wielkich tłumów oczekuje się 
w pobliżu Grobli miejskiej 
(Navy Pierj, gdzie armada 
skończy swój lot i na Polu Żoł­
nierza, gdzie się odbędzie ofi­
cjalne powitanie.

gram rzeczny i portowy czeka 
na sankcję Prezydenta.

„Rozdzielenie funduszu $115. 
000,000” — sekr. Ickes wyjaś­
nił — „jest pierwszem w pro­
gramie dania ludziom pracy, 
tak aby z dniem 1. październi­
ka można zatrudnić miljon lu­
dzi zgodnie z życzeniem Prezy­
denta Roosevelta.”

Ogromna liczba dodatkowych 
projektów czeka na rozpatrze­
nie przez wydział robót publicz­
nych. Do tej pory aprobowano 
1ylko bezsporne projekty.

Suma $64,000,000 na federal 
ne roboty publiczne ma zapew­
nić roczną pracę dla 21,517 lu­
dzi we wszystkich stanach 
unji, w Alasce, na wyspach Ha­
wajskich, z Porto Rico i na 
Wyspach Dziewiczych.

Przydziały funduszów dla 
miast są tentatywne, do uzgod­
nienia w szczegółach legalnych 
i finansowych. Fundusze na 
budowę diróg mają być rozdzie­
lone bezwłocznie.

sekr. Ropera, chicagoska ko­
misja planów pojedzie do Wa- 
shingtonu i przedstawił mu 
swoje plany.

Jednocześnie, mayor Kelly za 
sięgnął u prok. gen. Cumming- 
sa i kontrolera pieniężnego O’ 
Connora informacji w sprawie 
bilu bankowego Glassa, który, 
w jego opinji, pozwala bankom 
krajowym kupować chicago- 
skie waranty podatkowe na za­
płacenie pensyj nauczycielom 
szkolnym w Chicago. Decyzja 
kontrolera w tej ma ter j i ma 
być przesłana mayorowi do 
Chicago.

Pan Kelly powiedział, że Pre­
zydent Roosevelt zdawał się
być dokładnie obznajomiony z
sytuacją w Chicago, osobliwie
z Wystawą Stulecia Postępu.
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tZParafjiM atki Boskiej odNieast. ? 
| Pomocy na Bridgeporcie. f

rze urządza misję w naszej pa­
raf ji w niedalekiej przyszłości. 
Ks. Jan Kalata przeniesiony zo­
stał do parafji Dobrego Paste­
rza. Wielebni księża Stanisław 
Derwiński, Edward Radwański 
i Henryk Pobudkiewicz nato­
miast wypełnią miejsce opróż­
nione przez ustępujących księ­
ży asystentów. Witamy no­
wych pracowników w naszej pa 
rafji, a ustępującym życzymy 
powodzenia i wszelkiego bło­
gosławieństwa Bożego.

*
Wszystkie oddziały Tow. 

Najśw. Imienia Jezus przystą­
pią do wspólnej Komunji św. w 
niedzielę, o godz. 7 :30 z rana. 
Członkowie zbiorą się na podwó 
rzu parafjalnem, skąd wyma- 
szerują razem do kościoła o go­
dzinie 7 :20.

W tę niedzielę następujące 
towarzystwa będą miały swo­
je posiedzenia; o godzinie lej 
po południu, Tow. św. Antonie­
go, Tow. Króla Jana Sobieskie­
go i Tow. Polek św. Anny, o 
godzinie 1:30 Niewiasty Ró­
żańcowe z ligo Drzewa będą 
miały Różaniec w kościele a po­
tem posiedzenia, o godz 3-ej 
zbierze się Osada Zjednoczenia. 
Tow. Najśw. Imienia Jezus bę­
dzie miało posiedzenie w czwar 
tek wieczorem po nabożeństwie 
w kościele. Wszyscy członko­
wie, trzech oddziałów przyjdą 
najprzód na nabożeństwo do 
kościoła o godz. 7:30 a potem 
na posiedzenie gdzie powitają
nowych księży kapelanów.

*
Tow. Dziewic Różańcowych 

urządza dwie wycieczki w na­
stępną niedzielę 16 lipca. Gru­
pa członkiń po Mszy św. wybie­
ra się okrętem przez jezioro do 
Michigan City. Druga gru­
pa wybiera się do “Camp 
St. Mary” tuż niedaleko cmen­
tarza Zmartwychwstania Pań­
skiego.

*
W niedzielę 16go lipca po na­

bożeństwie popołudniowym w 
kościele o godz. 3ej po południu 
będą poprawiny Wiejskiego We 
sela na naszej sali parafjalnej. 
Wesele to będzie nawet okazal­
sze aniżeli było poprzednio. 
Mamy nadzieję, że rodacy nasi 
zechcą zaszczycić nas swą liczną 
obecnością, jak ostatniego ra­
zu. W szczególności zaś zapra­
szamy wszystkich gości, roda­
ków na wystawie światowej.

*
Z rozporządzenia Jego Emi­

nencji Ks. Kardynała, zaszły 
następujące zmiany w księżach 
tutejszej parafji: Wielebni księ 
ża Franciszek Płoszek i Dr. Sta 
ni sław Piwowar przydzieleni zo 
stali do misjonarskiej grupy 
djecezjalnej. Ci nowi misjona-

J E D Z C I E  D O  P O L S K I
PR ĘD K O  I W YGODNIE.

51/2 D N I W ODĄ —  O-GO D N IA  W  W A RSZA W IE 
O KRĘTA M I

W dniu 29 lipca “ A Q U ITA N IA ” pojemności 45647
P R Z E Z  C H E R B O U R G

W dniu 5 sierpnia “ B EREN G A R IA ” pojemności 52000
P R Z E Z  C H E R B O U R G  

P o l s k i e  p a s z p o r ty  i  w iz y  d a r m o .
R e z e r w u j c ie  s o b ie  m ie j s c a  z n w e a a s u . —  Z g ła s z a j c ie  s ię  n a  a d r e s :

P O L S K IE  B IU R O  Z A G R A N IC Z N E
K . D A M S Z

1124 N. DAMEN AVE., CHICAGO, ILI-
T E L E F O N  H U M B O L D T  1265

A G E N C J A  K A R T  O K R Ę T O W Y C H  I  W Y S Y Ł K A  P I E N IĘ D Z Y .

C U N A R D  L I N Ę

ZLEW FARTUSZKOWY
— = = ^  do  ro g u , z p ły tą  o-

S  ** ___ I c ie k a ją c g . p o  le w e j
a lb o  po p r a w e j  

L s t r o n ie .  Z d o b re j
$16 .0 0p o rc e la n y . B ez  P rz y ­

b o r ó w ..............................

ZLEW z Podwijanym Brzegiem
—a z p ły tą  o c ie k a ją c ą

o * * po le w e j a lb o  po
Jż— 1) p r a w e j  s t r o n ie .  B ez

<--------7 p r z y -  A
b o ró w . Z d o b re j  p o r -
c e l a n y , ............................

LEVINTHAL PLUMBING SUPPLY CO.
1 6 3 7  W. D ivision St. Blisko MARSHFIELD AVE.

Gordon E le c tric  C onstruction  Co.
5257  Windsor Ave. Tel. Palisadę 10474

Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres 
elektryczności po przystępnych cenach.

W E 
A R E

Pokrywamy Nowe i Naprawia­
my Stare, oraz wykonujemy 
wszelkie Roboty Blacharskie.

North American Roofing Co.
W. B. MAJEWSKI, właść. 

14 1 5  N. A sh lan d  A venue
Tel. Brunswick 2615

D A C H Y  M

ui i *  
n f s
S o _  <® a  C  
t  C U z O

C3
* > a

35© h *25- 5 CM efci- —, ~■f B P O

, POLONIA CONSTRUCTION CO.
J. W. GOLARKA, prezes

Generalne reperacje, przeróbki budynków różne­
go rodzaju, podnoszenie i podmurówki domów, 

przeróbki okien wystawowych „Storę Fronts”
W ykonujem y obecnie po n isk ich  cenach.

2822 CAMBRIDGE AVE. TEL. BUCKINGHAM 8563

D o B iorących  U d zia ł  
w  W ym arszu  Z .P.R .K .

Wszyscy ci, którzy biorą u- 
dział w wymarszu jubileuszo- 
wem Zjednoczenia P. R. K. w 
Ameryce, jutro, dnia 16go lip­
ca, są proszeni przez Głównego 
Marszałka Wymarszu, ażeby 
zwrócili uwagę na program po­
dany w naszym dzienniku, co 
do miejsca- zbiórki i o jakiem 
czasie się każdy ma zebrać na 
wyznaczonem miejscu. Organi- 
zacj e bratniej pomocy są pro­
szone o wzięcie udziału i być 
na miejscu ze sztandarami.

Wymarsz jubileuszowy wy­
ruszy z miejsca przy 17tej i 
Paulina ulicy, punktualnie o go­
dzinie lOtej rano.

Marszałkowie poszczególnych 
dywizji są prószeni być na 
miejscu wcześniej do należyte­
go sformowania szeregów.

Franciszek J. Kempa,
Główny Marszałek.

W E L Z A N T ’S  L A N D L O R D S  B U R E A U  
1 0 4 9  M i l w a u k e e  A v e .  [Dawniej 1508 W. Divis:on]
Z a ła t w ia  w s z e lk i e  s p r a w y  t y c z ą c e  s ię  w ła ś c i c i e l i  d o m ó w  i lo k a t o r ó w .  U b e z ­
p ie c z e n ia  w s z e lk i e g o  r o d z a ju .  G o d z in y  o f i s o w e :  o d  6 e j  do  9 e j  w ie c z o r e m .

We wtorek o> godz. lOtej z 
rana z uroczystem nabożeń­
stwem rozpocznie się nowenna 
do św. Anny. Nabożeństwa jak 
zwykle będą: Msza św .z nau­
ką o godz. lOtej z rana codzien 
nie i nabożeństwo wieczorne o 
7:30 również z nauką. Spo­
wiedź ogłoszona zostanie w cza 
sie nowenny. Nowenny udzielać 
będą miejscowi księża. Zbyte- 
cznem by było zachęcać para- 
f jan do wzięcia licznego udzia­
łu w tej nowennie. Chyba każ­
dy powinien mieć Serdeczne na­
bożeństwo do Matki Najśw. Ma 
rji Panny, a Babki Pana Jezu­
sa.

*
W nadchodzącą ^niedzielę o 

godzinie 6tej w Morriśon Hote­
lu odbędzie się wspaniały ban­
kiet na uczczenie 60cioletniej 
uroczystości Zjednoczenia Pol­
skiego Rzymsko Katolickiego 
w Ameryce. Tutejsza Osada 
wysyła grono reprezentantów
na tę uroczystość.

*
W następną -niedzielę Dzie-

Komplet Klozetu
z b iałym  szklistym  
zbiornikiem  i kloaką 
i dębowem albo ma- 
honiowem  s i e d z e - 
niem . Robiony z do­
b re j b ia łe j porcela­
ny. K om plet ceniony 
ty lko

.0 0$ 1 O

S traszliw e bóle głowy.
Pani Kathie Lammer z Chi­

cago, 111., pisze: „Cierpiałam 
na straszliwe bóle głowy i złe 
trawienie, i nie mogłam zna­
leźć ulgi. Po krótkiem użyciu 
Dra. Piotra Gomozo bóle gło­
wy ustąpiły i od tego czasu 
czuję się dobrze.” To niezrów­
nane lekarstwo ziołowe jest 
przeznaczone do przywrócenia 
normalnych czynności orga­
nów trawienia i wydzielania. 
Jedynie agenci miejscowi, mia­
nowani przez firmę Dr. Peter 
Fahmey & Sons Co., 2501 Wa­
shington Blvd., Chicago, 111., 
mogą je dostarczyć. (ogł.)

wice Różańcowe urządzają po­
łów na przechodniów (Tag 
Day), korzyść z którego obró­
cona zostanie na pokrycie wy­
datków tutejszego komitetu, 
zajmującego się „Dniem i Ty­
godniem Gościnności Polskiej” 
w czasie wystawy powszechnej. 
Upraszamy rodaków ażeby zło
żyli swoją cząstkę na ten cel. 

*
Jak wiadomo parafja ma do 

dyspozycji letnisko niedaleko 
cmentarza Zmartwychwstania 
Pańskiego, z którego paraf ja- 
nie, osobliwie młodsi, mogą ko­
rzystać. Po informacje trzeba 
się zgłosić na płebanję.

z  helenowa.
Z P O S IE D Z E N IA  K O M ITETU

W Y STAW Y ŚW IA TO W EJ.

Komitet Polskiego Tygodnia 
wystawy światowej w parafji 
św. Hele*ny odbył posiedzenie 
13go lipca na którem wykazał, 
że należycie, roztropnie Lumie- 
jętnie wywiązał się z zadania 
i pracę swoją nadspodziewanie 
pięknie wykonał, za co główny 
komitet udekorował kilkunastu 
członków medalami zasługi. O- 
becny na posiedzeniu X. prób. 
P. Pyterek będąc wielce zado­
wolony i ucieszony złożył ko­
mitetowi uznanie i prosił o 
współpracę wszystkie admini­
stracje Towarzystw,. ich człon­
ków i całą parafję ,bo tylko w 
ten sposób pokażemy, że Hełe- 
nowo jeżeli nie najpierwsze, to 
jedno z pierwszych zdobędzie 
uznanie.

Komitet z „Helenowa z X_ 
proboszczem na czele uprzej­
mie zaprasza wszystkie Towa­
rzystwa, Bractwa i Kluby do 
współpracy, a  szczególnie o jak 
najliczniejsze zebranie się tych­
że i całej parafji dnia 22 lipca 
o godzinie 8 :30 rano przy koś­
ciele, aby zobaczyć pracę, przez 
komitety wykonaną, to jest 
pięknie ozdobiony rydwan He- 
lenowa przedstawiający naszą 
wielką Polkę panią Currie-Skło- 
dowską, zajętą nad udoskonalę 
niem jej wynalazku radium, 
jakoteż wiele innych miłych 
przygotowań do wymarszu na 
pole wystawy. Uprasza się 
wszystkich o jak najliczniej szy 
współudział w pochodzie złożo­
nym z dwóch dywizyj, pierw­
sza to panie i panienki w bia­
łych sukniach, a mężczyźni i 
młodzieńcy w białych trzewi­
kach, spodniach, koszulach i 
słomkowych kapeluszach a 
czarnych marynarkach i krawa 
tach, druga dywizja składać 
się będzie ze wszystkich biorą- 
cych udział bez różnicy jak się 
kto ubierze: ' Spodziewanem 
jest, że Helenowianie zbiorą 
się bardzo licznie aby pięknym 
widokiem się cieszyć, a także 
złożyć wdzięczność Przew. Księ 
żom i Komitetom za ich pracę. 
— Stanisław Sokół-

Z K w a tery  T yg o d n ia  P o lsk ie j  
G o śc in n o śc i.

K om itet N auczycielski czynnym  
będzie podczas ty g o d n ia  

polskiego-

Oddział nauczycielek szkół 
publicznych i wyższych, funkcjo 
nujący jako pod-komitet przy 
komitecie zaproszeń, przewod­
niczącą którego jest panna Re­
gina Graj ewska,, podaje do wia­
domości, że podczas całego ty ­
godnia polskiej gościnności 
członkinie wspomnianego od­
działu czynne będą w kwaterze 
główiej codziennie. Do oddzia­
łu tego wchodzą: p. Regina 
Grajewska, Zenobja Wolsan, 
Anna Cierpik, dr. Paweł Fox, 
Tadeusz Lubera, Tadeusz Ma­
linowski, Edward Simon, oraz 
pani W. Szubczyńska.

Panna Regina Grajewska, 
wicecenzorka Unji Polskiej w 
Ameryce i prezeska komitetu 
zaproszeń z grona nauczyciel­
skiego gości u siebie pannę 
Walerję Warakomską, z Nanli- 
coke, Pa.; panna W. Warakom- 
ska j est córką sekretarza gene­
ralnego Unji Polskiej i ostatnio 
bawiła na zjeździe organizacji 
studenckich w St. Paul, Minn., 
a w drodze powrotnej zatrzy­
mała się w Chicago, ażeby zwie 
dzić wystawę, a także być świad 
kiem wielkiego święta Polonj i 
amerykańskiej w dniu 22 lipca.

T-w o C hicago ZN P. bierze 
udział w pochodzie D nia  Pol-

Na specjalnym posiedzeniu 
zarządu T-wa Chicago gr. 1450 
Związku Nar. Pol., odbytem w 
restauracji „Warszawa”, dnia 
11 lipca uchwalono wziąć gre­
na jalny udział w tygodniu pol­
skim podczas wystawy świato­
wej.

Będąc czynnem na niwie pra­
cy narodowej, oświatowej i hu­
manitarnej od wielu lat T-wo 
Chicago postanowiło z okazji 
tygodnia polskiego wraz z  inne- 
mi organizacjami stanąć do sze 
regów wielkiego pochodu jaki 
odbędzie się w sobotę, dnia 22 
lipca. Na tern posiedzeniu po­
stanowiono zakupić wspaniały 
rydwan, który będzie wyrazem 
charakteru działalności prowa­
dzonej przez tą  znaną z chlub­
nej pracy grupę związkową.

Chociaż depresja dotknęła 
znaczną ilość członków T-wa 
Chicago, to jednak organizacja 
ta nie ustaje bynajmniej w 
pracy dla dobra całej Polonji, 
stale wzrasta i bierze czynny 
udział we wszystkich poczyna­
niach, a dowodem tego jest

TODAY’S CROSS WORD PUZZLE

ACROSS
i —On w hat account
4— Piece of land 7—Smali

10— Appointed time
12—Beverag e
14— H eathen god (myth.)
15— Large-m outhed ja r
16— Carniyore allied to the civet
17— E ither end of S aturn’s ring
1S—L ast 20—H ardy
22— A shouting or vociferation
23— W rath  24—To overhang 
27—Death signals
30— Grayish white
31— Medicinal p lant
33—Gapę 35—To urge
36—Regret ‘ 37—Contend
38—Low m urm uring sounds
40—Tissue 42—Refuse
43—Article of furniture
45—Confident 47—To be 111
48—Skin 49—Drink
52—Soup vessel 55—Jester
56—Composition for eight parts
58—Conceited 60—To put up
61—Snowy 62—Lateral
63— Morę than  this
64— Individual 65—To spread

DOWN
1— The one that
2— Irreproachable
3— Christm as 4—Prevaricator
5— Word formcrly used in oaths
6— H ardy heroine 1
7— Rod
8— Not difficult
9— Originally the highest notę

11— Morę rash
12— A kind of basket (pl.)
13— Membranę ot the eye .
14— Onlv 19-—H ush

fakt, że na ostatniem miesięcz- 
nem zebraniu T-wa Chicago w 
poczet członków przyjęci zosta­
li: Piotr Kowaczek, Jan Byda- 
iek, dr. Stanisław Beckett, Ben 
jamin Adamowski, Czesław 
Kubacki, dr. C. Frankiewicz, 
Frań. Dembski, Piotr Chmie­
lowski, ald. Wł- Orlikowski, 
Jan Dolaziński, Stanisław Wer- 
dell; prezesem T-wa Chicago 
jest p. Filip Garbarek, znany 
byznesista a piastujący wysokie 
stanowisko w firmie „Miehłe 
Printing Machinę Co.” ; sekreta 
rzem jest p. Józef Koskiewicz.

T-wo to liczy zgórą 40 człon­
ków reprezentujących świat 
przemysłowy, handlowy, finan­
sowy, polityczny i profesji 
wyzwolonych na tutejszym 
gruncie.
L iga M łodsza p rzy  Stów . O pieki

Społecznej u rząd za  recepcję .
Zorganizowana przed kilkoma 

laty Liga Młodzieży przy Sto­
warzyszeniu Opieki Społecznej 
wykazuje niespożytą energję, 
na niwie życia organizacyjnego, 
społecznego i towarzyskiego: 
grupuje ona w swych szeregach 
młodzież płci obojga zrodzoną 
na ziemi Washingtona, — nale­
ży jeszcze dodać, że gromadzi 
ona raczej młodą intelegencję 
polsko - amerykańską na grun­
cie chicagoskim.

W związku z programem ty­
godnia polskiej gościnności Li­
ga Młodzieży urządza recepcję 
dla członków, przyjaciół i gości 
w poniedziałek wieczorem 17go 
lipca w hotelu Knickerbocker. 
Program wieczoru młodzieży za 
powiada wiele niespodzianek, 
podawane będą napoje, a zaba­
wa taneczna zakończy organi­
zowaną imprezę. Do komitetu, 
który aranżuje ten wieczór 
wchodzą; panna Florentyna 
Kilińska, przewód.; p- Zenon 
Czesławski, preźes Ligi, oraz p. 
Antoni Tomczak, przewodn. 
zarządu. Na recepcję tą  komi­
tet zaprasza gości przybyłych 
do Chicago z okazji wystawy i 
tygodnia polskiego, oraz wszy­
stkich tych przedstawicieli mło 
dego pokolenia, którzy zainte­
resowani są w pracy tej orga­
nizacji.

M arszałek  Pochodu m a głos.
Pan Antoni Zintak, główny 

marszałek pochodu wraca się z 
wielką prośbą pod adresem or- 
ganizacyj, które wezmą udział 
w pochodzie sobotnim dnia 22 
lipca, o niezwłoczne dostarcze-

21—Extinct bovine animal
24— Sham (colloą.)
25— Violent waves In a  river, 

called a  borę
26— W eird
27— Joints 28—Large basin
29— Domesticated animal
30— The fru it of the dog rosę
32—A protuberance (colloq.)
34—French m arshal
39— A settlem ent m art
40— Companion
41— Disprove by argum ent
42— Hardship
44—To strike lightly 
46—W orthless fellow 
49—Tenor 50—Particie
51—Resound 52—False haif
53— To send forth
54— B arę 55—Girl's name
57—A soft metal
59—The European pikę

A n sw e r  to  p r e v io u s  p u z z le

nie mu listy uczestników każde­
go z poszczególnych zespołów; 
a także o udzielenie informacji, 
czy dana organizacja wystąpi 
z kapelą lub nie, ile sztandarów 
itp. — Informacje te  są konie­
czne, powiada p. marszałek, cho 
dzi bowiem o ustalenie liczby 
uczestników pochodu chociaż w 
przybliżeniu.

Jak największa ilość sztanda­
rów jest ze wszech miar pożą­
daną, ażeby parada przedsta­
wiała się imponująco, efektow­
nie i bogato-
Dzień Polski w ogrodzie R iver- 
view  zapow iada się  św ietn ie .
W niedzielę, 23 lipca, komitet 

programu zabaw z adw. Stefa­
nem Adamowskim i jego asy­
stentem p. J. Koskiewiczem na 
czele organizuje Dzień Polski 
w ogrodzie Riverview; będzie 
to pożegnalna impreza i zakoń­
czenie tygodnia polskiej gościn- 
ośnci podczas wystawy świato­
wej.

Komitet czyni starania,, aże­
by jak najlepiej wywiązać się 
ze swego zadania, a  sądząc ze 
sprzedaży biletów ogród wypeł­
ni publiczność po brzegi. Dla 
miłośników sportu komitet przy 
gotowuje obfity program; po­
myślano także i o miłośnikach 
tańca, a  w tym celu zaangażo­
wano znany zespół orkiestrowy 
pod batutą p. Sylwestra Kło- 
sbwskiego. Pozatem komitet 
wystarał się od zarządu ogro­
du ,że bilety będą sprzedawane 
po cenie kosztu, a każdy z bile­
tem wstępu do ogrodu otrzy­
ma książeczkę z kuponami na 
różne zabawy.

N a k oncert sym foniczny  
w ybiera się  cała  P olonja.
Jak wiadomo, koncert sym­

foniczny odbędzie się w nad­
chodzący poniedziałek wieczo­
rem w Audytorjum przy Con- 
gress i Wabash ul., na który 
wybiera się cała niemal Polo­
nja, tak przynajmniej sądzić na 
leży z postępu sprzedaży bile­
tów- Znany szeroko skrzypek 
wirtuoz j est koncertmistrzem 
tej orkiestry symfonicznej, a 
zarazem wystąpi on na ponie­
działkowym koncercie w roli 
solisty. Sądząc z pierwszego 
występu filharmonji chicagos— 
kiej, który dał niezbite dowo­
dy, iż jest to zespół o bardzo 
wysokim poziomie artystycz­
nym, koncert muzyki polskiej 
będzie pełnym sukcesem pod 
każdym względem.

Z P io tr o -P a w ło w a .
Niedziela, 6go sierpnia, to 

dzień dorocznej wycieczki pa­
raf jan piotro-pawłowskich do 
ogrodu Polonja. Przygotowania 
są w pełnym toku. Bilety po- 
rozdawane chętnym do pracy 
są pospiesznie sprzedawane — 
na wyścigi — w zamiarze zdo­
bycia nagrody jaką miejscowy 
proboszcz X. Wojciech Olszew­
ski obiecał. Jednak i bez tej 
zachęty bilety na piknik para- 
fjalny bywają prawie zawsze
wnet rozsprzedane.*

Wszystko zapowiada się po­
myślnie pod każdym względem- 
Do pomocy w pracy na pikniku, 
przewodniczący poszczególnych 
subkomitetów dobiorą sobie po­
mocników lutb pomocniczek zgo 
dnie według wymaganej potrze­
by, z czego sprawozdanie zdali
już na wczorajszem zebraniu.

❖
Zaraz po Tygodniu Polskiej 

Gościnności, komitet piknikowy 
zacznie odwiedzać byznesma- 
nów mieszkających w obrębie 
parafji i w okolicy, w celu ze­
brania pewnych ofiar na piknik. 
Ręczne robótki, które służyć 
będą za nagrody, już nadcho­
dzą. Towarzystwa patrjotycznie 
usposobione także swoją cząst­
kę złożyły przyczyniając się do 
przysporzenia funduszu pikni­
kowego. *

Podobnie jak i inne paraf je, 
tak i parafjja śś. Apostołów 
Piotra i Pawła, czyni skrzętne 
przygotowania do wzięcia u- 
działu w Dniu Polskim na wy­
stawie światowej, na polu żołnie 
rza w przyszłą sobotę. Będzie 
wspaniały rydwan, który zamó 
wiony został przez miejscowe­
go X. proboszcza Wojciecha 
Olszewskiego.

JEFFERSON PA R K .
Nowenna do św. Anny w ko­

ściele św. Konstancji, rozpocz­
nie się w poniedziałek, dnia 
17go lipca. Każdego dnia Msza 
św. o 8ej rano i wieczorem na­
bożeństwo nowenny o 7 :45.

L E K A R Z E  P O L S C Y
DR. ŻURAWSKI ,* N-A5Hl'Nn AVF

C H O R O B Y  SK O R N R . «  E N B F

-D iv is i< n i « l ,
d o  2 g ie j i od 6 te j  do 8m ej

,  ___  ________ __ ____ _____ _  p ró c z  ś ro d y .
C H O R O B Y  S K Ó R N E , W E N E R Y C Z N E  I  M O CZO -PŁCIO YYE.

W A D Y  C E R Y  I  SK O R Y . .

DR. BRONISŁAW J .M iX
Lekarz, Chirurg i Akuszer

T e le f o n  R e z y d e n c j i:  I .a w n d n le  3710 .nre i .  i v i  r z A J A

D r .  S A M P O L I N S K I  - C h ir u r g  i  L e k a r z
1800 S. ASHLAND AVE. ponad bankiem . G O D ZIN Y :— 1 do 2.30 i  7 do 8.30- 

Ofis i Rezydencja: Telefon CANAL 1 7 2 4

T e le f o n  o f i s u :  A R M IT A G E  0 2 9 6
DR. F. J. TENCZAR

LEKARZ, CHIRURG I AKUSZEE
O F IS : O F IS :

986 Milwaukee Av. 1530 N. Damen Av.
W  D o m u  Z je d n . W łc k e r  P a r k

G od z.: 1 2 -3  p o p o l  M e d ie a l B ida;,
i 7-8:30 w lecz . T e l.  B r a u n .  2770  
o p ró c z  ś ro d y . G odz. o 11 ra n o .

T e l.  m ie s z k a n ia  B R U N S W IC K  4378.

T e l .  H a y m a r k c t  3893  
T e l.  r e z . M o n r o e  493S

DR. OLGA M. LATKA
LEKARZ, CHIRURG I AKUSZER 
Choroby kobiece moją specjalnością 

Pokój 4— 747 N . P au lin a  ul.
G o d z in y : 2  do  4 bo  p o ł .  1 8 do S w le c z .

c l .  do  R e z y d e n c j i  I J . YIiK VIEW 5803 
p r z e d  S m ił r a n o  J s—
DR. T. Z. KELOWSKI

PO K Ó J 409.
200 N . A s h la n d  A v e „  rO g D iv i s io n  U i.

D R . F . A . D U L A K
S p ec . C h o ró b  O czu, U szu , N osa i G a rd ła  

O fł*: 1UO8 M ilw a u k e e  A v e .  
T e le fo n  B ru n s w ic k  0640.

N o r th -W e s t  T o w e r  B u d y n e k  2 P ię tro . 
W  pon. i p ,ią tk i od 4-6 i od 7-9 w lecz . 
W e w to rk i ,  c z w a r tk i  i so b o ty  od  1-5 

po p o łu d n iu  i od» 7-9 w ie c z ę re m .
W  O fisie  w  ś ró d m ie ś c iu :  W  pon ., ś r o ­
dy  i w  's o b o ty : od 12-2 po poł. B e z .: 
2956 L o g a n  B lvd . —  T el. B e lm o n t 5217.

D R . F. WOJNIAK
S P E C JA L IS T A  CHO RÓB ,

Oczu, U szu, N osa i G ard ła  
4649 S. ASHLAND AVE.

G O D ZIN Y :
11-1 i 6-8 z w y ją tk ie m  ś ro d y . 

Telefon BOU!evard 3990—Tel. Rez. HEM lock 2787

G o d zin y  o f is o w e : R e z y d e n c ja
1 do 3 po  p o łu -  T e l P a l i s a d ę  8581 
d n iu ;  7 do 8:30 J e ż e l i  n ie m a  o d p o - 
w iecz ., o p ró c z  w ied z i, te le fo n o w a ć  

ś ro d y . B r u n s w ic k  2770

DR. JAR F. TENCZAR
L E K A R Z  I  C H IR U R G  

801 M ilw a u k e e  A v c . n a r ,  C h ic a g o  A ve. 
T e le f o n  M o n r o e  3050

Talefon do Biura lelefon do Rezydencji
BOULEYARD 1354 BBBLERBD 7803

Dr. Zygmunt V. Zajdzinski
L E K A R Z  I  C H IR U R G

4 6 5 6  S. A sh lan d  A venue
G o d z in y  b iu ro w e :  od  2 do 4 p o  p o ­
łu d n iu ;  od  7 d o  9 w ie c z o re m . W  n ie ­

d z ie le  od 11 do  12 w  p o łu d n ie .

A p el do W eteran ów  
P osteru n k u  N o. 3 ,

W oodrow  W ilsona.
Jutro odbędzie się wielki wy­

marsz jubileuszowy Zjednocze­
nia P. R. K. z okazji 60ciolet- 
niego jubileuszu.

Komendant posterunku i ca­
ły zarząd apeluje do wetera­
nów członków Posterunku 
Woodrow Wilsona, nr. 3ci Pol­
skiego Legjonu, wzywając 
wszystkich do wzięcia udziału 
w tym wymarszu w unifor­
mach i w cywilnym ubraniu ze 
sztandarami.

Miejsce zbiórki weteranów 
jest na ulicy Paulina pomię­
dzy 16tą i 17tą, frontem do uli­
cy 17tej, zaraz przy sali św. 
Wojciecha, o godzinie 9tej ra­
no punktualnie.

Po wymarszu wszyscy uda­
dzą się na Mszę św. do kościoła 
św. Wojciecha, na godzinę 12tą 
w południe.

Edward Szponder, komend.
Leopold B artoszek , sek re ta rz .

A pel do L egjonu P ań  
N o. 4 .

Jutro, odbędzie się wielki 
wymarsz jubileuszowy z okazji 
60tej rocznicy założenia Zje­
dnoczenia P. R. K. w Ameryce.

Na zaproszenie Komitetu U- 
roczystości w imieniu Zarządu 
wy daj e apel do członkiń Legjo­
nu Pań nr. 4ty, przy wetera­
nach Armji Amerykańskiej. Po 
sterunku Woodrow Wilsona, 
Nr. 3 Legjonu Polskiego, aże­
by każda wzięła udział w tym 
wielkiem wymarszu w mundu­
rze lub też w swym zwyczaj­
nym ubiorze ze sztandarem Od­
działu Legjonu Pań.

Miejscem zbiórki jest Dywi­
zja 1 na ulicy Paulina, pomię­
dzy ulicami 16tą i 17tą, twa­
rzą do ulicy 17tej, przy sali pa­
rafjalnej św. Wojciecha, o go­
dzinie 9tej rano.

Po wymarszu wszyscy udadzą 
się na Mszę św., do kościoła 
św. Wojciecha, na godzinę 12tą 
w południe.

Anna Druzela, prezeska.
Naczynie do odmierzania kro­

pli zwie się kroplomierzem.

W E i
yiecz. i

B iu ro  i
1433 N. ASHLAND A V tM t

G odz.: 1— 2 po  poł., 7,:39r7® „w le o a
T e l .  B r iw a w lc fc  242^.

T e le f o n  B iu r a :  B r u n s w ic k  2770 . 
L e c z e n ie  Z t a m a f i  orn a

ru. «  R  P IF .T R O W IC Z

Ł a b o r a to r ju m  1 O fis :
1200 N Ashland Ave. nar. Division
O d 11 do 2 po po ł. i od 6 do 8 w lecz . 

T e l. A rm lta g e  1129.
Rez. 2730 Sheridan Rd., Evanston

T el. S h e ld r a k e  52SJk

Dr. JÓZEF F. KONOPA
LEKARZ, CHIRURG I  AKUSZER 

D  AV L e c z y  W s z e lk ie  C h o ro b y
K P r ę d k o  1 S k u te c z n ie

)fis: 1628 W.Divisionst.SXh«ćwA^:
m  cło  1 9  i n f i  9 d o  4 i 6 d o

BRUNSWICK 2 4 8 6 - 2 4 8 7

Dr. E .H . WARSZEWSKI
Chirurg, Lekarz i  Akuszer 

Od 2 do 3 po poi.; od 6 do 8 wlec'. 
Ofis i  Rezyd. 1238 NOBLE U!

'E LE EO N  BRUNSW ICK 36673R . J . A . T R A IN  LE'ŜAKUSZERUR"
Mieszkanie i Kancelarja: 1449 W. BLACKHAWK UL.

DR. L. P. KOZAKIEWICZ
S p e c ja ln o ś ć  C borO b K o b ie c y c h  1 D z ie c i  
Rez. 2201 Cortez Ul.—Branswich 2533 

1530 N . D A M EN  A V E N U E  
Wicker Pk. Medieal Budynek 

T e le f o n y  B R U n s w ic k  2 7 6 9 -2 7 7 0  
G odz. 11 do 12— 3 do 4—7 do 8 w ie c a .  

Dr. Jan P. Wojtalewicz Chirurg
O fis :  160S M ilw a u k e e  A v e .,  10 p ię tro . 
G odz. 1 do 3 po  poł. i 7 do  8:30 w iecz .

o p ró c z  ś ro d y  i n ie d z ie li .
T e l. O fisu . A r in . 2300— rez . Irv in g : 520n

DR. T. M. LARKOWSKI
L e k a rz , C h irurg  i  A k u s ze r  

Ofis i Rez. 2000 N. Leavitt St.
I łó g  A r n iita g e  A v e .

Od 12:30 do 2 po południu, od 6:39 do 8 wieczór

Telefon BRUnswick 3 4 5 6

T e l .  H U M B O L D T  4207.
DR. S. K. PRZEGONIĄ

HRYNIEWIECKI 
B y ły  A s y s t e n t  S z p it a la  R u d o l fa  

w e  W ie d n iu .
Od 1 d o  2 p o  p o ł.  i  o d  6 do  S w ie c z ,
W  n ie d z ie lę  ty lk o  z.a u m ó w ie m e m . 

O p ła ty : w e z w a n ie  do d o m u  $o, 
w  o f is ie  $2.

240 6  W . C H IC A G O  A V E . C H ICA G O

Z K lasztoru  S ióstr  
Z m artw ych w stan ia  P . 

w  N orw ood  P ark .
W ostatnią niedzielę bieżące­

go miesiąca t. j. dnia 30go lip­
ca, odbędą się jednodniowe re­
kolekcje dla matek i panien w 
klasztorze naszym. Nieraz już 
kochane rodaczki nasze odpra­
wiały tu w zakonnem zaciszu 
swoje ćwiczenia duchowne, zna­
ją  więc doskonale jak wielką 
korzyść odnosi się z rekolekcyj. 
Teraz znowu przygotowuje się 
dla nich prawdziwą ucztę du­
chowną, więc prosimy o jak 
najliczniejsze na nią przybycie. 
Porządek rekolekcyj będzie na­
stępujący. Msza św. o godzinie 
lOtej, jedna nauka Kapłana 
przed, druga po południu, dro­
ga krzyżowa i godzina święta. 
Zakończenie około szóstej go­
dziny wieczorem. Prawda, że 
niedawno bo przy końcu czerw­
ca były rekolekcje trzydniowe 
dla pań i panien tu  w klaszto­
rze Sióstr, ale wiemy dobrze, 
źe każda z uczestniczek owych 
zbawiennych ćwiczeń pragnie 
częściej korzystać i uświęcać 
duszę swoją.

DO W SZY STK ICH  P . T.
CZŁONKÓW  K O M ITETU  

ŚW IĘ T A  MORZA.

Zarząd Ligi Morskiej i Ręcz­
nej w Ameryce niniejszem za­
wiadamia, że posiedzenie Mię- 
dzyorganizacyjnego Obywatel­
skiego Komitetu Święta Morza 
odbędzie się w poniedziałek, 
dnia 24go b. m., o godzinie 7ej 
wieczorem, w sali Klubu „Ad 
A stra”, 1110 Milwaukee Ave.

Ponieważ będzie to ostatnie 
posiedzenie tego Komitetu, na 
którem zostanie zdane sprawo­
zdanie z przebiegu i wyników 
więta Morza, przeto usilnie pro­
simy o łaskawe przybycie nań 
wszystkich Sz. członków tego 
Komitetu.

Za Zarząd Ligi Morskiej i 
Rzecznej.

Ryszard Matuszczak, prezes, 
M. J. Matecki, sekr. gen.

U  LEK A RZA .
— Pański puls idzie bardzo 

powoli.
— To nic nie szkodzi, ja 

mam czas.
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Porządek Jutrzejszego Wymarszu 
Zjednoczeńców Na W ojciechowie.
Jutro, dnia 16go lipca, dziel­

nica Wojciechowa będzie świad­
kiem wielkiej uroczystości, bo­
wiem Zjednoczenie PRK. uro­
czyście odchodzi 60-lecie swe­
go założenia. Z tej okazji w ko­
ściele św. Wojciecha, przy 17ej 
i Paulina ul., odbędzie się uro­
czysta Msza św. o godzinie 12 
w południe.

Uroczystość rozpocznie się 
■wymarszem po ulicach Wojcie­
chowa i Annowa, o godzinie 10 
rano, z sali parafjalnej św. 
Wojciecha. Pochód pójdzie po 
następujących ulicach: 17ej do 
Ashland ave., Ashland do 21 
place, 21 place do Leavitt ul., 
a Leavitt do 18tej, 18tą do Da- 
men ave., Damen do 17tej, a 17 
do Paulina ulicy i do kościoła.

Marszałek główny podaj e po­
rządek pochodu, tak, ażeby 
wszyscy -wiedzieli jak się pod­
porządkować co do miejsca 
zbiórki i całego wymarszu.

POCHÓD.
Punkt zborny marszałków, 

kapeli, policji, komitetu uro­
czystości, towarzystw i Osady 
Nr. 47, z Wojciechowa i Wete­
ranów amerykańskich i pol­
skich, na ulicy Paulina pomię­
dzy ulicami 16tą i 17tą, twarzą 
do ulicy 17tej, o godzinie 9tej 
rano. — Franciszek J. Kempa, 
główny marszałek; Jan Kusper 
i Władysław Andziewicz, pod- 
marszałkowie; Policja chicago- 
ska, policja kościelna parafji 
św. Wojciecha, sztandary Zjed­
noczenia i sztandar Osady nr. 
47ej, kapela. Komitet uroczy­
stości zarządu Zjednoczenia P. 
R. K. i Osady Nr. 47ej, Zarząd 
i dyrekcja Zjednoczenia P. R. 
K. z prezesem Janem J. Olejni­
czakiem na czele, sztandary a- 
merykańskie i polskie, Wetera­
ni armji amerykańskiej i pol­
skiej w mundurach i zwyczaj­
nych ubraniach, sztandary to­
warzystw na Wojciechowie. 0- 
sada Nr. 47my i Towarzystwa 
Zjednoczenia na Wojciechowie, 
automobile.

Wymarsz lej dywizji wyru­
szy z miejsca zbiórki 17ej i 
Paulina ulicy, o godzinie lOtej 
rano, punktualnie po ulicac 17 
na wschód do Ashland ave., 
Ashland ave., na południe od 
sali Pułaskiego przy 18ej i 
Ashland ave., gdzie się dołączy 
dywizja 2-ga.

Dywizja 2-ga. — Punkt zbor­
ny w sali Pułaskiego ,pnr. 1715 
So. Ashland ave., pomiędzy u- 
licami 17tą i 18tą, o godzinie 
9 :30 rano punktualnie. Wszy­
stkie Osady i Towarzystwa z 
północnej i północno - zachod­
niej strony miasta, z Evanston 
i North Chicago ,oraz dobosze 
i trębacze z Posterunku No. 4 
Teodora Roosevelta i weterani 
Post. 4go w uniformach i w cy­
wilnych ubraniach. — Stani­
sław Babiarz, marszałek; urzęd 
nicy z Osad z północnej i północ 
no-zachodniej strony miasta, z 
Evanston i North Chicago; Do­
bosze i trębacze z Post. Nr. 4ty 
Teodora Roosevelta; Sztandar 
amerykański; Weterani Armji 
amerykańskiej i Armji polskiej 
w uniformach i w cywilnych u- 
braniach; Sztandary Osad i To­
warzystw; Delegaci Osad; To­
warzystwa i ich członkowie, au­
tomobile.

Wymarsz dalszy wyruszy z 
miejsca sali Pułaskiego, o go­
dzinie 10:15 rano, po ulicach 
Ashland ave., na południe do 
21 place, gdzie się dołączy dy­
fuzja trzecia.

Dywizja 3-cia. — Punkt zbor­
ny wszystkich towarzystw i 0- 
sad, z południowej strony mia­
sta, z Whiting, Indiana Harbor, 
Harvey, Phoenix i So. Chicago, 
na 21 place pomiędzy Ashland 
i Blue Island aves., twarzą do 
Ashland ave., punktualnie o go 
dżinie 9:30 rano. — Grzegorz 
Kardas, marszałek; Urzędnicy 
Osad z południowej strony mia 
sta i Whiting, Indiana Harbor, 
Ilarvey, Phoenix, So. Bend i 
South Chicago; Dobosze i trę­
bacze z Cicero; Sztandar Ame-

Je rzy  K ard y n a ł M undelein.

Jego Eminencja Ks. Kardy­
nał Mundelein wydelegował 
Przew. Ks. Prałata Tomasza 
Bonę, aby go reprezentował w 
niedzielę na uroczystości Zje­
dnoczenia na Wojciechowie.

rykański, Weterani armji ame­
rykańskiej i polskiej; Sztanda­
ry Osad i Towarzystw; Delega­
ci Osad; Towarzystwa i ich 
członkowie; automobile.

Wymarsz dalszy wyruszy z 
miejsca o godzinie 10:30 rano, 
po ulicach 21 place na zachód 
do ulicy Leavitt, gdzie się dołą­
czy dywizja 4-ta.

Dywizja 4ta. — Punkt zbor­
ny wszystkich towarzystw i O- 
sad z zachodniej i południowo- 
zachodniej strony miasta i też 
z Cicero, Argo i Posen, na ulicy 
21 place, pomiędzy ulicami Lea- 
vitt i Oakley ave., twarzą do 
Leavitt ulicy, punktualnie o go­
dzinie lOtej rano. — Franci­
szek Niedźwiecki, marszałek; 
Urzędnicy Osad z zachodniej i 
południowo - zachodniej strony 
miasta i też z Cicero, Argo, Po­
sen ; Trębacze i dobosze-; Sztan­
dar amerykański i polski; Skau 
ci Zjednoczenia P. R. K .; Sztan­
dary Osad i Towarzystw; Dele­
gaci do Osad; Towarzystwa i 
ich członkowie, automobile.

Wymarsz dalszy wyruszy z 
miejsca o godzinie 10:50 rano, 
po ulicach Leavitt na północ do 
ulicy 18 place, gdzie się dołączy 
dywizja 5-ta, z Annowa.

Dywizja 5-ta, Annowo: — 
Punkt zborny Osady i wszyst­
kich Towarzystw z Annowa, na 
ulicy 18 Place .pomiędzy ulica­
mi Leavitt i Oakley ave., twa­
rzą do Leavitt ul., punktualnie 
o godzinie lOtej rano. — Józef 
Zientek, marszałek; Sztandar 
Osady Nr. 28; Urzędnicy Osa­
dy z Annowa; Sztandary To­
warzystw; Delegaci do Osady 
Nr. 28; Towarzystwa i ich człon 
kowie; automobile.

Wymarsz cały wyruszy z 
miejsca o godzinie l le j  rano, 
po ulicach Leavitt na północ do 
18 ulicy, 18tą ulicą na wschód 
do Damen ave., Damen ave. na 
północ do ulicy 17ej i ulicą 17tą 
na wschód do Paulina ulicy do 
kościoła św. Wojciecha na uro­
czyste nabożeństwo na godzinę 
11:45 przed południem.

B A N K IE T .

Wieczorem w hotelu Morri- 
son, o godzinie 6ej, odbędzie się 
bankiet jubileuszowy z pięknym 
programem, na który licznie 
wybierają się Zjednoczeńcy i 
goście.

B o l ą c e  O c z y !
T Ę P E  BÓ LE G IjO W Y  m o g ą  p o ­
c h o d z ić  z b o lą c y c h  oczu. L u c ia  
E y e  R e m e d y  je s t  g w a r a n to w a n e ,  
że  z ła g o d z i O STR Y  BÓL W  O- 
CZA C H , z a p o b ie g n ie  Ś W IE R Z B IE  
N IU  P R Z E M Ę C Z O N Y C H  OCZU i 
u le c z y  Z A C Z E R W IE N IO N E  O- 
CZY. L u c ia  E y e  R e m e d y , w y r a ­
b ia n e  z n a jle p s z y c h  s k ła d n ik ó w  
z n a n y c h  w ie d z y  l e k a r s k ie j ,  m o ­
ż n a  o b ecn ie  n a b y ć  d o  d o m o w e g o  
u ż y tk u .  Z a u w a ż c ie  B Ł Y S K  N O ­
W E G O  Ż Y C IA  w  sw y c h  o czach  
p o  u ż y c iu  te g o  ś w ie tn e g o  p r e p a ­
r a tu .  U ż y w a jc ie  go  c o d z ie n n ie  a  
p o c z u je c ie  ró ż n ic ę . P R Z E M Ę C Z O ­
N E  OCZY w y c z e rp u ją  c a łe  c ia ło . 
L u c ia  E y e  R e m e d y  o d ży w i i u - 
c z y n i W a s z e  oczy  p ię k n ie js z e m i. 
P rz y śL ijc ie  $1.00 n a  b u te lk ę  p e ł ­
n e j  w ie lk o ś c i  w ra z  z  w s k a z ó w k a ­
m i. M ie jc ie  je  z a w s z e  p o d  rę k ą .

LUCIA LABORATORIES,
D e p t. 10.

638 N. MONTICELLO AVE.
C ł i i c a g o ,  111.

Z  JACKOWA
Członkinie Tow. Pomocnicze­

go św. Józefa, tak dzielnie pra­
cującego na korzyść ubogich 
młodzieńców poświęcających się 
służbie Bogu w Zgromadzeniu 
Księży Zmartwychwstania Pań 
skiego, zbiórą się jutro do koś­
cioła na Mszę św. o godzinie 
7 :30 rano, po której wspólnie 
wyj adą na wycieczkę towarzys- 
ką do parku Lincolna. Prezeska 
pani Katarzyna Sobiecka, upra­
sza wszystkie członkinie do 
współudziału.

*
„Wesele.” — Na Jackowie w 

ostatnich kilku dniach tylko 
mowa o weselu mającem się od­
być już w przyszłą środę wieczo 
rem, dnia 19go lipca-, na ofoszer- 
nem podwórzu paraf jalnem, po­
między kościołem a szkołą. Bę­
dzie to wesele, jakie odbywały 
się w czasie wystawy kolumbij­
skiej przed czterdziestu laty. 
Nowożeńcy jak również przy— 
bocznicy i przy bocznice, jak ich 
pospolicie tu nazywają, ubrani 
będą podług mody z przed 
czterdziestu laty. Będzie to bez­
sprzecznie coś ciekawego i zaj­
mującego i takich -wesel na na­
szych zabawach nigdy dotąd 
nie urządzano.

*
Podwórze szkolne będzie wi­

downią wspaniałego ogrodu, 
ozdobionego palmami. Na gma­
chu szkolnym będą wywieszo­
ne odńośnie wystawy światowej 
i tygodnia polskiej gościnności 
odpowiednie dekoracje, a poza- 
tem iluminacja świateł elektry­
cznych doda pięknego uroku. 
Od ulicy George będzie usta­
wione ogrodzenie płócienne, dla 
niepożądanych. Pozatem, bę­
dzie przepyszny tron dla naj­
popularniejszej panny jackow- 
skiej, Heleny Rogowskiej, któ­
ra zostanie ukoronowaną i w 
dniu polskim w sobotę z całą 
świtą jaekowską, uda się na 
pole żołnierza i w wielkiej par 
radzie zbierać będzie owacje 
przynależne jej godności, do ja­
kiej ją wywyższono. Dalej na 
weselu w środę, będą dawniej­
sze „bary”, gdzie będzie można 
orzeźwić się w czasach silnego 
spragnienia. Każdy przy wej­
ściu, po opłaceniu swego wstę­
pu będzie mile po staropolsku 
ugoszczony. Będzie też pierwszo 
rzędna orkiestra, która zarznie 
od ucha do tańców- Będzie na 
tern weselu dwóch z przed 
czterdziestu laty policjantów, 
odpowiednio ubranych, którzy 
baczyć będą, ażeby ład i porzą­
dek na sali panował. Nie obę- 
dlzie się bez „wykupu weselne­
go,” do którego stanie Pani 
Młoda gotowa z każdym ocho­
czo wywinąć jednego obertasa. 
Słowem będzie to zabawa ja­
kiej nigdzie nie było. Zaprosze­
ni na to wesele zostali goście 
jacy z innych miast na wysta­
wę światową przybyli. Jest to 
zabawa urządzona przez Komi­
te t Polskiej Gościnności. Dalej­
że więc wszyscy na wesele na 
Jackowo.

*
W charakterze pana młodego 

wystąpi popularny na jackowie 
młodzieniec, p. Józef Schwartz. 
Jego wybranką serca — panią 
młodą—będzie także popularna 
wśród młodzieży jackowkiej, 
panna Elżbieta Stankowicz, 
zdolna amatorka, której publi­
czne występy bywają zawsze u- 
datne. Przybocznikami zaś bę­
dą: p. Władysław Czekaj, p.
Hieronim Zimny, p. Bernard 
Izban, p. Karol Wróblewski, p. 
Leon Rogowski i p. Mikołaj­
czyk. Przybocznicami będą pan 
n y : Anna Maciejewska, Helena 
Rogowska, Irena Kapustka, Te­
resa Krzywonos i Rafaela Gur- 
backa- Całe to grono weselni- 
ków odbywa próby pod kierow­
nictwem p. Józefa Kamedul­
skiego.

*
W ubiegły czwartek odbyło się 

w jednej z sal parafjalnych, 
praed-ostatnie posiedzenie ko­
mitetów Tygodnia Polskiej Goś 
cinności, na którem przewodni­
czył p. Jan  Schwaba, a sekreta­

rzowała pani A. Wiśniewska. 
Był także obecny miejscowy 
proboszcz X. Stefan Kowal­
czyk, C.R., który bywa na wszy 
stkich zebraniach i żywo inte­
resuje się sprawą Tygodnia 
Polskiej Gościnności.

Z obrad jakie się toczyły na 
tern zebraniu, przypuszczać mo­
żna, iż Jackowo do Dnia Pol­
skiego jest odpowiednio przy­
gotowane i wszelka praca jest 
na punkcie ukończenia. Wszyst­
kie komitety w godny pochwały 
sposób swoją powinność jakiej 
się podjęli spełniają. Ze smut­
kiem jednak stwierdzić należy, 
iż wśród kontestantek zapano­
wało pewne niezadowolenie, od­
nośnie innych parafij, którą to 
sprawę specjalnie wybrany ko­
mitet miał załatwić Pozatem 
wszystko idzie jak po maśle. 
P. Piotr Kowaczek, nie szczę­
dzi pracy i zabiegów o cokol­
wiek go poproszą zawsze, o- 
chotnie wykonuje, za co zasłu­
guje na uznanie. Że praca ko­
mitetów gładko postępuje na­
przód, to zasługa w tym wzglę­
dzie prezesa, p. Schwaby, który 
baczy na wszystko, orjentując 
się we wszelkich poczynaniach. 
P. Leon Rogowski, jak również 
panna Wiktorja Dymarkowska, 
pani Katarzyna Sobiecka, pani 
Marta Porankiewicz i inni, w 
sposób pochwały godny pracę 
swą spełniają. O innych praco­
wnikach i pracowniczkach póź­
niej napiszemy.

Jfc
Jackowo poszczycić się bę­

dzie mogło także gronem mło­
dych zuchów, którzy staną do 
turnieju tenisowego w Tygod­
niu Polskiej Gościn, i nie ulega 
najmniejszej wątpliwości, iż 
Jackowo zdobędzie w tym tur­
nieju palmę zwycięstwa. Do 
grona tego zaliczeni są nastę­
pujący: Leon Slupkowski,
Fred Kurek, Władysław Kukuł­
ka, Józef Kłodziński, R. Ka­
miński i Jan Klugiewicz. Z poś­
ród płci pięknej wystąpią pa­
nienki ; Florentyna Schultz i 
Mildred Juske-

*
Przed kościołem św. Jacka 

będzie można nabyć ju tro  bile­
ty na pole żołnierza i odznaki 
do parady od panienek, które 
będą na wasze usługi. Ci, któ­
rzy biletów ani odznaków jesz­
cze nie mają, powinni się o ta­
kowe postarać.

*
Do przewiezienia wszystkich 

biorących udział) w paradzie 
przyszło - sobotniej, będą do 
dyspozycji autobusy, o które 
postara się pani Katarzyna So­
biecka. Wszyscy z-biorą się na 
podwórzu paraf jalnem w przy­
szłą sobotę o godzinie 9ej rano, 
skąd udadzą się na miejsce dla
JackoWa wyznaczone.

*
W paradzie prayszło-sobot- 

niej na Michigan ave. i polu 
żołnierza na wystawie świato­
wej, jackowscy mężczyźni i 
młodzieńcy z komitetów Tygod­
nia Polskiej Gościnności wystą­
pią w białych spodniach, sza­
rych marynarkach i słomko­
wych lub białych filcowych ka­
peluszach lub czapkach. Panie 
zaś w bieli. Taka zapadła u- 
chwała.

St*
Następne i ostatnie posiedze­

nie Komitetu Tygodnia Polskiej 
Gościnności odbędzie się w 
przyszły czwartek wieczorem.

S ło w n ik  M orski,
Statek z pokładem gładkim; 

gładkopokładowiec — flush- 
deck-ship.

Statek trójzębowy; trójzębo- 
wiec — three-island-ship. 

Statek studniowy; studniowiec
—- well-deck-ship.

Statek szańcowy; szańcowiec 
— raised-quarter-deck-ship; 
q uarter-deck-słiip.

Statek wieżowy; wieżowiec —- 
turret-deck-ship.

Statek skrzyniowy; skrzynio- 
wiec — trunk-deck-ship.

Statek spardekowy; spardeko- 
wiec — spar-deck-ship.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Gdy Paderews ki Gra w Paryżu 
Na Rzecz Ofiar Hitlera...

IG N A CY  PA D E R E W SK I.

Paryż, z końcem czerwca- — 
Wielki koncert, jaki Paderew­
ski poświęcił Komitetowi Pomo­
cy Uciekinierom z Niemiec, 
odbył się tak, jak to było do 
przewidzenia zgóry, niemniej 
jednak wszyscy opuszczali wiel 
ką salę Teatru „des Champs- 
Elysees” z uczuciami jakich 
przewidzieć nie mogli. . . Ol­
brzymia sala wyspraedana była 
całkowicie, chociaż niektóre 
loże kosztowały po 6,000 fran­
ków!!! Na estradzie nawet u- 
stawiono dodatkowo około 400 
krzeseł.

Na jednem z nich zasiadł O. 
Sanson, znakomity kaznodzieja, 
który ma zagaić ten niezwykły 
wieczór w imieniu Komitetu 
Pomocy, do którego należą prof. 
Jerzy Blondel, kanonik Des- 
granges, Klaudjusz Farrere, 
prof. Jan Ludwig Faure, prof. 
Langevin, Franciszek Mauriac, 
pastor Wilfrid Monod, wice-ad- 
mirał Momet, deputowany Rol- 
lin i sekretarz Akademj i Sztuk 
Pięknych Widor.

Gdy na sali ustały wszelkie 
szmery, przemówił X. Sanson.

-— Każdy ma dwie ojczyzny: 
swą własną i Francję, wyraził 
się kiedyś de Bomier — tak 
zaczął znakomity kaznodzieja. 
Niedaleko nam szukać przykła­
dów. Paderewski, artysta o 
wielkiem sercu, uważa Francję 
za swą drugą ojczyznę, tak  czę­
sto tu przebywając. A może 
to właśnie dlatego, że jego 
pierwsza ojczyzna, Polska, na­
zywana „Francją Wschodu”, 
posiada w tak wysokim stopniu 
dar wspaniałomyślności, dobro­
ci, uduchowienia, miłości wol—

p e łn ie  c h ęć  
P ew neero

U TR A C IŁ A  CHĘĆ  
DO Ż Y C IA

Oto, co pisze pani Katarzyna Zeik
do D o tk to ra  M ic h a e l’a, 
w ie lk ie g o  z n a w c y  
z ió ł i w y n a la z c y  d z iś  
ju ż  s ła w n e g o  D r. 
M ic h aeT s A ll-H e rb  
l e k a r s tw a ,  p r z y g o to ­
w a n e g o  z 26 ró ż n y c h  
z ió ł i k o rz e n i .

B y ła m  t a k  o s ła b io ­
na, p isz e  p a n i  Z e ik , 
że n ie  m o g ła m  p rz e jś ć  
p rzez  p o k ó j bez p o ­
m ocy. M ia ła m  z a w r o ­
ty  g ło w y  i ż o łą d e k  
b a rd z o  n ie r e g u la rn y .  
—  N ie m ia ła m  p rz y -  
tean a p e ty tu ,  a  w i ­
nt d o k  n a j le p s z e j  p o - 

t r a w y  s p r a w ia ł  m i 
igr n u d n o śc i. Zm uszaH  

łam  s ię  do je d z e n ia , 
d la te g o  ty lk o ,  ż e b y  
żyć. S t r a c i ła m  z u - 

do ży c ia .
_  d n ia  s p ró b o w a ła m  

D o k to r a  M ic h a e l’s le k a r s tw a ,  
k tó r e  m i z d ro w ie  i c h ę ć  do ż y c ia  
p rz y w ró c iło  i z w d z ię c z n o śc i l i s t  
te n  do D o k to r a  p isz ę .

W ie le  ty s ię c y  l i s tó w  d z ię k ­
c z y n n y c h  św ia d c z y  w y m o w n ie  co 
D o k to r a  M ich aeT s z io ło w a  k u r a ­
c ja  u c z y n ić  m oże. S k o rz y s ta jc ie  
n a ty c h m ia s t  z D ra . M ic h a e l’s 
b e z p ła tn e j  p o ra d y . P r ó b n a  b u t e l ­
k a  l e k a r s tw a  d a rm o . N ie z w le ­
k a jc ie  a ż  s ię  c h o ro b a  ro z w in ie . 
P rz y jd ź c ie  z a ra z  do  je d n e g o  z 
z io ło w y c h  s k ła d ó w  D ra . M i­
c h a e l a .  P rz e s z ło  2000 z ió ł n a  
sk ła d z iies

Dr. MICHAEL’S Ziołowe Składy:
1205 M ilw a u k e e  A w e.
3119 L in c o ln  A v e .
4731 S. A s h la n d  A v e .
3342 W . 2 6 - t a  u l.
11135 S. M ic h ig a n  A v e .,  P u l l -  

m a n .
1043 W . N o r th  A v e .

ności. Od wieków panowały w 
Polsce dynastje wysoce kultu­
ralne i chrześcijańskie i nieraz 
obdarzały Żydów specjalnemi 
przywilejami, by wspomnieć tyl 
ko Statut króla Bolesława i to 
właśnie w chwili, gdy we Fran­
cji panował Święty Ludwik. .. 
Niech mistrz Paderewski znaj­
dzie tu. w naszej sympatji wy­
razy dla odrodzonej Polski i dla 
siebie podziękowanie nasze za 
bezinteresowność w ofiarowa­
niu koncertu. (Niemilknące c- 
klaski). Każdy ma dwie ojczyz­
ny: swoją i Francję i dlatego 
Komitet, niosący pomoc prze­
śladowanym inteligentom ży­
dowskim, opiekuje się nimi tu, 
w Paryżu.

Następnie mówca wyraził 
swe oburzenie dla barbarzyń­
stwa hitlerowców i wyraził na­
dzieję, że każdy naród kultu­
ralny odczuć musi to samo. 
Lord Cecil, - w liście nadesłać 
nym w przeddzień koncertu, pi­
sze: „ ...K toby  przypuszczać 
mógł, że jeden z najprzedniej­
szych narodów zachodniej Eu­
ropy potrafi w swej ziemi 
wzniecić atmosferę Średnio­
wiecza?... Możemy jednak 
spodziewać się, że ta  sytuacja 
długo nie potrwa. Życzę powo­
dzenia waszej akcji i składam 
najgorętsze wyrazy poważania 
p. Paderewskiemu”.

— Bez względu na rasę, na 
narodowość, wszyscy jesteśmy 
braćmi! — mówił dalej O. San­
son. — Jako ksiądz katolicki 
oświadczam, że sprawa prześla­
dowanych stała się moją włas­
ną, wszystkie siły me oddam 
walce z tą  niesprawiedliwością, 
plamiącą świat cały. Nie do­
puśćmy do bankructwa sprawie 
dliwości, wolności i postępu. . . 
Świat nie pozwoli na poddanie 
jednej rasy drugiej, j.ak tego 
życzą sobie w Niemczech (okla­
ski) . ..

Po przemówieniu O. ś^nso- 
na, sala, dotąd jasno oświetlo­
na, pogrążona została w mro­
ku: zaledwie jedno światło z 
pod sufitu oświetlało fortepian.

Paderewski wchodzi. . .  0- 
klaski, jakiemi witają go w 
świecie całym, wydawały się 
tu dziś pełniejsze, mocniejsze, 
serdeczniejsze. Sędziwy Mistrz 
kłania się wzruszony. Rozpo­
czyna się koncert. Czy mamy 
powiedzieć, że wszystkim zda­
wało się, że Paderewski grał 
lepiej, niż zwykle? Najpierw 
grał umyślnie utwory niemiec­
kich mistrzów: Bacha, Beetho- 
vena, Schumanna. . . Potem — 
Szopena...

Czar, entuzjazm, oklaski, bi­
sy, okrzyki. . . a potem jakże 
wzruszający moment, gdy ma­
ła dziewczynka podbiegła ze sa­
li do mistrza i nim się spostrzec 
zdołał ucałowała kilkakrotnie 
jego ręce. . .

Przy wyjściu w rękach wszy 
stkich zwracały uwagę zacho-

Lot W ło sk ie j A rm ady
P ow ietrzn ej— D zień  

po Dniu.
Przebieg lotu włoskiej arma­

dy powietrznej z Włoch do A- 
meryki jest następujący:

Piątek, 30. czerwca. — Odlot 
z Obertello, we Włoszech, o 
godz. 11:45 wieczór.

Sobota, 1. lipca. — Przybycie 
do Amsterdamu, w Holandji, o 
godz. 6:36 rano. Dystans 735 
mil, czas przelotu 6 godzin 51 
minut.

Niedziela, 2. lipca. — Odlot 
z Amsterdamu o godz. 1:14 w 
nocy, przybycie do Londonder­
ry, w Irlandji, o godz. 5:25 r a ­
no. Dystans 650 mil, czas — 4 
godziny, 11 minut.

Środa, 5. lipca. — Odlot z 
Londonderry o godz. 6 :40 rano, 
przybycie do Reykjavik, w Is- 
landji, o godz. 1 :15 po połud­
niu. Dystans 930 mil, czas — 
6 godzin i 35 minut.

Środa. 12. lipca. — Odlot z 
Reykjavik o godz. 2ej rano, 
przybycie do Cartwright, Lab­
rador, o godz. 1 :50 po połud­
niu. Dystans 1,500 mil, czas —- 
11 godzin i 50 minut.

Czwartek, 13. lipca. — Odlot 
z Cartwright o godz. 8 :20 rano, 
przybycie do Shediac, N. B., o 
2:37 po południu. Dystans 800 
mil, czas 6 godzin i 17 minut.

Piątek, 14. lipca. — Odlot z 
Shediac o godz. 8 :52 rano, przy 
bycie do Montrealu o godzinie 
12:51. Dystans 500 mil, czas — 
3 godziny i 59 minut.

Sobota, 15. lipca. — Odlot z 
Montrealu o 9 :30 rano, przyby­
cie do Chicago o godz.........po
południu. Dystans 1,000 mil. 
czas lotu. . . (niewiadomy).

Od chwili wylądowania eska­
dry włoskiej w Chicago przez 
następne kilka dni odbywać się 
będą w mieście demonstracje i 
festyny na cześć bohaterów. 
Twierdzą niektórzy, że masowy 
lot włoski jest rzeczą bardzo 
kosztowną. Możliwie, lecz czy 
się Mussoliniemu nie opłaci sto­
krotnie?

wane na pamiątkę programy na 
wielkich kartonach o barwach 
narodowych polskich, ze wsztąż 
ką o barwach Francji. . . W 
noc Paryża tłum śpieszył z bar­
wami Polski w ręku. ..

Zygmunt Frenkiel.

DORO­
CZNY

W NIEDZIELĘ, 
W

P IK N IK CHO RU C H O P IN A  
No. 1. Związku Śpiew. Pol. 

DNIA 16 -60  LIPCA, 1933 —  o godz. 12 w Południe 
OGRODZIE NAMEJKO, Norwood Park, Iii.

pomiędzy Thatcher i Cumberland Road 
Bilet 35c od osoby. Różne niespodzianki. Muzyka od godziny lszej

M A IN  STATE BANK
2 6 5 4  W. North Avenue

Z E S T A W IE N IE  F IN A N S O W E
Przy Zamknięciu Książek 30-go Czerwca, 1933 r.

ZASOBY
G o tó w k a  i n a le ż ­
n o śc i od in n y c h  
b a n k ó w  $221,037.39
G o tó w k a
w  o b ie g u  16,470.93
N o ty  i b o n d y  
r z ą d u  S ta n ó w  
Z jedno-czonych  137,579.92*
In n e  s p rz e d a ż n e  
b o n d y  75,355.51*
P o ż y c z k i i d y s ­
k o n ta ,  p o rę c z o n e  
r e g is t r o w a n e m i  
s p rz e d a ż n e m i p a ­
p ie r a m i w a r to - 
śc io w e m i 116,195.82
P a p ie r y  h a n d lo ­
w e  i p o ż y c z k i
m a k le ró w  22,250.00

O g ó ln a  s u m a  g o -
tó w k i  i n a ty c h ­
m ia s to w o  s p r z e ­
d a ż n y c h  z aso -
b6w $588,889.57

« • •
B o n d y  n a  s p e ­
c ja ln e  a s e s m e n ta 9,950.00**
P o ż y c z k i i d y ­
s k o n ta ,  p o rę c z o ­
n e  in n e m i w a r t ,  
p a p ie r a m i 16,555.00
P o ż y c z k i i d y ­
s k o n ta ,  o p a r te
n a  s p r  a  w  oz d a ­
n ia c h  f i n a n s o ­
w y c h 20,580.28
P o ż y c z k i n a  n ie ­
ru c h o m o ś c i 39,190.00***
B u d y n e k  b a n k o ­
w y, u le p s z e n ia ,
u m e b lo w a n ie  i
u r z ą d z e n ia 28,0*84.99
I n n e  z a s o b y 144.64

$114,504.91
R A Z E M  $703,39448

HEM O RO IDY  
I RAK

W rz o d y , ro p ią c e  r a n y ,  n a r o s ty  i r a k  
p o w s ta ją  z h e m o ro id ó w , k tó r e  s ię  l e ­
czy  b e z  z b a d a n ia  ich  p rz e z  s p e c ja ;  
l is tę , a lb o  z k tó r e m i  z w le k a  się  a^  
z a c z n ą  d o k u c z a ć . M oże s ię  o b a w ia c ie  
n o ża  a lb o  z b y t w ie lk ic h  w y d a tk ó w . 
D o w ie d z c ie  s ię  n a ty c h m ia s t  n im  b ę ­
d z ie  za  późno . D la c z e g o  z w le k a ć ?  
P rz y jd ź c ie  do D r. S z y m a ń s k ie g o  i O- 
t r z y m a jc ie  p o ra d ę  a lb o  e g z a m in a c ję  
d a rm o  a  p o te m  k o r z y s ta jc ie  z g w a ­
r a n to w a n y c h  z a b ie g ó w  le c z n ic z y c h  
s p e c ja l i s ty ,  bez n o ż a , bó lu  a lb o  s z p i­
t a l a  po c e n a c h  le k a r z a  fa m ili jn e g o . 
$5.00 le c z e n ie  z n iż o n e  n a  p o rę  l e tn ią  
do $2.50. J e d e n  z a b ie g  le c z n ic z y  a lb o  
5 -d n io w a  p r ó b k a  l e k a r s t w a  do  le c z e ­
n ia  s ię  w  d o m u  p rz e k o n a  W a s . —  
P rz y jd ź c ie  n a ty c h m ia s t  a lb o  n a p is z -  
oie. 1X69 N. B an i en  A ve„ C h ic a g o , 111. 
G łó w n y  s k ła d  Z io ło w e g o  T o n ik i i  M a­
t k i  H e le n y . Od 11 do  7 w ie c z o re m , w  
n ie d z ie le  do 2 g ie j po p o łu d n iu .

(Ogł.)

P o k ró tk ich  w a k a c ja c h  p. 
F r a n c iszek  M. K lim ek  p o ­
w r ó c ił  do p ra cy . J a k o  za ­
rzą d ca  b u fetu  u p. A n d rze ­
ja  S tę p n ie w sk ie g o , pn. 1 7 1 1  
W . D iy is io n  u l., c ie s z y  s ię  
p o p u la rn o śc ią  m ięd zy  p rzy ­
ja c ió łm i i zn a jo m y m i i z a ­
p rasza  do o d w ie d z e n ia  go.

Z sza cu n k iem ,
FRANK M. KLIMEK,

Z a rzą d ca  b u fetu , 
1 7 1 1  W . D iv is io n  ul.

(og ł.)

K apitan O krętu  Ginie 
n a P osterunku; 3 4  

O calonych .
New York, 15. lipca. —  Cys­

ternowiec „Cities Service Pet- 
rol” spalił się i zatonął na o- 
ceanie na wysokości North Ca- 
rolina pociągając ze sobą na 
dno kapitana F. L. Searsa, któ­
ry nie chciał zejść z posterun­
ku i dwóch członków załogi, za­
bitych na pokładzie podczas ga­
szenia pożaru.

Resztę załogi w liczbie 34 lu­
dzi wyratował drugi cysterno­
wiec, „Gulf Ciem” i parowiec 
„Tri-Mountain”.

Każdy głos oddany w wybo­
rach delegatów na stanową 
konwencję, k tó ra  ratyfikow ała 
zniesienie 18tej poprawki, kosz­
tował m iasto New York 31 cen­
tów. Ogólny koszt wyborów wy­
niósł $341,996. — Je s t to dro­
bna sum ka w porównaniu do 
kosztów usiłowań wykonywania 
prohibicji.

ZOBOWIĄZANIA
zakla>-K a p i t a ł  

d o w y  
N a d w y ż k a  ' 
N iepo-dzielone 
z y s k i  
D e p o z y ty

$200,000.00
10,000.00

5,101.77

488,292.71

R A Z E M  $703,39448

* N o ty  i b o n d y  rz ą d u  S ta n ó w  
Z je d n o c z o n y c h  i in n e  s p r z e ­
d a ż n e  b o ndy  s ą  w y k a z a n e  w 
k s ię g a c h  b a n k o w y c h  n a  su m y  
w y ż e j p o d an e , a le  ich  w a r to ś ć  
r y n k o w a  je s t  z n a c z n ie  w y ż s z a  
od  su m  p o d a n y c h  p o w y ż e j.

** B a n k  p o s ia d a  b o n d ó w  n a  
s p e c ja ln e  a s e s m e n ta  n a  su m ę  
$20,000.00, a le  w  k s ię g a c h  po- 
d a je  ich  ty lk o  n a  $9,950.
*** S u m a  n a  j a k ą  o p ie w a ją  
h ip o te k i  re a ln o ś c io w e  i b o n ­
dy, b ę d ą c e  w  p o -s iad an iu  b a n ­
k u , w y n o s i $7 0,200.00; w  k s i ę ­
g a c h  b a n k o w y c h  z o s ta ła  z n i­
ż o n a  do $39,190.00.

ZARZĄD
L. S H IR L E Y  T A R K , P re z e s  
W M . R U  SN A K , W ic e -p re z e s  
E M IL  S E L T E N , W ic e -p re z e s  
A. J .  C R U SN O W , K a s je r
E . S. A S C H E R M A N N , A s y s te n t  

k a s j e r a

1 A f V P I C ( * 7 l f *  I  CTA1IA T D n iP flU fA  pouczonych  towarzystw
L t  I  I  IbUJwO ww Jra staraniem PRZY KOŚCIELE ŚW. TRÓJCY

odbędzie się JUTRO 16-GO LIPCA, r. b. —  w ogrodzie MARVEL IN N , N IL E S , IL L . —  Początek o godzinie 1 e j po południu
D o  W s p ó łu d z ia łu  J a k  N a j s e r d e c z n ie j  Z a p r a s z a  K O M IT E T .
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D Z IE N N IK  C H IC A G O S K I
T H E  PO LISH  D A ILY  N EW S '

tssued every day except Sundays 
and Holldays.

TERMS OP SUBSCRIPTION
One year ........................................... $5.00
S ir  monthg ......................................  3.00
T hree m o n th s .............................  1.75
In  Chicago by m ail for 1 m onth .85
To Europę fo r one y e a r ........ 8.00
To C anada fo r one y e a r .......... 5.00

Ali le tte rs  shall be addressed to

Wychodzi codzień z w yjątk iem  
niedziel i św ią t uroczystych.

PRZED PŁA TA  WYNOSI
Rocznie .....................................   ?5.C0
Półrocznie.....................................  8.00
K w arta ln ie  ..........................   1.75
W Chicago pocztą m iesięczn ie .. .85
Do E uropy rocznie ...................... 8.00
Do K anady  rocznie .......................5.00

W szelkie listy  adresow ać nalepy

T H E  PO LISH  PU B L ISH IN G  COMPANY 
1455-57 West I)ivision Street

CHICAGO, ILL.
Telefon Brunswick 7040.

S z e ś ć d z i e s i ę c i o l e c i e  
Z j e d n o c z e n i a .

Najstarsza i druga największa organizacja na wychodźtwie 
•— Zjednoczenie Polskie Rzymsko-Katolickie — obchodzi jutro 
gody z okazji sześćdziesięcioletniego istnienia swego. Mnóstwo 
powinszować otrzyma ju tro  Zjednoczenie, wiele życzeń serdecz­
nych odbierze.

Wśród tych mnogich życzeń i powinszować niechaj nie 
braknie naszego: Niechaj Zjednoczenie Polskie Rzymsko-Kato­
lickie rozwija się w dalszym ciągu na chwałę Bożą, na chlubę 
Kościoła, na pożytek członków swoich i całej naszej gromady 
polskiej w Stanach Zjednoczonych. Niechaj! wzrasta w zasoby 
materjalne, ale nadewszystko niechaj potężnieje duchowo.

W organizacjach naszych widzimy naszą tężyznę narodo­
wą i duchową, widzimy naszą moc obywatelską. Organizacje 
są wyrazem naszej dojrzałości społecznej i dlatego Pismo nasze 
odnosi się do nich ze szczególną uwagą. Czasem zgani to i 
owo lecz nie dlatego, żeby komuś dokuczyć, tylko żeby 
na błąd wskazać i zło naprawić. Krytykujemy nie dla sportu, 
tylko z troski prawdziwej o dobro organizacji, o jej rozwój, o jej 
przyszłość-

Ale ze wszystkich organizacyj, Zjednoczenie Polskie Rzym­
sko-Katolickie jest nam niezawodnie najbliższe dlatego, że 
dźwigał je pospołu z innymi ten sam Wielkolud, który dał ży­
wot Dziennikowi Chicagoskiemu — zmartwychwstaniec, X. W .  

Barzyński, C. R. Tern bardziej przeto mamy powód do łączenia 
się dzisiaj ze Zjednoczeniem w obchodzeniu sześćdziesięciolecia.

Dzieło X. Barzyńskiego okazało się takiem, jakiem - je 
widział i jakiem chciał" je mieć; zdrowem, trwałem i po- 
'żytecznem. A że takiem się ono okazało, widać to najlepiej 
właśnie na przykładzie ze Zjednoczeniem tudzież na, przykła­
dzie Pisma naszego, które już niedługo będzie sprawiało złote 
gody swego istnienia. Oba przykłady są dowodem, że jeżeli coś 
dobrze jest naprzód przemyślane, jeżeli wypłynęło ze szlachet­
nych pobudek, jeżeli czyniło zadość istotnej potrzebie, — 
przyjmie się, rozrośnie i przetrwa wszystkie burze, przeżyje za­
łożycieli i stanie się prawdziwym pomnikiem ich prac.

stać z doświadczeń oponentów politycznych w myśl powiedze­
nia, że dobrego ucz się nawet od wroga. \

Że demokraci okazali się bardzo pojętnymi, widać to z wia­
domości, iż Prezydent polecił wziąć na listę służby cywilnej tych 
urzędników pocztowych, którzy do tej pory „służbie cywilnej” 
nie podlegali.

Rozpcczną się więc egzaminy, które nie każdy zda, a już 
najmniej powodzenia będą mieli kandydaci republikańscy, jako 
że ci ludzie są zazwyczaj nieukami w okresie, gdy rządzą demo­
kraci, a. znów demokraci są symbolami swej partji gdy egzami­
nuje ich republikanin.

Zarządzenie Prezydenta dotknie przeszło piętnaście tysięcy 
pocztowców pierwszej, drugiej i trzeciej klasy, a więc ludzi bar­
dzo wpływowych.

Właśnie o wpływy tu chodzi przede wzystkiem, bowiem 
poczta w kraju jest w polityce tem, czem w mieście organizacja 
wardowa z kapitanami precynktowymi i komitymanem. Gdy 
pan komityman poleci kapitanom dostarczyć głosy, to głosy bę­
dą dotarczone bez względu na sentyment. W danym razie, gdy 
poczmistrz generalny, pan Farley, poleci podległym sobie pocz- 
mistrzom i superintendentom, żeby głosy dostarczyli, to głosy 
muszą być dostarczone pod groźbą utraty „dziabu” i łask poli­
tycznych-

Gorszyć się tem nie' można, gdyż tak postępowali republi­
kanie. Raczej dziwić się trzeba, czemu dawniej demokraci byli 
tak niepojętni, że republikanów nie naśladowali. A że politykie- 
rzy chcą w tem sposób się utrzymać, także im za złe tego brać 
nie można, bo kto w czem pracuje, ten z tego żyje.

N a u k a  N ie  P o s z ła  w  L as .
Na krótko przed ustąpieniem prezydenta Hoovera kotłowało 

się w Washingtonie wśród republikanów. Słusznie przypusz­
czali, że gdy przyjdą demokraci, gotowi będą swoich postawić 
tam, gdzie poprzednio byli republikanie. Więc naradzano się co 
i jak zrobić, aż wreszcie postanowiono masowo przenosić wszy­
stkich na listę urzędników służby cywilnej, a więc nienaruszal­
nych.

Ale na sposób jest zawsze sposób. Nie można, ruszyć takie­
go urzędnika, gdyż prawo zabrania, ale to samo pra,wo nie za­
brania, kasować urzędu. Tak postępowali dawniej republikanie 
i dobrze siź im działo. Demokraci przyglądali się temu, widzieli 
dobre skutki zarządzeń republikańskich i postanowili skorzy­

T o r u ń - D o s t o j n y  J u b ila t .
Bujna jest przeszłość Torunia. Obfita w brzemienne wy­

padki i przemiany dziejowe doniosłe, świetna dostatkami miesz­
kańców, handlem na miarę światową, dzielnością toruńczyków, 
gwiazdami, które wydało lub przygarnęło to miasto w dziedzinie 
kultury i sztuki.

Mury Torunia kryją w sobie nietylko historję kultury pol­
skiej, pod której wpływem rozbudował się i wzrastał w zamoż­
ność, ale również historję waleczności narodu polskiego, zamie­
szkałego tutaji, który, choć na długo oderwany był od Macierzy, 
zawsze do zespolenia się z nią dążył, krwią drogę tego dążenia, 
znacząc.

W roku bieżącym Toruń obchodzi dostojny swój jubileusz 
- mija bowiem 700 lat od chwili podniesienia go do godności

miejskiej i nadania mu t. zw. prawa chełmińskiego.
A działo się to w Toruniu „roku Wcielenia Pańskiego ty­

siąc dwieście trzydziestego trzeciego dnia piątego przed kalen­
dami stycznia”, jak głosi dokument odnowionego przywileju 
chełmińskiego.

Powstał Toruń jako pierwsze miasto, z -którego krzyżacy 
chcieli zrobić podstawę do operacyj wojennych przeciw pogań­
skim Prusakom i książętom polskim. Powstał, zbudowany przez 
krzyżaków na ziemi Pomorskiej — odwiecznie polskiej — zaję­
tej w wiekach XIII — XV przez Zakon.

Mimo srogiego ucisku, ludność miast pomorskich nie prze- 
staje czuć się polską i dwukrotnie zaznacza to zrzucając oręż­
nie jarzmo najeźdźców i wracając do Polski.

Pogrom Zakonu pod Grunwaldem ośmiela miasta, będące 
pod jego panowaniem. Wybuchają jawne zatargi. 1420 roku 
wielki mistrz usuwa z urzędu 7 rajców miejskich w Toruniu za 
sprzyjanie Polsce, a gdy reszta rajców opowiedziała się przeciw 
temu zarządzeniu i przywróciła usuniętych na stanowiska, za­
targ  zaostrzył się. Rozsrożeni oporem krzyżacy palą w 1422 r . 
przedmieścia toruńskie.

Roku 1454, związek miast i świeckiego rycerstwa, uciska­
nego także przez krzyżaków, wypowiada posłuszeństwo Zako­
nowi i poddaje się Polsce.

Wybucha wojna trzynastoletnia.
Dnia 4 lutego 1454 napadli toruńczycy na nienawistny za­

mek krzyżacki — zdobyli go i spalili. W parę miesięcy potem, 
dnia 23 maja Kazimierz Jagiellończyk przybywa do Torunia. 
Na odświętnie przybranym przez mieszczaństwo rynku, przed

ratuszem, odebrał król uroczysty hołd od miasta, nadając mu 
liczne przywileje.

W październiku 146-6 r., zjechał ponownie król polski do 
Torunia, z pod obleganych Chojnic- Przybył też upokorzony 
wielki mistrz ze swym orszakiem. Dnia 19 października w 
Dworcu Artusa, który po dziś dzień przy rynku toruńskim stoi, 
pokój pamiętny podpisano. Mocą toruńskiego pokoju, wracało 
do Polski całe zagrabione Pomorze wraz z Gdańskiem, nadto 
dostała się Rzeczypospolitej, leżąca po- prawej stronie Wisły — 
Warmja. Reszta zaś dzisiejszych Prus Wschodnich stała się 
lennem króla Polskiego.

Po trzynastoletniej rujnującej wojnie, Toruń był miastem 
wycieńczonem i zubożałem. Opieka królów polskich wraca mu 
jednak zwolna świetność i bogactwa.

Handel zbożem rozwija się coraz bardziej, Polska coraz 
więcej wywozi towarów na zachód Europy, a  wszystko to idzie 
Wisłą przez Toruń. To też liczne spichrze, wspaniałe gmachy, 
bogate i piękne ozdoby wnętrza ratusza, któ-re zachowały się 
do dziś, świadczą o jego zamożności.

W roku 1473, a więc 466 lat temu, urodził się człowiek, któ­
ry sławy niespożytej Toruniowi przysporzył — genjalny astro 
nom MIKOŁAJ KOPERNIK. Rodził się tu i początkowe nauki 
pobierał, a choć później gdzieindziej mieszkał, wielkość jego 
imienia na zawsze opromieniła stare toruńskie mury. Dziś, na 
domu, gdzie ten genjusz, co słońce zatrzymał, przyszedł na 
świat, wmurowana jest pamiątkowa tablica.

Z chwilą upadku państwa polskiego-, zaczął się i upadek 
Torunia- Ludność w 1793 r. z 30,600 spadła do 5,000- zaledwie, 
a wynędzniałe miasto zajmowali kolejno Prusacy, Rosjanie, 
Francuzi i Polacy. Po Kongresie Wiedeńskim w 1815 r. Toruń 
zajęły na sto lat wojska pruskie.

Toruń do końca wierny był Rzeczpospolitej. Kiedy po dru­
gim rozbiorze wojska Fryderyka chciały zająć miasto, zastały 
bramy zamknięte, a na murach. . .  40 żołnierzy, jedyną obronę 
grodu, pod wodzą kapitana milicji miejskiej Malickiego.

Toruń semper fidelis — zawsze- wierny — broni nie złożył, 
bramy, najeźdźcy musieli siłą wyrąbywać.

Nic więc dziwnego, że mimo olbrzymich starań władz pru­
skich mimo wielkich kapitałów topionych na germanizowanie, 
miasto pozostało zawsze polskiem, a zewnętrzna powłoka zni­
kła wraz z niemieckimi urzędnikami, którzy się na nią składali.

O P o m r u k a c h  G ro ź n e j  B u r z y  
P isz e  A u g u r .

Wybitny publicysta angiel­
ski, Augur, którego uwagi są 
po konferencji ekonomicznej w 
niezwykle trafne, oświadcza, że 
Londynie nikt nie- spodziewa się 
wielkich rzeczy. Premjer Mac 
Donald, który przewodniczy 
konferencji, nie potrafił zain­
teresować pracami konferencji 
światowej opinji publicznej.

Augur stwierdza, że istotnie 
ważną sprawą na tej konferen­
cji nie jest praca samej konfe­
rencji, ale to, co się mówi poza 
kulisami zebrania, pomiędzy 
Stanami Zjednoczonemi, Wiel­
ką Brytanją i Francją.

„Jedynie tylko z układu an- 
gielsko-francusko amerykań­
skiego może wyniknąć pewna 
formuła praktyczna i wniosek, 
który pozwoli uniknąć zupełne­
go bankructwa całej konferen­
cji,” pisze Augur.

Czy jednak nastąpi jaki u- 
kład?

Konferencja zebrała się za-

wcześnie — głosi Augur. — 
Trzeba będzie długich tygodni, 
żeby taki układ doprowadzić do 
skutku. Rozbija się on o stabili­
zację monety obiegowej, o sta­
bilizację dolara, czemu sprzeci­
wia się amerykańska delega­
cja, a właściwie Prezydent 
Roosevęlt.

Augur przypuszcza, że żad­
na decyzja powzięta przez kon­
ferencję światową nie zatrzy­
ma pędu amerykańskiego ku 
inflacji.

Od pierwszego dnia konfe­
rencji ujawniły się różnice mię­
dzy Londynem, Paryżem a Wa­
szyngtonem na temat nieodwo­
łalnej i natychmiastowej stabi­
lizacji.

O kwestji długów wojennych 
niema co mówić. Zobowiązania 
pomiędzy rządami umarły — 
zapewnia Augur. Należy im 
sprawić uczciwy pogrzeb. Jest 
jednak wrażenie, iż międzyna­
rodowa służba karawaniarska

jest źle zorganizowana, bo trum 
na ze zwłokami zmarłego w 
czasie przeprowadzania do gro­
bu wystawiono jest na ciągłe 
wstrząśnienia, — które grożą 
zrzuceniem trumny na ziemię.

Na konferencji oczy uczestni­
ków mimowoli odwracają się 
od trybuny mówców i kierują 
ku wnętrzu Europy, skąd po­
chodzą pomruki groźnej burzy 
niepewności.

Pomimo konferencji Europa 
jest pod grozą kryzysu będą­
cego wynikiem stanowiska Nie­
miec i ich polityki nacechowa­
nej brutalnością. Pokój nie mo­
że być stałym wobec tej poli­
tyki. Augur nie każę jednak 
tracić nadziei.— Może uda się 
wyklarować sytuację długów 
wojennych i może powstanie 
pakt trzech między Stanami 
Zjednoczonemi, Anglją i Fran­
cją dla rozwiązania problema­
tów finansowych i ekonomicz­
nych. Układ taki może zmusić 
Niemcy do umiarkowania i o- 
panowania.

Tyle głosi Augur.
A z innych źródeł nadchodzą 

wiadomości o tajnych zbroje^ 
niach Niemiec dla opanowania 
świata.

Na pytanie, czy Niemcy są 
rozbrojone dał odpowiedź w r. 
1924 J. H. Morgan, angielski 
członek międzyaljanckiej komi­
sji kontroli: „Trzech rzeczy 
zniszczyć nie można: człowieka, 
przemysłu i nauki. Jedyną dro­
gą do rozbrojenia wielkiego u- 
przemysłowionego kraju jest 
potencjalnym arsenałem. Fa­
bryka, wyrabiająca cylindry i 
propellery, jest gotowa każde­
go czasu do wyrobu granatów.”

Generał von Seckt w książce 
„Myśl Żołnierza,” powiada, że 
gromadzenie dużych zapasów 
broni jest nonsensem. Dla u- 
zbrojenia masowego istnieje 
tylko jedna droga: ustalenia ty­
pu broni, połączone z przygoto­
waniem masowego wyrobu na 
wypadek potrzeby. Armja w 
porozumieniu z techniką jest 
w możności ustalenia najlep­
szego ciągłego typu broni.— Z 
przemysłem tylko należy za­
wrzeć umowę, która pozwoli na­
tychmiast ustalony typ w od­
powiedniej ilości wyproduko­
wać. W ten sposób uzbrojenie 
staje się tylko kwest ją surow­
ców.— Pod tym zaś względem 
Niemcy są najlepiej wyposażo­
nym krajem w Europie. W dzie­
dzinie sił morskich Niemcy o- 
panowali Hiszpanję, gdzie u-

rządzają próby z submaryna- 
mi, torpedami i t. p.

Odnośnie gazów Niemcy 
mają przewagę nad wszystkie- 
mi państwami.

Wystarczy naciśnięcie guzi­
ka, aby nową armję do pełnej 
wielkości doprowadzić.

Z Przed Czterdziestu  
Laty w  Dzienniku 

Chicagoskim

Sobota, 15go lipca, 1893 ro k u .

W czoraj w A r t Pałace n a  
kongresie F o lk larystów  chór 
Szopena pod d y rek c ją  p. A . 
M alika odśpiew ał trz y  polskie 
pieśni ludowe. B yły też w yko­
nane śpiew y ludowe różnych in ­
nych narodów .

W o s ta tn ie j chwili dow iadu­
jem y  się, iż Cenzor Z. N . P . p. 
P rzybyszew ski w ysłał w dniu 
w czorajszym  do Rz. C entr. te ­
goż Zw iązku orędzie, w k tó rem  
zaznacza, iż ażeby uniknąć roz­
dw ojenia w obec oporu Rz. Cen­
tralnego , zm ienia p ierw otnie 
przez siebie w yznaczony n a  d. 
21go s ie rp n ia  te rm in  Sejm u na
dzień 4go w rześnia.------ -------

W M edjolanie we W łoszech 
pow stało tow arzystw o  „gw izda- 
czy” . Panow ie ci tw orzą  o rk ie­
s trę , k tó ra  żadnych in s tru m en ­
tów  nie używ a, oprócz w arg  i
języków  ludzkich.------ --------

W  A u s tr j i  m a być tak że  w y­
dany  zakaz w yw ożenia za  g ra ­
nicę s ia n a  i wogóle paszy.

* ------ <■---- —
Stów, h am bursko  - am ery ­

k ań sk ie j żeglugi oceanow ej 
zam knęło w szystk ie  sw e agen­
tu ry  n a  pograniczu K rólestw a 
Polskiego.

------ o——
Irlandczycy tu te js i  chcą u- 

rządzić w ielką m an ife stac ję  na 
rzecz „H om e R ułe” . Takow a 
odbędzie się  16go sie rpn ia  w Al- 
te rh e im  P ark u .

Prawo kościelne wymaga aby 
kandydaci do stanu zakonnego, 
czyli tak zwani postulanci, za­
nim dopuszczeni zostaną do zło­
żenia profesji (ślubów), prze­
byli okres próby, przez którą z 
jednej strony przekonać się 
mogli o swem powołaniu, z dru­
giej zaś dali zakonowi możność 
zbadania swych obyczajów i 
przymiotów. Ten okres czasu 
próby zwie się nowicjatem, o- 
soby zaś odbywające próbę no­
wicjuszami.

J .  I.
K R A S Z E W S K I
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(Ciąg dalszy) i i

'Obiadem nas w Brnie ze dworem razem królewskim przyj­
mował graf Kołowrot, którego- nasi Kołowrotem przezywali — 
bo ten rządzi prowincją; król z przyjęcia i jedzenia był dosyć 
rad.

Król tu odebrał isty od Lotaryngskiego na Imię Boże, na 
wszystko zaklinające, aby pośpieszał, bo Starenberg — a jego 
pismo też było przyłączone, pisał, że długo się już trzymać nie 
może, nieprzyjaciel w jednym z nami siedzi rawelinie, idzie zie­
mią podkopem, pod Beluard, zwany cesarskim, tak, że ci, co 
kontrminy kopią, czują go naprzeciw siebie.

Ponotowałem naówczas te doniesienia, — że się posiłków od 
elektorów co chwila spodziewano, oprócz Brandenburskiego, że 
Turcy mosty pozwalane przy Wiedniu na nowo odbudowywali i 
szańce koło nich sypali.

Król już spokojniejszym był, bom go słyszał mówiącego do 
wojewody wołyńskiego:

— Da Bóg, jutro posłyszymy działa wiedeńskie i napijemy 
się wody z Dunaju.

Teraz się już tem kłopotał, że o Kozakach, których chciał 
mieć przeciwko Tatarom, nic nie było słychać, i Litwa niewie- 
dzieć co z sobą poczynała.

Król jej już nie potrzebował i życzył, aby na Węgry poszła 
dla dywersji.

Takeśmy się dobili do Heiligenbron, niedaleko od Tulmu, 
gdzie most budować kazano. Król stąd w kilkanaście koni jeździł 
pod Nikielsburg, bo go chciał oglądać sam, nie spuszczając się 
na cudze oczy. Widziwiać się obcy nie mogą, a i my też, jak król 
czynny, rzeźwy, niezmordowany i na małem poprzestający.

Ja, co go w pospo-litem życiu przy wszystkich wygodach 
widywać nawykłem często ociężałego i uskarżającego się na 
różne dolegliwości, tu go poznać nie mogłem. Duchem się dźwi­
gał a mocą cudowną. Nie do-sypial, nie dojadał, znużył się, a 
rzeźwy tak był, że Jakóbek z nim nie wytrwał, choć starał się 
go naśladować.

' Ale w Jakóbku krew jakaś inna, charakter wcale odmienny 
— rzeklbym, że u matki coś wziął, a cudzoziemcem pachnie. 
Zarzucić mu nie można, iż rycersko się stara okazywać, lecz z 
kanclerzem Maligny, albo z Dupontem milej mu, niż z polską 
drużyną i tam go serce ciągnie. Szlachcica w nim już polskiego 
ani szukać, ani znaleźć.

Ale wracam do tego, co nas spotykało, a naprzód do onego 
księcia Lotaryngskiego-, o którym-żeśmy się niezmiernie wiele 
nasłuchali zdawna, jako o wodzu znakomitym, wszyscy, nie 
wyjmując króla, byli go nad miarę ciekawi.

Ten królowi w kilkanaście koni zabiegł drogę, cum debita 
reyerentia. bo szło o to  wielce, jak  się postawi i czy zechce obok

króla być niezależnym generalissimusem, lub poddać się komen­
dzie pana naszego. Otóż miał ten rozum, iż nie pretendował zo­
stać swobodnym, ale po dobrej woli ofiarował się słuchać, boć 
gdyby dwu rozkazywało, gorzej, jakby żadnego nie było.

Po naszym panu, jak się nam ów wódz wydał niepoezesnym 
i z figury, i z ubioru, wypowiedzieć trudno. Średniego wzrostu, 
postawa pospolita, i niczem się nie odznaczająca, choć pewien 
wigor w niej czuć. Twarz też opalona, czerwonawa, nos jak u 
papugi i oczy tylko żywe a rozumne. Chociaż do króla jechał, 
wcale się na ubranie nie wysadził, suknię miał szaraczkową z 
trochą galonów i guzików pozłocistych, kapelusz bez piór, buty 
żółte, ale zbrukane i mocno wytarte.

Słyszałem jednak, gdy się król potem odzywał o nim z wiel- 
kiemi pochwałami i bardzo go wysoko szanując z tej prostej 
jego skromności a rozumu bystrego i znajomości sztuki wojen­
nej. I tom słyszał, gdy król w rozmowie z nim rzekł, śmiejąc się:

— Nie mamy się co tych Turków i tego czarnego Mustafy 
obawiać, bo nieprzyjaciel, który nam bez przeszkody daje most 
na Dunaju budować, i albo nie wie o nim lub nie dba — zapraw­
dę nie jest strasznym.

Król jego i innych gości przybywających, na których nam 
nie zbywało, przyjmował, jak na obóz, wśród wojny, bardzo ho- 
neste i pańsko, bo ani jadła, ani wina nie brakło, — i choć nie 
pito, ale wszyscy sobie podweselili, nie wyjmując Lotaryngskie­
go ,który zrazu pił lekkie wino z wodą, ale potem dał się i na 
węgierskie nakłonić.

Król bardzo rad! był, bo się wszyscy oświadczyli, iż w naj­
mniejszej rzeczy słuchać go będą i ordynansom jego podlegać. 
Szło mu patroszę o godność, ale pewnie więcej o sukces, który 
zależał na tem, ażeby jedna myśl i ręka kierowała wszystkiem.

Z Obejścia się z panem naszym, z poszanowania dla niego, 
z radości, jaka się na ich twarzach malowała, gdy się przypatry­
wali wojsku naszemu, znać było, jak nas tu potrzebowali, że nie- 
darmo króla wszędzie jako wybawiciela witano.

Nam zdawało się dotąd wszystko sprzyjać; mosty te, o któ­
re królowi tak chodziło, aby je bez przeszkody mógł wystawić, 
już na ukończeniu, wojska wyglądały, mimo strudzenia, bardzo 
okazale, z wyjątkiem kilku pułków piechoty odartych- Jednego 
dnia na niebie obserwowaliśmy przez kilka minut osobliwą tar­
czę i jasny pas niby jakiś znak, albo jakby olbrzymią literę, 
której nie było tylko komu nam wytłumaczyć, ale wyglądała 
ona nie jako groźba, miotła lub rózga, ale jasno i śmiejąco się 
— co daj Panie Boże wszechmogący — wołaliśmy.

Król ciągle dobrej myśli, ale troskliwy, wszędzie zaglądał, 
o żołnierzy, o konie się kłopotał, rad był nakarmić, napoić, a sam 
mało co jadł i to najwięcej owoców.

(Ciąg dalszy nastąpi)

POWIEŚĆ

(C iąg dalszy)
— No, co, ulżyło ci? Hę!. . . Dawnoś się tak już nie wy­

krzyczała rzetelnie. I to na kogo? na Kasię, w jej własnym do­
mu, jak słusznie zauważyła Oktawica. Ma fol! Gdyby chociaż 
na Wara byłoby nieco sprawiedliwiej i odrobinę bardziej zasłu­
żenie. Ale on — jak słyszałaś wieje sobie z kochanką pod pira­
midy! He, he! kochany chłopyś!! Ale ci się udał jedynaczek, 
no, no!

— Ona kłamie! kłamie! kłamie!. . .
Mohyński nasrożył się.
— Kasia kłamie? Jak śmiesz nawet rzucać jej podobną 

obelgę? Wogóle twoje zarzuty i wymówki były w najwyższym 
stopniu ordynarne.

Skoczyła jak żmija.
Hrabia wiedział czem ją najbardziej dotknie. '
— Tak, rumieniłem się za ciebie przed Zahojskim, bo Ka­

sia już zdążyła poznać twój repertuar językowy. O, pfe, pfe! 
Dowiedziałaś się nareszcie jak to ona „wypędziła męża z domu.” 
To było bardzo wulgarne jak również i ta „zakała” rodziny. W 
piętkę gonisz Beti, stanowczo w piętkę gonisz! Waruś już się 
teraz dokończy. Kmietowicz wyleczył Pochleby i ciężkich su­
chot poto, by wpadły w galopujące. Teraz będzie kaput! Kasia 
niema obowiązku rzucać Kromiłowa za nim w otchłań jego a- 
wantur arabskich. Teraz będą egipskie! Zuch gagatek!

— Jeśli jest dobrą żoną, musi go ratować! — sarknęła pa­
ni Beata.

— Musi.— wedle twego przekonania, ale skoro ją nazwa­
łaś zakałą rodziny — to tam . . tego . . owego. . . nie wiem, 
czy ona musi? Może jej zresztą rodzina własna nie pozwolić na 
zgubę Kromiłowa.

— Bo on się za biednie ożenił — wybuchnęła z nową pasją.
— Masz tobie! Otóż konkluzja znakomita!
— Taki War mógł zupełnie inną zrobić partję. Cóż ona 

przedstawia ta  Kasia? studentka!
— Dla ścisłości powiedz inżynier, architekt dyplomowany.
— To mi nie imponuje! Madrygały!
— Wiem, imponowałyby ci więcej dolary, w kabzie jakiej 

wieprzanówny. Kromiłów to nie byle co, jak go zabraknie, ga­
gatek pójdzie na szmelc. Kto wie, czy nawet już nie jest na 
tej drodze.

— Któż to jest ta  margrabina jakże ona? Rimaldi?. . 
Bardzo dobra rodzina, chyba włoska. Cy ona ta  Kasia, istotnie 
udzieliłaby mu rozwodu?. . Byłoby najlepiej. A ta  margrabi­
na wdową, czy mężatka, czy może rozwódka ?.

Hrabia znowu przystanął i patrzył na siostrę długo z ob­
rzydzeniem wyraźnem.

— Aguste! zwarjowałeś! Cóż tak na mnie patrzysz? Nie 
możesz się chyba dziwić, że chcę najlepiej dla Wara . Chyba 
on mnie więcej obchodzi niż. . Zahojska.

JCiąg dalszy nastąpi)

W jednym z poprzednich ar­
tykulików powiedzieliśmy wam, 
jak można wydać najkorzyst­
niej na żywność sumę jednego 
dolaira, by rodzina miała zapew­
nione jak najlepsze rezultaty. 
Wprost zdumiewać się trzeba, 
jak wiele osób używa żywność 
tylko za coś takiego, co za­
spokaja głód, i jedzą oni co­
kolwiek, co uważają, iż napeł­
ni ich żołądek, bez zwracania 
Uiwagi jakiejkolwiek na war­
tość pożywną danej potrawy, 
lub też na wymagania ich sy­
stemu cielesnego. Wiele z tych 
ludzi, pomimo, że nie mogą na­
rzekać na niedostatek, cierpi 
faktycznie na brak dokarmie­
nia, i nie wiedzą oni co im 
właściwie brakuje. /Podlegają 
oni bardzo łatwo zaz.iębieniom 
i różnym chorobom.

Wobec faktu, że trzos prze­
ciętnej rodziny jest obecnie 
znacznie szczuplejszy, niż w 
poprzednich latach, oszczędna 
gospodyni domu musi z ko­
nieczności rzeczy nietylko do­
kładnie rozkładać swój budżet 
ale także i rozumieć jak naj­
lepiej wartość pożywną każ­
dej uncji zakupionej żywnoś­
ci. O ile idzie o jarzyny, to na 
pierwszem miejscu są ziem­
niaki, gdyż jest to i zdrowa i 
tania potrawa. Na drugiem 
miejscu, jako jarzyna codzien­
na, jest kapusta, która zwy­
kle jest najtańsza z jarzyn 
liściastych, a marchew jest 
niezawodnie i najtańsza i n a j­
lepsza z rodzaju żółtych ja­
rzyn. Zarówno kapusta, jak 
marchew są lepsze dla was, niż 
cebula, buraczki, lub inne ja­
rzyny. Szpinak i inne zielone 
jarzyny są dobre, wobec tego 
kupujcie je, jeżeli są tanie. — 
Zwłaszcza surowa kapusta i po­
midory powinny być spożywa­
ne codziennie w formie sałaty.

W zakresie mięsa— a mięso

należy spożywać najwyżej raz 
na dzień w porze letniej — tań­
sze kawałki są równie tak po­
żywne, jak i droższe. Trzeba 
tylko wiedzieć, jak zużytkować 
tego rodzaju mięso. Jaja powin­
no się spożywać zamiast mięsa 
i to codziennie, jeżeli są tanie. 
Ryby są zwykle tanie. Każdy 
powinien spożywać ryby, lub 
inne potrawy morskie, przy­
najmniej raz na tydzień.

Masło obecnie nie jest dro­
gie i powinno się znaleźć na sto­
le w każdym domu. Ser także 
jest bardzo pożywny, i może 
być spożywany sam, lub z Chle­
bem, czy w jakiejkolwiek innej 
kombinacji. Przy obecnych ce­
nach, ser jest nietylko bardzo 
ekonomiczną potrawą, ale rów­
nocześnie bardzo zdrową. Ma­
karon i ser jest bardzo tanią po­
trawą, a jednak bogatą w po­
żywne cząsteczki i dla naszego 
organizmu.

Spożywajcie dużo chleba; każ­
dy chleb jest dobry, a ten, któ­
ry liczy już jeden dzień, jest 
lepszy, niż świeży. Chleb star­
szy można kupić bardzo tanio. 
Potrawy na śniadanie, które 
odznaczają się pojemnością, są 
tańsze, niż inne.

Mleko powinno należeć do co­
dziennej diety każdego człowie­
ka, mężczyzny, kobiety i dziec­
ka. Żadna inna potrawa nie za­
pewni dzieciom tak silnych koś­
ci i zębów, a także i starszych, 
jak mleko. Każdy powinien spo­
żywać przynajmniej kwartę 
mleka dziennie.

Jeżeli to jest możliwe, nale­
ży korzystać z owoców na śnia­
danie. Obecnie jagody i bana­
ny są tanie i niema lepszych 0- 
woców nad nie. Owoce po je­
dzeniu, zwłaszcza po kolacji, s ą  

daleko lepsze, aniżeli najlepsze 
ciastka w jakiejkolwiek porze.

Dr. Shirley W. Wynne, 
Kom. Zdrowia m. N. Y.
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Zjazd Kobiet.
W IEBOLDFS

P r z y  M ilw a u k e e  A v e .  
b l i s k o  A sh la n d  —  A r m itn g e  1000

Wydział Kobiet Z. N. P. za­
prosił do Chicago komisarki i 
reprezentantki wszystkich grup 
na zjazd, który się odbędzie 18 
i 19 lipca. W skład Zarządu 
Centralnego Z. N. P. wchodzą 
następujące panie: Magdalena 
Milewska, wioe-prez., B. Zawi- 
lińska, S. Dworak i B. Menczyń 
ska. Natomiast zarząd Wydzia­
łu Kobiet Z. N. P. składa się z 
następujących pań: Stefan ja 
Kalisz, prez.; J. Szumkowska, 
wice-prez. A. Strojna, sekr. 
prot., Z. Kraśniewska, sekr. fin. 
i Franciszka Dymek, kasjerka.

Członkinie zarządu Wydziału 
Kobiet zarezerwowały w Lewis 
hotelu 50 pokoi dla swych gości 
a wiadomości nadchodzą, że 
nrzyj edzie około 300 delegatek 
i komisarek z różnych okolic. 
Pani Emil ja  Groszewska, korni 
sarka Wydziału Kobiet z St. 
Louis, Mo., przybyła pierwsza 
do Chicago i obecnie zamiesz­
kuje u swej córki pani Ryllo- 
wej. Panie: Helena Markowska 
z Buffalo, N. Y. i Katarzyna 
Woźniak z Buffalo, N. Y., przy- 
jadą w niedzielę. A później przy 
jadą następujące komisarki: 
Aniela Armosiewicz z New Ha- 
ven, Conn., Julja Noga z New- 
ark, N. J., Anastazja Świer- 
czewska-Czeger z Baltimore, 
Md., Józefa Niewodowska z 
Philadelphia, Pa., Aniel ja No­
wińska z Wilkes Barre, Pa., An­

ton ina  Wonsal z Cleveland, O., 
Anna Petyk z Pittsburg, Pa., 
H. Spychalska z Gary, Ind., Ge­
nowefa Szymczak z Ham- 
tramck, Mich., Marja Dziedzic- 
Schweitzer z Milwaukee, Wis., 
Prakseda Frankowiak z SL 
Paul, Mińn., i Adela A. Banaż;z 
Chicopee, Mass.

Celem Zjazdu jest przedysku 
towanie następujących spraw: 
organizowania grup żeńskich, 
wydziałów małoletnich i Stów. 
Dobroczynności; uświadomia- 
nie Polek o ważności zdobywa­
nia obywatelstwa tego kraju; 
opieka na szkółkami języka pol­
skiego ; budowa Domu dla Star­
ców ; Harcerstwo itp.

Cały Wydział Kobiet pracu­
je energicznie aby program 
zjazdu dobrze wypadł na czele 
którego jest Marja Lisowska. 
Zaś pani Barbara Dusik jest 
na czele komitetu recepcyjne­
go. Otwarcie zjazdu nastąpi 18 
lipca o godz. 9-ej rano w Domu 
Związku Nar. Polskiego. O go­
dz. 9-ej rano kierownicza dru­
żyna poprowadzi reprezentacje 
do kościoła św. Trójcy na nabo­
żeństwo. Podczas nabożeństwa 
będzie śpiewała dyr. Zarządu 
Centralnego pani Bolesława 
Menczyńska. Po nabożeństwie 
w Lewis hotelu nastąpi uroczy­
ste rozpoczęcie zjazdu przez 
prez. Wydziału Kobiet doktoro­
wą Stefanję Kalisz.

We wtorek, dnia 18 lipca o 
godz. 8 :30 wieczór odbędzie 
się bankiet na cześć komisa­
rek na który zostali zaproszeni 
goście z Polski jak: pani Zdzien 
nicka-Bergerowa i p. Lenarto­
wicz. W środę będą obrady a w 
czwartek zwiedzenie Wystawy 
Światowej autobusami i wspól­
ne śniadanie na gruncie wysta­
wowym.

Na zjeździe tym omawianą 
będzie również sprawa urządze­
nia większej wycieczki do Pol­
ski z okazji wystawy w War­
szawie w roku przyszłym.

TRW AŁE FA LO W A N IE  
W ŁOSO W

s l ’ s
WYŻEJ

W y g lą d a j c i e  j a k  n a j ła d n ie j  p o d ­
c z a s  w a k a c y j  1 z w ie d z a n iu  W y ­
s t a w y  Ś w ia t o w e j .  N a s z e  t r w a łe  
f a lo w a n ie  w ło s ó w ,  m ię k k ie  i n a ­
tu r a ln ie  w y g lą d a j ą c e ,  z k ę d z io r ­
k a m i u  k o ń c ó w , d o d a  w a m  d u żo  
w d z ię k u .  O fia r o w a n e  p o  n o w y c h  
n is k ic h  c e n a c h .

FALOWANIE WŁOSOW
FALCAMI ......................... 20c

MYCIE WŁOSOW I FALO­
WANIE FALCAMI ........ 35c

MARCELOWANIE .............  40c
MANICURE ........................ 25c
Z a p r a s z a m y  g o ś c i  z W y s t a w y  

Ś w ia t o w e j !
T e  c e n y  o b o w ią z y w a ć  h ęd ^  k a ż ­
d e g o  d n ia  w  ty g o d n iu  p o d c z a s  

l ip c a  i  s ie r p n ia .
M o żn a  s ię  r o z m ó w ić  p o  p o ls k u .

DR. ADAM BŁASZCZYŃSKI
LECZY SKUTECZNIE WSZELKIE CHOROBY NÓG
7 200 7V. A S H L A N D  A V E . N a  3  P ię t r z e  -  P o k ó j  30«  T E L . B R U N S W IC K  7209  

G o d zin y  od  2— 5 i  7— 9 w ie c z ó r . W  ś r o d y  w ie c z o r e m  i ś w i ę t a  z a m k n ię te .  
T e le f o n  r e z y d e n c j i  H u m b o ld t  8591.

BARDZO ZGRABNA 
Z BAWEŁNIANEJ MATERJI.

Annę Adams Modelko 1505.

NOCNA KOSZULA WEDŁUG 
NAJNOWSZEJ MODY.

Modelko 830.

Zamówić można tylko w wielkoś­
ciach 14, 16, 18, 20, 32, 34, 36, 38, 40. 
Na wielkość 16 potrzeba 3% jarda 36 
calowej materji.

Nabyć można w wielkościach 14, 
16. 18, 20 lat; 34, 36, 38, 40 cali w 
biuście. Na wielkość 16 potrzeba 31ś 
jarda 39 calowej materji, także 214 
jarda wstążki.

Prosim y przysłać PIĘ T N A ŚC IE  CENTÓW  (15c) w raz z kuponem na 
k tórym  należy w yraźnie w ypisać im ię i nazwisko, adres, num er fasonu i 
wielkość.

Zamówienia przysyłać na a d re s : D ziennik Chicagoski, 1455 W. Divi- 
slon Street, Chicago, Ili.

KATALOG MÓD, przedstaw iający  najnow sze fasony popołudniowych, 
sportowych i domowych sukien, dam skiej bielizny, kosztuje tylko P IĘ T ­
NAŚCIE CENTÓW. K atalog  w raz z jednem  modełkiem DW ADZIEŚCIA 
PIĘ Ć  CENTÓW.

W szelkie w  D zienniku C hicagoskim  podane m o­
d e lk a  rozsy łam y na żądanie za n ad esłan iem  15 
cen tów  w  srebrze lub znaczk ach  pocztow ych  i 
w ypełn ien iem  pon iższego kuponu.

PROSZĘ O N A D E SŁ A N IE  M ODELKA

N r ..........................

W ielkość...................................................................................................

Obiad Na Jutro.
Zupa w iśniowa.

P asz te t z cielęciny.
K arto fle  całe.

B uraczki duszone.
R yż z b itą  śm ietaną.

*
Zupa w iśniowa.

Kwartę dojrzałych wisien o- 
brać z szypułek, wsypać wraz 
z pestkami w rądelek, dodać 
kawałek cynamonu i parę goź­
dzików, zalać taką ilością wo­
dy, aby zaledwie wiśnie przy­
kryła i gotować kilkanaście mi­
nut, poczem przetrzeć przez 
durszlak, wsypać pół funta cu­
kru i rozmieszać. — Następnie 
rozbić pół łyżki mąki z zimną 
wodą, zagotować wszystko ra­
zem i postawić na lód dla ochło­
dzenia. Gdy ostygnie zupełnie, 
podać na stół z grzaneczkami. 
Niektórzy także zaprawiają tę
zupę kwaśną śmietaną.

*
P asz te t z cielęciny.

Przepuścić przez maszynkę 
funt świeżej cielęciny, bez żył, 
pół funta wieprzowiny i pół fun­
ta cielęcej wątroby, dodać dwa 
ubite jajka, trzy łyżki utarte­
go, przesianego chleba, jedną 
dużą, dokładnie przetartą, lub 
przepuszczoną cebulę, łyżeczkę 
usiekanej zielonej pietruszki, 
pół filiżanki śmietanki słodkiej, 
lub mleka, do smaku soli i czer­
wonego meksykańskiego pie­
przu. Wymieszać wszystko do­
kładnie na jednostajne ciasto i 
napełnić tą  masą formę do pie­
czenia, uprzednio masłem wy­
smarowaną i tartym  chlebem 
wysypaną, na wierzch położyć 
kilka plasterków świeżej słoni­
ny i listek bobkowy. Wstawić 
w średnio gorący piec na czter­
dzieści pięć minut.

B uraczki duszone.
Buraczki ćwikłowe opłókać, 

sparzyć ukropem, zalać miękką 
wodą i gotować do miękkości. 
Gdy będą zupełnie miękkie, o- 
brać je ze skórki i pokrajać cie­
niutko na drobne paseczik. — 
Włożyć do rondelka sporo masła 
i gdy się roztopi, dodać łyżkę 
mąki i przesmażyć razem, pilnu­
jąc aby się nie zrumieniło. Po­
solić, dolać przegotowanego oc­
tu do smaku, włożyć buraczki, 
dolać kilka łyżek kwaśnej śmie­
tany, nakryć szczelnie pokryw­
ką i dusić na wolnym ogniu 
przez pół godziny. Jeżeli za­
miast krajania buraczki prze­
puszczono przez maszynkę do 
mielenia mięsa, wtedy w piecu
trzymać tylko 15 minut.

*
Ryż z b itą  śm ietaną.

Odparzywszy na ogniu pół 
funta ryżu, ugotować go w mle­
ku na sypko, wymieszać z cu­
krem, wanilją lub swórką po­
marańczową, włożyć w formę 
wysmarowaną oliwą i postawić 
na lodzie lub w zimnej piwni­
cy do ostudzenia. Ubić ćwierć 
funta świeżej kwaśnej śmieta­
ny z pół funtem cukru i wanilją, 
wyłożyć na ryż na półmisek, ob­
łożyć go śmietaną bitą i ubrać 
konfiturami. Można zamiast 
śmietany oblać sokiem i konfi­
turami ; kto nie ma formy, mo­
że ostudzony ryż ułożyć na pół­
misku, a w środek wlać śmie­
tanę.

Co Robi Związek Polek
We wtorek, dnia 18go lipca, 

w Związku Polek odbędzie się 
wystawa mód a później koncert 
da delegatek kongresu, na któ­
ry wstęp jest bezpłatny. Zarząd 
Zw. Pol. czyni staranne przy­
gotowania aby rew ja sukien 
pomyślnie wypadła. Paradą 
mód zajmą się przedstawiciele 
składów ze sukniami, ludzie z 
długoletniem doświadczeniem i 
odpowiednią wiedzą.

W niedzielę po południu i w 
poniedziałek rano od 9ej godzi­
ny odbędzie się registracja w 
domu Związku Polek na którą 
proszone są wszystkie zrzesze­
nia, kobiece.

W koncercie wezmą udział 
następujące panie: Czestera 
Niewińska, Regina Niewińska, 
Antonina Pertowska-Żebrow- 
ska, Eugenja Stogiera,, Marja 
Śmietanka, Jadwiga Dombeck, 
Marja Kuflewska, Irena Kuź­
mińska, Zofja Zdziennicka Ber­
gerowi,, Alicja i Virginja Na- 
pieralskie. Każda z pań ma swo 
ją rolę przeznaczoną. Pani 
Dombeck i pani Kuflewska za­
angażowane są do śpiewu, pani 
Śmietanka będzie grać na for­
tepianie, pani Stogiera na kor­
necie, pani Żebrowska na 
skrzycach, panie Niewińskie na 
harfie i na wiolonczeli, pani 
Bergerowa na cytrze, panna 
Alicja, Napieralska na fortepia- 
nie-koncertynie a Virginja Na- 
pieralska na hawajskiej gita­
rze. Program ten jest bardzo 
starannie opramowany.

Jutro P rzed staw ien ie.

Im ię i N azw isko .................................................................................

A d re s ........................................................................................................

Miasto................................................... Stan............................

Do jabłek, przeznaczonych 
do robienia pajów, dodać zawsze 
nieco rodzynków; podnosi to 
smak i zapach, a nawet dodaje 
przyjemniejszego wygiądu.

P an n a  L eona Jaw orow ska.
Już jutro, w niedzielę, dnia 

16go lipca, w Audytorjum Wyż 
szej Szkoły Matki Dobrej Ra­
dy, Crawford ave. i Peterson 
ul., odbędzie się wielkie przed­
stawienie urządzaniem, które­
go zajmują się energiczne człon 
kinie dzielnego Tow. Opieki nad 
Wyższą Szkołą M. B. D. R. Do­
chód pójdzie na tę uczelnię SS. 
Felicjanek. Energiczne przygo­
towania w toku. Wszystko za­
powiada się znakomicie. Na pro 
gramie dwie pierwszorzędne 
sztuki teatralne, polska w jed­
nym akcie p. t. „Aktor Bez Za­
jęcia” nader pocieszna farsa, i 
potężny melodramat w 3ch ak­
tach p. t. „E-yes of Love” (Pa­
lec Boży). Wykonaniem pro­
gramu zajmują się członkinie 
Bractwa Dziewic Niepokalane­
go Poczęcia Najśw. M. P. (Im- 
maculata Club) i członkowie 
Tow. Najśw. Imienia Jezus z 
Władysławowa. W antraktach 
przygrywać będzie orkiestra 
Wyższej Szkoły M. B. D. R. — 
Kto się chce ładnie ubawić i 
przy tem poprzeć dobrą sprawę 
niechaj z tej okazji korzysta. 
Początek o godz. 3ej po połud­
niu. W głównej roli sieroty a 
przybranej córki sędziego Bar­
ry, wystąpi utalentowana ama­
torka sceny panna Leona Jawo­
rowska. Do łaskawego i jak naj 
liczniejszego współudziału pa­
nie z Tow. Opieki nad Wyższą 
Szkołą M. B. D. R. zapraszają 
całą Polonję.

DO CZŁONKÓW LILG I
M O R SK IEJ I R ZEC ZN EJ 

W  CHICAGO.

Z m iana D a ty  Posiedzenia.

Niniejszem zawiadamia się 
wszystkich członków i członki­
nie L. M. i R., że z powodu 
przypadającego w przyszły po­
niedziałek, 17go b. m. otwarcia 
Tygodnia Polskiej Gościnności 
na Wystawie Postępu, regular­
ne posiedzenie L. M. i R. od­
będzie się o tydziień później, 
t. j. w następny poniedziałek, 
dnia 24-go b. m., o godzinie 
8:30 wieczorem, w saii Klubu 
,,Ad Astra”, 1110 Milwaukee 
Ave.

Za Zarząd Ligi Morskiej i 
Rzecznej (Centrala w Chicago)

R. M atuszczak, prezes, M. J . i 
M atecki, sek r. gen.

Wystawa—Potężne Widowisko.
N apisa ł ROM AN HAN ASZ,

Chicagoska Wystawa Świa­
towa Stulecia Postępu mieścić 
ma w sobie zbiory, które razem 
złożone, tworzą poniekąd okreś­
lenie perjodu ostatnich dwu mi- 
1 jonów lat.

Okazy postępu ludzkiego u- 
mysłu w ostatniem stuleciu, 
mają nam demonstrować życie, 
jakie ono było w ostatnich de­
kadach, jakie jest obecnie i jak 
prawdopodobnie się rozwinie w 
latach bliskich.

Uchwyćmy tedy tętno dnia 
dzisiejszego, żyjmy chwilą tak, 
jak żyją miljony ludzi — we 
wszystkich wielkich środowis­
kach świata.

Zmieszajmy się z tłumem, 
który na Chicagoskiej Wysta­
wie, w tej właśnie chwili, dąży 
ku ulicom Paryża.

Skromny obserwator, zbie­
racz dziwactw kultury, znaj­
dzie na Wystawie Stulecia Po­
stępu bardzo wdzięczne pole do 
eksploatacji, zwłaszcza, gdy 
wejdzie na Midway, gdzie lu­
dzie się tłoczą najgęściej.

Tam można najnaturalniej 
oglądać na własne oczy: we­
wnętrzne usposobienie mizerne 
go człowieka, którego antropo- 
logja zalicza do gatunku Ho­
mo Sapiens. Niby w plastyce 
okazują się tam ludzkie pożą­
dania i chęci.

W budynkach wystawowych, 
ci sami ludzie, nie byli sobą.

Uparli się, bo się uparli. Z 
niezrozumiałej konieczności 
chcieli się otulić płaszczem ja­
kiegoś zainteresowania głębo­
kiego, który niestety wcale nie 
posiadają, bo brak im zrozu­
mienia.

Lecz tam, gdzie się pchają, 
ku ulicom Paryża — wszystko 
rozumieją; wszystko ich inte­
resuje żywo, podobnie jak in­
teresuje dzieci — karuzel.

Bo tam też wszystko cieka­
we.

Rzadkie w świecie widowis­
ka wzbudzają szczerą ochotę o- 
glądania.

W budach, wzdłuż drogi po­
ustawianych, zamieszkały ja­
kieś straszydła. Do nich się tło­
czą ludzie w zwartej masie; 
może to właśnie dodaje im od­
wagi.

A my z tłumem zamieszani, 
oglądamy: tu dziewicę bez kad 
łuba, tam cielę bez ogona, lecz 
o dwu głowach.

Wyrósł i sztuczny las przed­
historyczny, w którym porusza 
się ogromny „Goryl”, niby król 
nad resztą stworzenia. Jemu 
też nałożono koronę, symboli­
zującą prototypa. Tu dopiero 
ludzie spozierają na siebie wza 
jemnie, z głupim na twarzy u- 
śmiechem, przypuszczalnie, do­
szukując się podobieństwa.

Ryk lwa imituje w rotacyj­
ny ruch puszczona płyta gra­
mofonowa.

Tłum toczy się dalej, a my z 
tłumem zmieszani, wszystko 
razem oglądamy, mierząc o- 
kiem znawcy tych wszystkich, 
którym włosy się jeżą, a  serca 
truchleją.

„Świat nie widział czegoś po­
dobnego, tego nie wolno opuś­
cić”, wrzeszczy jeden impresa- 
rjo przez drugiego, a dziki ja­
kiś pomruk ze środka budy, 
straszy tłum, wywołując jed­
nak równocześnie w masach 
niecierpliwość: jak najrychlej­
szego dostania się do wnętrza, 
które swą tajemniczością zaczy 
na działać fascynująco.

Śpiący P y thon .
Przedarliśmy się do środka.
Python śpi! Brzydactwo to 

należy do gatunku wielkich 
żmij. Nazwę odziedziczył z cza­
sów mitologicznych po swym

Przyjdźcie do Nas 
z Kłopotami Waszych ÓCZ

P r z e s z ł o  
40,000 zado­
wolonych ko- 
stum erów  jest

dostatecznym  dowodem naszej u- 
miejętnoścł w leczeniu waszych 
ócz.

K ażda p a ra  okularów  je s t szli­
fow ana tu ta j u  nas, co zapew nia 
wam akuratnoSe.

Nie potrzeba długo czekać na 
reperacje.

GWARANTUJEMY
ZUPEŁNE ZADOWOLENIE.

Calvin W. Leiff, Zarządca.

imienniku, którego uśmiercić 
miał sam Apollo, w okolicach 
Delphi, gdzie słynna Pythia 
przepowiadała swe oracula. I 
rodowód jego bardzo ciekawy. 
Pochodzi ze Wschodnich Indyj, 
należy do rozgałęzionej familji 
„Boidae” ! uczony faunolog łat­
wo dopatrzy się pokrewieństwa 
Pythona ze żmiją, znaną jako 
„boa”. Nasz brzydal jest 30 
stóp długi i nie jest jadowity. 
Gdy mu głód dokucza, pełza się 
po ziemi, aż upatrzy swą ofia­
rę. Wtedy rzuca się na żywy 
objekt, korpus swój okręci wko 
ło, co wygląda, jakby ofiarę o- 
pasały pierścienie nerwowe. 
Ten gad taką posiada siłę, że i 
bykowi może zgruchotać potęż­
ne kości. Proces spożywania od 
bywa się przez powolne poły­
kanie dobrze obślinionej, już 
martwej ofiary. Nasycony, kła­
dzie się do snu, który trwa tyle 
miesięcy, ile trzeba temu brzy­
dalowi na strawienie spożyte­
go posiłku.

W czasie, kiedy z obrzydze­
niem wpatrujemy się na ten 
szkaradny okaz fauny, gramo­
fon imituje jakiś głuchy po­
mruk, co ma oznaczać senne 
chrapanie Pythona.

Ale to nie wszystko, co za ta ­
nie srebrniki oglądać można w 
tej budzie.

Więc rozglądamy się dalej, o 
— właśnie tam, już się dzieje!

Jakiś egzotycznie wygląda­
jący człowiek łyka małe żywe 
żmije, a wypluwa żaby.

Tego jednak już za wiele. — 
Jakaś panienka obok mnie ze- 
słabła, po prostu zrobiło jej się 
źle. Przeprasza. To nic, pocie­
szam panierikę o delikatnych 
nerwach, ta plama się wypie­
rzę. Na przyszły raz nie należy 
tak opychać żołądka, skinąłem 
uprzejmie panience.

Właściwie cały Midway, to 
niebywała heca. Wygląda, jak­
by chciano pokazać mieszaninę 
Coney Island, Riverview Park, 
County Fair. Brak tylko na­
szej warszawskiej Saskiej Kę­
py, gdzie mój ordynans tak 
chętnie czas spędzał, zawsze wy 
cinał sobie oberka, kiedy mu­
zyka grała walca.

Nie zdążyliśmy jeszcze dojść 
do „ulic Paryża”, bo tłum wie­
le ma srebrnych pieniędzy, a 
promotorzy koncesyj bardzo są 
sprytni.

Z KAZIMIERZOW A.
Na nadzwyćzajnem posiedze­

niu Osady 42 Zjednoczenia P. 
R. K. na Kazimierzowie, zaszła 
uchwała wzięcia udziału w ju ­
trzejszej uroczystości jubileu­
szowej tej organizacji, jaka po­
przedzona będzie solennem na­
bożeństwem w kościele św. 
Wojciecha. Członkowie towa­
rzystw należących do Osady 42 
zbiorą się jutro przed szkołą ze 
sztandarami o godzinie 9tej ra­
no skąd wyruszą na miejsce 
wyznaczone.

&
Panienki Tow. Dzieci Marji 

urządzają jutro wycieczkę do 
Palos parku.

*
Posiedzenia jutro odbędą: 

Tow1. św. Jana Chrzciciela, o go­
dzinie 1:30 po południu; Tow. 
św. Katarzyny o godzinie 2ej 
i Tow. św. Krzyża o 2giej po 
południu.

*
Dzisiaj o godzinie 2 :30 po 

południu w kościele św. Kazi­
mierza ślubować będą: Karol 
Kimel z Juljanną Krzysik.

3JS
Od kilku lat pod egidą Tow. 

Najśw. Imienia Jezus i Dzie­
wic Różańcowych odbywa się 
corocznie piknik, nazywany pik 
nikiem parafjalnym, bowiem 
udział w nim bierze nieomal 
cala paraf ja. Tegoroczny pik­
nik odbędzie się w niedzielę, 
dnia 6go sierpnia, do którego 
czynione są odpowiednie przy­
gotowania.

*
Wśród Polaków na Kazimie­

rzowie dużo jest obecnie zain­
teresowanie obrazem filmo­
wym p. n. „City of Song”, w 
którym pierwszorzędną rolę 
odgrywa śpiewak operowy pan 
Jan Kiepura. Obraz ten wyświe­
tlany będzie w jednym z lokal­
nych teatrów.

KURS ZŁOTEGO I BONDÓW 
PO LSK ICH .

Jeden  zło ty  polski kosztu je  
16 i pół cen ta . Bondy polskie 8- 
proc. $69.50; bondy 7-proc. 
$68.50; bondy 6-proc. $60.50.

Z O chronki św . E lżbiety.
Jak kwiatek polny który 

przypatruje się na świat, na 
ptaszki które dźwięcznym gło­
sem składają dzięki zą dobroć 
Bożą, tak i Ochronka św. Elż­
biety okryta w białą szatę była 
ożywiona gwarem pań i panie­
nek Tow. Pomocniczego Pań, 
które w dwudniowej zabawie 
„Open Air Bingo Party” pra­
cowały jak pszczółki dla dobra 
Ochronki.

Cześć wam, uznanie i wdzię­
czność zacne dobrodziejki za 
Waszą dobroczynną pracę na 
polu chrześcijańskiego miło­
sierdzia. Bóg Wam tego nie za­
pomni, a my imiona Wasze po­
mieściliśmy już dawno głęboko 
w skarbnicy naszego ducha i o- 
grzewamy je westchnieniami 
gorącej, codziennej modlitwy.

Pragniemy wyrazić Wam na­
szą publiczną podziękę za wszy­
stkie starania około ostatniej 
„Open Air Bingo Party”, któ­
ra wypadła nadspodziewanie po­
myślnie. Zasługa Waszej ener­
gicznej pracy i  zabiegów.

Wszystkim członkiniom Tow. 
Pomocniczego Pań przy Ochron 
ce św. Elżbiety, i rodakom i 
rodaczkom zasyłamy serdeczne 
„Bóg Zapłać”.

S io stry  F ranciszkank i.

D L A C Z E G O
C IER PIE Ć ?

g a z y , o d b i ja n ie ' się , bó le , k o n s ty p a c ję , 
bó l g ło w y , n e rw o w o ść , w y c z e rp a n ie , 
r e u m a ty z m , w y s o k ie  a lb o  n ie d o s ta te ­
c zn e  c iś n ie n ie  k rw i, h e m o ro id y , k ło ­
p o ty  ż o łą d k a , w ą tro b y , j e l i t  i p ę c h e ­
r z a  ż ó łc io w eg o , c h o ro b y  k o b iece , n ie ­
d o m a g a n ia  p r y w a tn e  a lb o  j a k i e k o l ­
w ie k  inne, je ż e li  m o ż n a  o trz y m a ć  
g w a r a n to w a n e  r e z u l ta ty  z z io ło w e g o  
to n ik u  D r. S z y m a ń s k ie g o  i H e le n y  
S z y m a ń s k ie j  i z in n y c h  ich z io ło w y c h  
le k a r s tw ,  le c z ą c y c h  w  sp o só b  n a t u r a l ­
ny , u ż y w a n y c h  sa m e  a lb o  ra z e m  z 
n o w o c z e sn e m i e łe k t r o -m a g n  e ty c z n e ­
mu z a b ie g a m i. D la c z e g o  z w le k a ć  az  
z a c z n ie c ie  b a rd z o  c ie rp ie ć  i c h o ro b a  
s ta n ie  s ię  n ie u le c z a ln ą ?  O b a w ia c ie  s ię  
n o ż a  i z b y t  w ie lk ic h  w y d a tk ó w 7. D o ­
w ied zc ie  s ię  w ię c  o sw y m  s ta n ie  n im  
b ęd z ie  za  późno . P rz y jd ź c ie  do D r. 
S z y m a ń s k ie g o , s p e c ja l is ty ,  s y n a  H e ­
le n y  S z y m a ń s k ie j, z n a n e j  z io ło z n a w - 
czy n i, i o t r z y m a jc ie  k o n s u l ta c ję  i e g -  
z a m in a c ję  d a rm o . P o te m  d a jc ie  s ię  
w y le c z y ć  p rz e z  s p e c ja l i s tę  bez  noża , 
bó lu  a lb o  s z p i ta la ,  n iż sz y m  k o sz te m  
n iż  u l e k a r z a  f a m ili jn e g o . N a dow ód, 
$3.50 zab iegu  lecz n ic z e  zn iżo n e  w  c e ­
n ie  n a  p o rę  l e tn ią  do $1.50. P r z y jd ź ­
c ie  n a ty c h m ia s t  po je d e n  z a b ie g  le ­
czn iczy  a lb o  5 -d n io w ą  p ró b ę  l e k a r ­
s tw a  do le c z e n ia  s ię  w  dom u, o f ia ro ­
w a n ą  za 25c, a lb o  n a p is z c ie  l i s t  n a  
a d re s  1SG9 N. D a m e n  A ve., C h ica g o , 
111. G o d z in y : w  p o n ie d z ia łk i , ś ro d y  i 
so b o ty  od 11 do  8m ej w ie c z o re m ; w e 
w to rk i ,  c z w a r tk i  i p ią tk i  do 7m ej 
w ie c z o re m ; w  n ie d z ie lę  do 2 g ie j po 
p o łu d n iu . S k ła d  Z io ło w e g o  T o n ik u  
M a tk i H e le n y . (O g ł.)
,1 ■■■■■ I I W.— I lilii—  I I ■■■ L ) —

LINDBERGHOWIE 
W LABRADORZE.

Cartwright, Labrador, 15. 
iipca. — Pułk. Lindbergh i je ­
go żona wylądowali tu  wczoraj 
wieczorem i spotkali się z inny­
mi członkami ekspedycji, która 
przez następne kilka tygodni 
będzie kreśliła mapy trasy po­
wietrznej nad Grenlandją i Is- 
landją.

NATIONAL

Z E S T A W I E N I E  F IN A N S O W E  P R Z Y  Z A M K N IĘ C IU  
K S IĄ Ż E K  3 0 - 0 0  C Z E R W C A , 1833  R .

ZASOBY
Gotówka i należności od banków  $528,726.19 
Poręczenia rządu Stanów  Zjedn. 577,343.75 
Innie w pisane bondy
Akcje -banku P edera l R eserre
Poży/cziki sp łaea tae  n a  żądanie, poręczone 
Pożyczki okresowe — poręczone $117,028.41

niietporęczone 24,034,18
P rocen t należący się

ZOBOWIĄZANIA 
Kapiltał, nadw yżka i  rezerwy 
D yskonto niezasłużone
Detpozyity na  czas oznaczony $292,644.68
Depozyty w ypłacane na żądanie 759,050.18

$1,106,069.94
14,163.75
6.750.00
2,800.00

141,062.59
2,077.61

$1,272,923.89

$220,001.11
1,227.92

$1,051,694 86
$1,272,923.89

Członek Federalnego Systemu Rezerwowego

R . J. K i t t r e d g e  
M a r t in  J. G ra u  
F . W . M a.tb .lson ,

U R Z Ę D N IC Y
N o rm a n  B. C o llin s , p re z e s  

. . .w ic e -p re z e s  J o h n  L. B r i c h e t t o . . .  k a s je r  
H a r r y  F . P a v is  a s y s t ,  k a s j e r a  
H. A. J o h n s o n  ......... a u d y to r

CH A S. V. C L A R K , a d w o k a t  
T o w n ley , W i.ld, C a m p b e ll 
a n d  C la rk

N O R M A N  B. C O LLIN S 
P re z e s

B. G. JA C O B S
S e k r e ta r z  i s k a r b n ik  
C a r l is le  T ire  a n d  R u b b e r  
Co. o f  I l l in o is

. .w ic e -p re z e s  
a s . w ic e -p re z .

D Y R E K T O R Z Y
R. J . K IT T R E D G E  

r*i*oz cs
R . J . K i t t r e d g e  a n d  C om p. 

J . H . M cNABB
(p ÓS
B e ll a n d  H o w e ll  C o m p an y  

JO S E P H  P R Z Y D A T E K
R e d a k to r  N acz e ln y  
D z ie n n ik a  C h ic a g o s liie g o

S. S. “ P U Ł A S K I” I
Odpływa z  New Yorku dnia 29-go Lipca *

o godzinie l i t e j  ran o  f

DO P O LS K I
NA■ \  odpiy"'a 1 , • „ n \D O Ż Y N K I! U

Po wszystkie inne informacje dotyczące cen prosimy się zgłaszać 
do lokalnych agentów lub do:

LINJI GDYNIA-AMERYKA
3 1 5  S. D earb orn  St.

C h icago , III.

iFSALW YLA -

W K A N A D Z IE :
TOONt AjEAL, Q u e ., 740 W in d s o r  St. 
T O R O N T O , O nt., 72  Q u e e n  S t. W . 
H A L I F A I ,  N . S., 51 l ip  p e r  W a te r  St.

Największa i Najstarsza Firma

WYROBÓW MASARSKICH
w Chicago jest

NORTH-WESTERN PACKING CO.
MILWAUKEE AVE„ róg AUGUSTA BLUO.

Wszelkie jej wyroby znane są pod marką INDORSED 
BRAND. Żądajcie ich we wszystkich składach żywno­
ści, a otrzymacie nietylko zdrowe i smaczne wyroby 
masarskie, ale przyczynicie się zarazem do wzmocnie­

nia handlu polskiego.
ANTONI MARNIK

Prezes
J. CZYZEWICZ

S karbnik

T e l e f o n  B R U N S W I C K  6 5 2 5

A Czy
W ie c ie  o  T em  

* e  M ała R U P T U R A J e s t  T a k  
N ie b e z p  ie c z n a  
J a k  i D u ż a ?

A w ięc  n ie  c z e k a jc ie  za  d łu g o , bo b ę d z iec ie  ża ło w ać . P o ra d ź c ie  s ie  w a s z e z o  
le k a rz a  lu b  idźc ie  w p ro s t  do z n a n e j  w  c a łe m  m ieśc ie  f irm y

A . D IA D U L  & S O N S
1562 Milwaukee Ave. (Nie na rogu). 6-ty Skład od Damen Ave.
E k s p e rc i  m ężczy ź n i i k o b ie ty  do w a s z y c h  usług-. F a b r y k u je m y  ta k ż e  . - u r n o ­
w e p o ń czo ch y  n a  o p u c h n ię te  nog i, O p a sk i b rz u sz n e , P o d p o ry  n a  b o lące  « tn  
py- A p a r a ty  d la  k a le k  i t. d. H U M B O LD T 1480. S k ła d  o tw a r ty  do  w p ó ł 6 te j o p ró cz  N ie d z ie l 1 ś w ia t .  * 1 o .e j
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Ze Stów. Akademików Polskich 
w Ameryce.

(PO LISH  STU D EN TS ASSOCIATIO N)

Program VIgo Zjazdu Lekarzy i D entystów  
i Igo Zjazdu Adwokatów Pol. w Ameryce.

PIKNIK W  SEM IN ARIUM  MNIEJSZEM ŚW . 
BONAW ENTURY, W  STURTEYANT, W IS.

Kwatera Polskich Akademi­
ków w Ameryce została prze­
niesiona z Knickerbocker hote­
lu do Allerton hotelu, pokój 
645. — Wszystkie korespon­
dencje Akademików prosimy 
adresować do Allerton Hotel, 
701 N. Michigan Blvd., Chica­
go, Illinois. *

Na rocznem posiedzeniu 
Okręgu Chicagoskiego Polskich 
Akademików obrano następu­
jący zarząd: Prezes Tadeusz 
Lubera; Wice-prezeska panna 
Janina Pałczyńska; Sekretarka 
panna Oliwja Fox, 1339 No. 
Hoyne Ave.; Kasjer Tadeusz 
Feltych; Marszałek Władysław 
Wolczek.

Obecnie należy jedenaście 
klubów do okręgu pierwszego, 
który zawiera Chicago, Milwau­
kee, St. Louis i Champaign, 111. 
Główna siedziba wszystkich 
klubów w Ameryce jest w Chi­
cago, w hotelu Allerton, 701 N.
.Michigan Avenue.

*
Okręg pierwszy urządza dnia 

21go lipca, studenckie przed­
stawienie połączone z zabawą, 
w „International House”. Uni- 
versity of Chicago. — Począ­
tek o godzinie 8ej wieczorem.

Zabawa i przedstawienie stu­
dentów zawsze zaimponuje na 
wszystkich gościach. Przedsta­
wienie p. t. „Gwałtu co się dzie­
je” było wystawione przez kla­
sy języka polskiego w Tuley 
High School, pod dyrekcją pan­
ny Zenobji Wolsan, nauczyciel­
ki języka polskiego. Jest to 
sztuka czysto polska i ciekawa. 
Wszyscy są proszeni. Bilety 
można nabyć w restauracji Le- 
narda, u pana Klimka, telefon 
Albany 2437: na południowej 
stronie miasta lub u pana Le­
onarda Gackiego, telelfon Hem- 
lock 6427. *

Zycie koleżańskie polskich 
akademików postępuje na­
przód : okręg chicagoski nie tyl­
ko Merze czynny udział w ży­
ciu ołecznem, ale i też towa- 
rz.. skiem.

Akademicy biorą czynny u- 
dział w tygodniu Polskiej Go­
ścinności — w tańcach narodo­
wych, śpiewie i pisaniu w pa­
miętniku.

George O. Podemski. Inter­
national House, University of 
Chicago, Chicago, 111. Graduant 
Newark’ Normal School for 
Physical Education. Student 
działu fizycznego. Członek Uni- 
versity of Chicago Polish Club.

Helena Sadowska, 1622 So. 
Ashland Ave., Chicago, 111. Ph. 
B. De Paul University, Chica­
go, 111., 1930 Mus. B. Knupfer 
School of Musie. Studentka li­
teratury i języka. — Studjo- 
wać będzie język polski. Człon­
kini Upsilon Gama.

Henry J. Wegrocki, VII Mu- 
seumstrasse F. Vienna, Aust­
ria. B. A., 1930 — M. A. 1931 
Columbia. Student Psychologji. 
Członek Polish Students Club, 
New York City.

Panna Bartosik, 3900 N. Re­
dzie Ave. De Paul University 
— Pi Tau Gamma. Aplikacja 
otrzymała specjalną konsyde- 
racje. — Rekomendowana na 
specjalne studja.sjj

SPE C JA L N Y  A P E L  DO 
PO LSK ICH  AKADEM IKÓW  

W CHICAGO.
Wszyscy Akademicy są pro­

szeni na ważną próbę do Broad­
way Armory, 5900 Broadway, 
w sobotę wieczorem, dnia 15go 
lipca, o godzinie 8mej wieczo­
rem. Jest to projekt, w którym 
cała organizacja akademików 
bierze udział.

Jutro “Dzień Luki” 
Na Boisku.

Aby niejako publicznie po­
dziękować swojemu przyjacie­
lowi i boosterowi za pracę w 
ostatnich 3-ch latach klub pił­
karzy Uniąue na Jackowie u- 
rządza “Dzień K. C. Luki” ju­
tro, 16go lipca, na boisku Olson 
Rug Company, gdzie ich piłka­
rze zmierzą się z dziewiątką 
św. Genowefy, który to klub 
stoi obecnie na czele dywizji. 
Jackowianie mają nadzieję wy­
kazać jutro, że są prawnymi 
kandydatami na szampj onów 
dywizji i dlatego grać będą jak 
nigdy przedtem. Obecnie w dy­
wizji dziewiątki zajmują pozy­
cje następujące:

Komisja Stypendjalna przy 
Stów. Polskich Akademików z 
ramienia tego Stowarzyszenia 
przeznaczyła stypendja na stu­
dja w Polsce, na okres jednego 
roku, następującym studentom 
i studentkom Stów. Akademi­
ków Polskich w Ameryce: -

Ryszard Jastrżembowski, — 
2638 Francis PI., Chicago, 111. 
Ph. B. Lyola University, June 
1933. Student historji. Członek 
Chi Pi Sigma Pi Alpha.

Henryk C. Lewandowski. — 
Evangelical Deaconess Hospi- 
tal, 1821 W. Wiscosin Ave. 
Milwaukke, Wis. M. D. Chicago 
Medical School, June 1933. Stu­
dent medycyny.

Klub W . P.

W nadchodzący poniedziałek, 
w salach Congress hotelu roz- 
poczną się dwa zjazdy, a miano­
wicie VI-ty zjazd Stowarzysze­
nia Lekarzy i Dentystów Pol­
skich w Ameryce oraz 1-szy 
Zjazd Adwokatów Polskich, 
zwołany przez Stów. Adwoka­
tów Polskich w Chicago. Jeden 
jak i drugi zjazd odbędzie się 
w hotelu Congress.

P rogram  Z jazdu L ekarzy  i
D en tystów  je s t n as tęp u ją cy :

Poniedziałek, 17go, — godz. 
9ta. Zbiórka i registracja. Przy 
witanie delegatów i gości 
przez przewodniczącego komi­
tetu przedzjazdowego, dra. M. 
Uznańskiego. Powołanie preze­
sa Stów. L. i D. P. w Am. dra. 
Jana Kobrzyńskiego, który do­
kona otwarcia VI-go zjazdu. — 
Inwokacja X. F. Wojtalewicz. 
— Przemówienia prezesów lo­
kalnych towarzystw, dr. L. Cza­
ja z łona lekarzy i dr. Ross z 
łona dentystów. — Wybór Pre- 
zydjum Zjazdu. — Przedstawię 
nie i przemówienia konsula ge 
neralnego dr. Tytusa Zbyszew- 
skiego, dr. Stefana Lenartowi­
cza z Polski, oraz reprezentan­
tów organizacyj.

S esja  popołudniowa.
Odczytanie protokółu, miano­

wanie komitetów. — Sprawoz­
dania urzędników administra­
cji za rok 1932—33.

S esja  w ieczorna.
Dwa referaty naukowe. 

Przyjęcie dla delegatów.
Wtorek, 18, — 9 rano. — Od­

czytanie protokółu; sprawozda­
nia komitetów, niedokończone 
sprawy.

S esja  popołudniowa.
Odczytanie protokółu; nowe 

sprawy; wybory zarządu na r. 
1933—34. — Instalacja nowe 
go zarządu. — Wybór miejsca 
następnego zjazdu. — Odroczę 
nie.

S esja  w ieczorna.
Zwiedzenie terenów wystawo 

wych.
Środa, 19go — godz. 8 rano, 

kliniki, chirurgiczne, medyczne 
i dentystyczne odbędą się w 
następujących szpitalach: św. 
Marji z Nazaretu, szpitalu po 
wiatowym ,stanowym szpitalu 
chorób oczu, nosa, uszu i gard­
ła, w uniwersytecie North-We- 
stern, uniwersytecie Chicago, 
oraz w szpitalu Świętego Krzy­

ża. Po klinice w szpitalu Panny 
Marji z Nazaretu o godz. 12ej 
w południe podany będzie obiad 
przygotowany przez Siostry Na 
zaretanki,

Zakończeniem VI-go zjazdu 
Stod. L. i D. w A. będzie bal w 
wielkiej sali Congress hotelu u- 
rządzony wspólnie ze Stowarzy­
szeniem Adwokatów Polskich.

Jest rzeczą pewną, że zjazd 
tegoroczny będzie liczny i oży­
wiony.

PROGRAM 1-GO ZJAZDU 
ADWOKATÓW POLSKICH 

W AMERYCE.
Jednocześnie zę zjazdem le­

karzy i dentystów odbędzie się 
także pierwszy walny zjazd ad­
wokatów polskich celem powo­
łania do życia krajowego sto­
warzyszenia prawników pol- 
kich praktykujących na tere- 
ńe Stanów Zjedn. Miejscowe 
Stów. Adwokatów powzięło ini- 
jatywę rozszerzenia tej orga- 
lizacji i na inne osiedla polskie, 
gdzie profesja ta  posiada wielu 
przedstawicieli w osobach praw 

ików polskiego pochodzenia.
Program zjazdu jest nastę­

pujący :
Poniedziałek, 17-go: godzina 

10-ta rano — zebranie nadzwy- 
zajne Stów. Adwokatów' P. w 

Chicago; o godz. 11-ej rozpo­
częcie sesji przy współudziale 
prawników przybyłych z in- 

ych miast. Druga sesja po- 
rwa całe popołudnie.

Wtorek, 18-go:, 10-ta rano, 
otwarcie sesji trzeciej; godz. 12 
obiad dla gości; sesja po połud- 
oiowa. Wybory członków' za­
rządu. Wieczorem zwiedzanie 
wystawy.

groda. — Uczestnicy zjazdu 
idadzą się do Lincolnshiie 
Country Club na turniej golfo­
wy ; wieczorem powrót do mia­
sta’na bał w Congress hotelu 
urządzany wspólnie z lekarza­
mi i dentystami.

Do zarządu Stów. Adwoka­
tów Polskich w Chicago wscho­
dzą: Stefan Adamowski, pre­
zes ; Franciszek Janiszewski, 
Antoni Mazurek, Heiena Fle- 
ming-Czachorska, wice-prezesi, 
panna H. Rzeszotarska, sekie- 
tarka; And. Kucharski, skarb­
nik; do dyrektorjatu wchodzą: 
Leon C. Nyka, komisarz Józef 
L. Lisack i sędzia August Ur­
bański.

D zisiejszy  P rogram  
P rzyjęc ia  L otników  

W łosk ich .
Tentatywny program przy­

jęcia gen. Italo Balbo i jogo 
włoskiej armady powietrznej 
jest następujący:

Przybycie armady na jezioro 
i zakotwiczenie samolotów na 
północ od Grobli Miejskiej 
(Navy Pier). Samoloty armji i 
floty, stanowiące eskortę, wy­
konają ewolucje powietrzne na 
powitanie gości.

Statek „Wilmette” zabierze 
gości włoskich na pokład i pod ­
płynie do południowego brzegu 
wyspy Northerly, na Wystawie 
Stulecia Postępu. Śniadanie na 
okręcie.

Lądowanie przy molo Gma­
chu Wiedzy (Hall of Science). 
Sformowanie pochodu na placu 
przed budynkiem.

Przybycie gości i eskorty na 
Pole Żołnierza; salwa powital­
na artylerji; powitanie przez 
kraj, stan, miasto, Wystawę i 
towarzystwa włoskie i odpo­
wiedź gen. Balbo.

Odjazd lotników do hotelu 
Drakę, ich kwatery na czas po­
bytu w Chicago.

W skład komitetu recepcyj­
nego wchodzi, między innymi, 
p. Antoni Czarnecki, poborca 
portowy w Chicago.

Sw. Genowefy .................10 0
Sw. Jacka ........................  9 1
Matki Boskiej ................ 7 3
Sw. Alojzego ..................  6 4
Matki Boskiej M.................4 6
Św. W iato ra .....................  3 7
Sw. Celestyny ................  1 9
Sw. Jana Berch. '.............  0 10

Przez pokonanie rywali jutro 
klub św. Jacka stanie z nimi 
na równi w walce o pierwsze 
miejsce, a potem stoczona bę­
dzie walka z klubami Matki 
Boskiej M. i św. Alojzego, co 
tak łatwo nie da się zrobić.

„Dzień Luki” jest właśnie od 
tego, aby jackowianie ze swoim 
boosterem na czele doprowadzi­
li swoich do zwycięstwa.

Program na boisku przy na­
rożniku Crawfcrd i Dhersey 
avenues rozpocznie się o godzi­
nie 2:30 po południu.

PRO F. M OLEY SKŁADA 
RA PO RT PREZ Y D EN TO W I.

R oosevelt Ma Oznaczyć 
Minimum P łacy  w Przem yśle.

D e c y z ja  m a Z ap aść w  P o n ie d z ia łe k .

W ashington , 15. lipca. —  A-
systent sekretarza stanu, prof. 
Raymond Moley, złożył wczo­
raj Prezydentowi Rooseveltowi 
sprawozdanie z rezultatów swo 
ego wyjazdu na konferencję 

ekonomiczną w Londynie.
Moley udał się w c z o r a j  

wprost do Białego Domu przed 
odwiedzeniem departamentu 
stanu i odbył godzinną konfe­
rencję z Prezydentem. Natury 
raportu Moley’a nie wyjawio­
no.

ZG ŁA SZA JCIE SIĘ

do Warszawskiego Konserwa­
torium Muzycznego pnr. 2738 
W. Thomas ul. i korzystajcie ze 
sposobności, jaka się nadarza w 
formie bezpłatnych lekcyj mu­
zyki orkiestralnej na różnych 
instrumentach. Kto ma życze­
nie wyuczyć się gry na skrzyp­
cach, fortepianie oraz i innych 
orkiestralnych instrumentach, 
to może się zgłaszać każdego 
dnia od 3ej do lOtej wieczorem 
lub w niedzielę rano od lOtej 
do 2ej po południu po bliższe 
informacje, lub wprost na prak­
tykę.

W ashing ton , 15. lipca. -—
Kwest ja ustanowienia krajo­
wej normy minimum płac i 
maksymum godzin pracy w 
przemyśle będzie zadecydowa­
na przez Prezydenta Rooseveł- 
ta  podczas jego wycieczki jach­
tem na zatoce Chesapeake, na 
którą udał się wczoraj wieczór.

Gen. Hugh S. Johnson, admi­
nistrator kontroli przemysło­
wej, miał odlecieć dzisiaj z 
Washingtonu aeroplanem, by 
się spotkać z Prezydentem i o- 
bydwaj naradzą się, czy wska- 
zanem jest nakładać tego ro­
dzaju regułę na przemysł kra­
jowy.

Jeżeli okaże się możliwem. 
Prezydent dał do zrozumienia, 
taki rozkaz będzie przymuso-

zrealizowaniu celów krajowego 
aktu odbudowy przemysłowej 
w oczekiwaniu na przepisy kón 
kurencji dla różnych grup prze 
myślowych.

Jeżeli konstytucja nie pozwo 
li nałożyć takiego przymusu, 
rozkaz będzie miał charakter 
dobrowolnej propozycji, ale ad­
ministracja przemysłowa wy­
wrze pełny nacisk na oporne 
przemysły, aby je sprowadzić 
do szeregu.

Według tentatywnego planu, 
maksymum godzin pracy w 
przemyśle wynosiłoby 35 go­
dzin tygodniowo, a minimum 
płacy $14 tygodniowo. Pracow­
nicy biurowi i sklepowi dosta­
waliby minimum $15 za 40-go-

Po wytężonych przygotowa­
niach, długiej i mozolnej pracy 
Towarzystwa Pomocy św. Bo­
nawentury założonego w Mil­
waukee w celu spieszenia z po­
mocą biednym studentom w Se- 
minarjum Mniejszem św. Bona­
wentury, jesteśmy w przeded­
niu wielkiej i tak często zapo­
wiadanej wycieczki i pikniku 
w Seminarjum Mniejszem św. 
Bonawentury, w niedzielę dnia 
16go lipca.. Zapowiada się na 
wielką i wspaniałą uroczystość. 
Razem bowiem z piknikiem bę­
dzie połączona uroczystość od­
pustowa z powodu Patronatu 
Seminarjum.

Do Sturtevant można doje­
chać koleją lub samochodami. 
Kolej Chicago, Milwaukee and 
St. Paul przeżyna obok grun­
tów seminaryjnych. Pociągi 
wyjeżdżają z Chicago o godzi­
nie 7:45, 9:30 i 10:40 rano 
(Standard time), a z Milwau­
kee o godzinie 7 :20. Od stacji 
do seminarjum jest tylko o 
dziesięć minut drogi. Samocho­
dami można jechać z Chicago i 
Milwaukee Highway 41 do High 
way 20; potem na wschód ku 
Racine dwie mile do pierwszych 
torów kolejowych, skąd semina 
rjum widać w całej pełni na 
prawo-

Msza św. odprawiona będzie 
w kaplicy seminaryjnej o go­
dzinie 10 :00 (Standard Time). 
Kazanie zastosowane do uroczy 
stości wygłosi O. Izydor Ćwi­
kliński, 0FM„ rektor semina­
rjum. Po Mszy św. będzie wy­
stawienie i błogosławieństwo 
Najśw. Sakramentem.

Zaraz po Mszy św. będzie 
wydany obiad w sali gimnasty­
cznej, przygotowany specjalnie 
na tę uroczystość przez Czci­
godnych Braci Zakonnych, któ­
rzy są słynni na całą okolicę ze 
swej sztuki kulinarnej.

Gdy się wszyscy posilą, roz­
pocznie się zabawa piknikowa. 
W ogrodzie przed seminarjum 
w cieniu drzewr na wielkim, roz­
łożystym trawniku będą rozlo­
kowane piękne budki i malow­
nicze kioski z fantami i roz­
grywkami- Aby piknik nie stał 
się monotonny i jednostajnym 
przygrywać będzie muzyka 
można będzie brać udział w 
różnych rozrywkach. Zabawa 
ta  potrwa tak długo jak tylko 
nasi goście zechcą tak żeby 
każdy nabawił się do syta 
wrócił do domu z jak najlepsze 
mi i najmilszemi -wrażeniami. 
Przed wyjazdem będzie podana 
przekąska.

Prorok zapowiada na dzień 
piknikowy piękną pogodę, cud­
ne i przyjemne powietrze, 
komitet jeszcze piękniejsze 
weselsze zabawy i ponętne wy- 
grywki. Każdy będzie miał spo­
sobność zabrać ze sobą do do­
mu piękne i pożyteczne rzeczy. 
Pozbędźcie się przynajmniej 
na ten jeden dżień gorączki 
miejskiej, zaduchu automobilo­
wego i dymu fabrycznego, 
zgiełku i hałasu ulicznego. Wy­
jedzcie sobie na świeże powie­
trze do cichego i pięknego u- 
stronia seminaryjnego. Zazna­
jomcie się z naszą czysto-polską 
uczelnią, Seminarjum Mniej­
szem św. Bonawentury. Posma­
kujcie sto-procentowej maślan­
ki franciszkańskiej, świeżego

masła i razowego chleba. Tego 
wszystkiego i wiele więcej mo­
żecie doświadczyć jeśli przy bę­
dziecie w niedzielę 16go lipca 
na piknik do Seminarjum św. 
Bonawentury w Sturtevant, 
Wisconsin.

Popierajcie swoich. Oddawaj 
cie Bogu chwałę i uczynkiem 
miłosiernym wspierajcie ubo­
gich studentów, którzy nie ma­
ją obecnie zasobów a:by się 
kształcić, a gorąco tego prag­
ną, przez co kiedyś mogą się 
stać chlubą naszego narodu. Ci 
którzy będą obecnie naszymi 
dobrodziejami staną się na 
przyszłość współczesnikami na­
szych zasług duchownych.

Wybierajcie się więc gromad 
nie na galancki piknik do Stur- 
tevant w niedzielę, 16go lipca.

Do widzenia na pikniku!
O. R ek tor i K om itet pik­
nikowy.

PO LO W A N IE NA REK IN A  
W RZEC E HUDSON.

New Y ork, 15. lipca. — Po­
licja morska i straż przybrzeż­
na rozpoczęły polowanie na 10- 
stopowego rekina, jakiego wi­
dziano w rzece Hudson. Do 
nadrzecznych miejsc kąipielo- 
wych, rozesłano ostrzeżenia, a- 
by kąpiący się mieli się na bacz 
ności.
CZERY BOMBY W W O JN IE 

G ÓRNICZEJ.

Johnson C ity, 111., 15. lipca.
Cztery eksplozje bomb dynami­
towych w różnych częściach 
miasta wywołały panikę wśród 
ludności. Na szczęście, ofiar w 
ludziach nie było, a szkoda ma- 
terjalna była nieznaczna. Wła­
dze isą. zdania, że bomby miały 
na celu nastraszenie górników 
unijnych.

Krokiet jest to gra towarzy- 
ska-ogrodowa w kule, popycha­
ne młotkiem, przeprowadzane 
przez bramki z drutu.

PREZ Y D EN T W Y B IER A  SIĘ  
DO CHICAGO 

NA Z JAZD L E G IO N U .

Washington, 15. lipca. — Do­
wiedziano się wczoraj, że Prez. 
Roosevelt spodziewa się być na 
konwencji Legjonu Amerykań­
skiego w Chicago 2. październi­
ka, aby stanąć w obronie swo­
jej polityki w obcięciu kompen­
saty weterańskiej.

Zaproszenie na konwencję do 
ręczył Prezydentowi osobiście 
L. A. Johnson, krajowy komen 
dant legjonu. Johnson powie­
dział, że legjon podtrzymuje 
oolitykę Prezydenta w stosun 
tu do weteranów.

SAMOBÓJSTW O 
PRO FESO RA .

New Haven, Conn., 15. lipca. 
Profesor R. P. Dougherty, zna­
ny orjentalista z Yale i kurator 
Muzeum Sterlinga, powiesił się 
wczoraj na drzewie w lasku na 
przedmieściu Hamden. Przepra 
jowanie i choroba miały go 
pchnąć do rozpaczliwego kroku

E P ID E M IA  TY FU SU  
W  STOLICY C H ILE.

Santiago, Chile, 15. lipca. —-
Epidemja tyfusu szaleje od kil 
ku dni w mieście. Wczoraj zgło­
szono 50 wypadków śmierci 
126 wypadków choroby.

W mieście wybuchła panika 
rząd znalazł się zmuszonym 

jgłosić stan oblężenia.
R A B U SIE ZA B ILI PO L IC J AN 

TA I ZABRALI $6,700

Fila lelfja. P a., 15. lipca. —
Trzech bandytów zastrzeliło 
wczoraj policjanta pilnującego 
pieniędzy przeznaczonych na 
wypłaty w jednej z tutejszych 
fabryk i uciekło z $6,700 w go­
tówce.

CENY ŻYW NOŚCI ID Ą  
W  GÓRĘ.

W ashington, 15. lipca. —- De­
taliczne ceny artykułów7 spo­
żywczych w 51 miastach były 
o 3 1-3 procent wyższe 15. 
czerwca, niż 15. maja, ale ciąg­
łe jeszcze o 3 1-3 procent niższe 
niż rok temu.

NA ULICY.
— Więc powiadasz, że twoja 

żona nadużywa twej cierpliwo 
ści?

— Okrutnie!
—  A to czem?
—• Kijem od miotły.

W  P rzededniu K oncertu Sym fonicznego  
w  A uditorjum .

wy. Byłby on wielką pomocą w dzinny tydzień pracy.

D zie ła  P ań stw a  W . i J.
w  K lubie

K raw ców  na W ystaw ie  
H am ilton.

Wśród całego szeregu pierw­
szorzędnych sił artystycznych, 
jakie umieszczone będą na 'wy­
stawie obrazów i rzeźb organi­
zowanej przez sekcję plastycz­
ną Polskiego Klubu Artystycz­
nego, uroczyste otwarcie któ­
rej nastąpi w niedzielę, t. j. ju­
tro w salonach klubu Hamilton, 
20 So. Dearbom ul., — miłośni­
cy sztuki znajdą także prace 
szeroko znanych artystów-ma- 
larzy w osobach małżeństwa 
Wład. i Jadwigi Krawców, 
którzy dziełami swoimi zyska­
li sobie uznanie pierwszorzęd­
nych krytyków amerykańskich, 
a zwłaszcza szkoła konserwaty­
stów nie szczędzi słów uznania 
pod ich adresem.

Jak już podano w prasie, z 
okazji jutrzejszego otwarcia od 
będzie się w salonach klubu re-

cepcja w godzinach od 4tej do 
6-tej po południu.

Wszystkie obrazy i rzeźby 
zaaprobowała komisja sądow­
nicza tak z-wana „jury,” a więc 
wystawa będzie nadwyraz in­
teresującą i o wysokim pozio­
mie artystycznym. W dnie pow­
szednie wystawa będzie otwar­
ta od godz. 11-ej do 9-ej wie­
czorem.

W sprawie rezerwacji na 
dzień otwarcia wystawy komi­
tet prosi o porozumienie się z 
panną Pelagją Suchomską, tel. 
Canal 0465.
CO SŁYCHAĆ NA POLONII.

Piknik, jaki urządza Chór 
Filaretów w ogrodzie Nomejki, 
odbędzie się dzisiaj. Mylnie 
wczoraj podano, iż piknik miał 
odbyć się wczoraj.

Komitet podaje do wiadomo­
ści, iż bilety na koncert symfo­
niczny (muzyki polskiej w Au- 
dytorjum, mający się odbyć w 
nadchodzący poniedziałek, 17 
lipca wieczorem można naby­
wać w kwaterze tygodnia pol­
skiej gościnności, 1200 N. Ash­
land ave„ róg Division ul., 
przez cały dzień jutrzejszy t. j. 
w niedzielę; z kwaterą można 
się porozumieć także telefonicz 
nie dzwoniąc Brunswick 1390 
albo 1389.

Marsz „Polski Tydzień Goś­
cinności” napisany przez pana 
Sylwestra Kłosowskiego, a do 
którego słowa dobrał p. Zj'g- 
munt Odalski, odegrany jak i 
odśpiewany zostanie jutro (nie 
łziela) na polskiej godzinie ku­
pieckiej.

Komitet Tygodnia Polskiej 
Gościnności dla wygody tak go­
ści jak i komitetów otworzył 
nową k-waterę w śródmieściu, a 
mianowicie w Congress hotelu 
na Michigan ave., pokój nr.

+

PO D ZIĘK O W A N IE

Z głębi serca przejęci wdzię­
cznością pragniemy złożyć na­
sze najserdeczniejsze podzięko­
wanie tym wszystkim krewnym 

znajomym, którzy brali u- 
dział w pogrzebie najukochań­
szej matki, siostry i babusi na­
szej

ś. p. K unegundy Jaw orek
mianowicie wiel. ks. probosz­
czowi Kozłowskiemu i ks. J. 
Gilewskiemu za wyprowadze­
nie zwłok z domu do kościoła 

za piękne przemówienie w ko­
ściele, wiel. ks. Kozłowskiemu, 
ks. J. Gilewskiemu i ks. Rad­
wańskiemu za odprawienie 
Mszy św„ organiście B. Kujaw 
skiemu i dzieciom szkolnym za 
piękny śpiew, siostrom Józefin 
kom za piękne ubranie ołta­
rzów, siostrom Zmartwych 
wstankom za wzięcie udziału w 
pogrzebie, tym panom za nie 
sienie trumny na wieczny spo 
czynek, tym wszystkim, którzy 
przysłali kwiaty i bukiety du 
chowme, dziękujemy wszystkim 
którzy w jakikolwiek sposób 
przyczynili się do upiększenia 
pogrzebu, także pogrzebowemu 
p. Janowi J. Fruzyna za umie 
jętne oraz grzeczne prowadze­
nie pogrzebu, wogóle wszyst 
kim którzy w jakikolwiek spo­
sób przyczynili się do oddania 
ostatniej posługi ziemskiej za­
syłamy jak najserdeczniejsze 

szczere podziękowanie i sta-
ropolskńe Bóg Zapłać.

W smutku pogrążone:
D ZIECI.

1152, gdzie tak samo jak i w 
siedzibie przy Ashland ave„ za 
sięgać można wszelkich infor­
macji: biuro w Congress hote­
lu czynne będzie przez cały 
dzień.

+

+
• W szystkim  krew nym  i znajo­

mym donosimy tę  sm utną w ia­
domość. iż najukochańsza m at­
ka i babcia nasza.

Ś. P.
KAMILA SOWUL 
(z domu Wysocka) 

Członkini Tow. W ilia, gr - 237, 
Związku Polek i Tow. M atki 
Boskiej Częstochowskiej, N°- 
53, Zjednoczenia P. R. K.. P° 
k ró tk ie j chorobie, pożegnała się 
z tym  św iatem , opatrzona św. 
Sakram entam i, dn ia  13-go lip; 
ca 1933 roku, o  godzinie 3-ej 
po' południu, w  podeszłym wie­
ku.

Pogrzeb odbędzie się w po­
niedziałek, dn ia  17-go lipca. 
1033 o godzinie 9:30 rano, z 
domu żałoby pn. 6327 Ouyler 
Ave do kościoła św. K onstan­
cji. a  stam tąd  na  cm entarz sw. 
W ojciecha, na  parcelę fam ilij-

Na ten sm utny obrządek za­
praszam y w szystkich krewnych 
i znajom ych, w ciężkim żalu 
pog rążen i: .

Marjanna, córka ; Józef, L ud­
wik i Antoni, synow ie; Lucja, 
Bronisława, Helena, synow e; 
Józef K owalewski, zięć; wnu­
ki i w nuczk i; (Piotr Wysocki, 
b ra t w P o lsce), w raz  z ca łą  ro­
dziną.

W szystkim  krew nym  1 zna jo ­
mym donosimy tę  sm utną w ia­
domość, iż  najukochańsza, żona 
moja i siostra  nasza

S. P.
JULJANNA KRUSZKA

członkini R óżańca św. Róża 40, 
Drzewo 1, Tow. Królowej J a ­
dwigi, Związek Polek, g rupa 6, 
,po k ró tk ie j i ciężkiej chorobie, 
pożegnała się z tym  św iatem , 
opatrzona św. Sakram entam i, 
dn ia  12go lipca, 1933 roku, o 
godzinie 8:66 wieczorem, w po­
deszłym  wieku.

Pogrzeb odbędzie się w  po­
niedziałek, d n ia  17go lipca, . o 
godzinie 8 :30 rano, z domu ża­
łoby, p. nr. 2521 Oolvin ulica, 
do kościoła św. Jadw igi, a 
s tam tąd  na  cm entarz  św. W oj­
ciecha.

N a te n  smuitny obrządek za­
praszam y w szystkich krewnych 
i  znajom ych, w  ciężkim żalu 
pog rążen i:

Władysław Kruszka, m ąż: 
Jan Czarniecki, b ra t; Walen­
tyna Manczak, siostra, w raz  z 
całą rodziną.

Pogrzebowy Józef W ojcie­
chowski. Telefon Arm itage

Ogł.

PO D ZIĘK O W A N IE
Dziękujemy wszystkim krew­

nym, znajomym i przyjaciołom 
za wzięcie udziału w pogrzebie 
naj ukochańszej córki naszej

P-
W ANDY PAZDRA

Nasamprzód dziękujemy Wiel. 
księdzu Edmundowi Sonnenfeld 
za wyprowadzenie zwłok z do­
mu do kościoła i za odprawie 
nie Mszy św., dziękujemy panu 
organiście i chórowi za śpiew. 
Wszystkim tym, którzy nade­
słali kwiaty oraz wszystkim, 
którzy odwiedzili zwłoki w do 
mu, dziękujemy pogrzebowemu 
panu Fortuna i synowi za u- 
miejętne prowadzenie pogrze 
bu, jeszcze raz dziękujemy 
wszystkim, którzy brali udział 
do upiększenia pogrzebu skła­
damy serdeczne Bóg zapłać.

W smutku pogrążeni:
Ja n  i M ar ja  P azd ra , rodzice, 

w raz  z całą rodziną, (Ogł.)

W szystkim  krew nym  i znajo­
mym donosimy tę  smutną, w ia­
domość, iż najukochańsza żona 
moja, m atka  i babcia nasza,

Ś. P.
ANTONINA KURAS

Członkini B rac tw a  Różańca św. 
38ej Róży, 2gie Drzewo — po 
długiej lecz ciężkiej chorobie, 
pożegnała się z tym  św iatem , 
opatrzona św. Sakram entam i, 
dnia 13go lipca. 1933, o godzi­
nie 7 :30 wieczorem, w pode- 
szłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w ponie­
działek, dn ia  17go lipca, o. go­
dzinie 8 :36 rano, z domu żało­
by pnr. 1428 Noble ul. do ko- 

. Scioła św. S tan isław a K ostki, a 
s tam tąd  na  cm entarz św. W oj­
ciecha.

Na ten  sm utny obrządek za­
praszam y w szystkich krewnych 
i znajom ych, w sm utku pogrą­
żeni :

Michał Kuras, mąż: Hiero­
nim, Stanisław i Władysław, 
synow ie; Franciszka i Józefa, 
synow e; w nuki i  w nuczki w raz 
całą rodziną.

Pogrzebem  zajm uje  się C. E. 
Kmakiewicz, 2941 C arolina ul, 
Tel. A rm itage 9552.

Es MEMORIAM
Donosimy krew nym  i znajo­

mym, iż w d ruga  rocznice 
śm ierci najukochańszego i n i ­
gdy niezapom nianego b ra ta  na-

szeg0’ Ś. P-
WŁADYSŁAWA GIBICKIEGO
będzie odpraw iona Msza św . za 
jego duszę w niedziele, dnia 
16go lipca, 1933 roku, o godzi­
nie 12ej rano w  kościele św. 
Szczepana.

K ochaliśm y go za życia,
Nie zapomnimy go po śmierci.
Miłość i pamięć żyć będą 

wiecznie.
Do licznego w spółudziału w 

nabożeństwie z a p ra s z a ją ;
B rat i siostry.

W szystkim krew nym  i znajom ym  donosimy tę  sm utną w ia­
domość iż najukochańszy mąż mój i ojciec nasz, sp.

JA N  K IN K A
Członek Tow. Jan a  Sobieskiego, C.O.F., No. 554, po długiej i 
cifżklej chorobie, pożegnał się z tym  światem, opatrzony sw . . -  
kram eutam i, dnia 14-go lipca, 1933 roku, o godzinie 19-ej rano, 
w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 17-go lipca o go­
dzinie 9 '30 rano, z  domu żałoby pn. 3029 Gresham Ave.. do koś­
cioła św. W acław a, a s tam tąd  n a  cm entarz  św. W ojciecha, na 
w łasną parcelę.

Na ten sm utny obrządek ząpraszam y w szystkich krew nych 
i znajom ych, w  ciężkim żalu pogrążeni :

Ju lia  żona : Franciszek, s y n ; w raz  z całą  rodziną.
Pogrzebowi Jan  Poklenkowski i  Syn, 2958 W ebster Avenue. 

Telefon H um boldt 0809.

rezolucja.
Członkowie Tow. Polek M at­

ki B oskiej Częstochowskiej, No. 
53. Z. P . R. K., zasy ła ją  s tro s­
kanej rodzinie

Ś. P.
KAM1LJ1 SOWUL

w yrazy szczerego współczucia.
Pogrzeb odbędzie się w po­

niedziałek, dn ia  17-go lipca, 
1933 r., o godzinie 10-ej rano, 
w palrafji św. K onstancji.

Franciszka Nejman, prez.
Franciszka Bieschke, sekr.



D Z IE N N IK  CHICAGOSKI. SOBOTA, DN IA  15-GO LIPCA , 1933.
S T R U N A  SIÓ D M A

W A R JA T .

Na Placu Marjackim auto 
przejechało człowieka. Koło 
przeszło przez jego nogę, a 
przejechany spokojnie siedzi 
na ziemi i tyiko się śmieje.

Policjant przystępuje do nie­
go i wyciąga notes. Przejecha­
ny jednak śmieje się coraz 
głośniej.

—■ Człowieku! — woła poli­
cjant — tyś pewnie zwarjował.

__Nie, panie posterunkowy,
— odpowiada przejechany, — 
ale muszę się śmiać, bo szofer 
przejechał przez moją drewnia­
ną nogę i pękła mu guma!

D robne O głoszen ia

ROZMAITE
W Ł A Ś C I C I E L E

D O M Ó W !
Przyjdźcie do nas w sprawie zaleg­
łych rentów i innych problemów do­
tyczących realności.

N A TIO N A L LA N D LO RD S 
ASSOCIATION

139 N . C lark S tree t 
naprzeciw ratusza.

CZEMU tnieć pluskwy, karaluchy, 
szczury luh wodne robactwo, zawo­
ła jc ie  Belm ont 8424 i pozbędziecie się 
ich, w szystka robota gw arantow ana.

P R A C A
PO TRZEBA  chłopców i dziew cząt od 
15 do 20 la t do sprzedaw ania Ma-
yonaise D ressing” . . Można zarobić 2  
do 3 dolary  dziennie. 4323 M . N orth  
Ave. M ikę Szlusarski. 15

PO TRZEBA  3ch mężczyzn “m otor 
tru c k  w recbers” , s ta ła  p raca  d la od­
pow iednich mężczyzn. A etna Auto 
P a rts , 2213 F edera l ulica— Zobaczyć 
p ana  B r o l l e y . ______ _ _________ t5
PO TRZEBA  lsze j kucharki, k tó ra  
pracow ała w żydowskiej re s tau rac ji 
H. B a tt, 1012 Roosevelt road. 15

DOBRA kucharka  poszukuje domo­
wego za jęc ia  lub  gospodynię. 1614 N. 
W inchester u  góry.

POTRZEBA sprzedaw aczy do odwie­
dzenia składów , dośw iadczenie nie 
konieczne. L iberty  Chem. Co., 1441 
B lue Tsland ave.____________________
PO TRZEBA  dziewczyny do domowej 
roboty. D. Brown, 1294 So. K olin ave.

15

P iZ rR Z E B A  doświadczonej dziewczy­
ny do m aglow ania. Zgłosić się  5536 
AV. 22ga ulica. Cicero,' Illinois.
PO TR ZEB A  dziewcząt, do p rzeb iera­
n ia  now ych wiełnianych i baw ełn ia­
nych km /tm ych sztmait, dobra zap ła­
ta . ZSgłosić się  w niedzielę i ponie­
działek . H. I. FeMsenltha'1 and  Co., 
3658 C&luuneit Aye. E m pire  W are- 
houise. n
PO TR ZEB A  doświadczonej dziewczy­
ny do ręczne jip ra to i, m usi uimieć p ra ­
sow ać u b ran ia , odpow iadać na  tele­
fon  i za jęc ia  się składem . 2360 N. 
C lark  ul. Zgłosić się  dz is ia j o godzi­
nie 7 :45 wieczorem.

D robne O głoszen ia  K UPNO  I SPRZEDAŻ K UPNO I SPRZEDAŻ K U PN O  1 SPRZEDAŻ K UPNO  I SPRZEDAŻ K UPNO  I SP ł W > A 7

DO W YNAJĘCIA

N o r th  H o t e l
1622 N. California Avenue
blisko H um boldt P arku .

Nowy, nowoczesny budynek, kom plet­
na obsługa hotelowa ; obsługa ja k  w 
śródmieściu, znacznie tańszym  kosz­
tem. Obszerne, czyste, przewiewne po­
koje, ta k  nisko ja k  $5 tygodniowo. 
30 m inu t do W ystawy Św iatowej. — 
Dużo m iejsca na autom obile. 19

ROZMAITE AUTOMOBILE I N T E R E S A LOTY I FARM Y DOM Y I ZAM IANA

U RZĄ D ZEN IA  DO SALONU
K upujcie w p ro st od fab rykan ta . B e  
cker-K ow alik Co., 1716-22 W. A ustin 
Ave., blisko P au lina  ulicy. Telefon 
H aym arket 4478. 13

K ontraktorzy
PO LO N IA  B U IL D E R S CO.

B udujem y nowe domy i  garaże, po 
na jniższych c e n ach ; przeróbki około 
domów, cem entow e lub  m urarsk ie  ro ­
boty i oddajem y w am  za gotówkę lub 
na  spłaty. P isać lub telefonow ać po 
inform acje. Telefon A rm itage 4766. — 
1255 N. Daunen Aye.

DO W YNAJĘCIA, osobne pokoje, ty l­
ko dla gości W ystawy Św iatow ej, — 
2430 W. Chicago Ave. ___________
UMEBLOWANE 4 pokoje, ogrzewane 
w ynajm ę, $6 tygodniowo. 2126 Tho­
m as ul.. 3cie piętro. 15,17,10

DO W YNAJĘCIA 6 pokoi, 5955 W. 
Giddings, blisko A ustin ave. 14,15,19

DO W YNAJĘCIA pięcio pokojowe 
mieszkanie, zgłosić s i ę : 2449 W. 45ta 
ulica. -̂ 3

PA PIER O W A N IE i m alow anie $2 za 
p-okój, najlepsza  robota. P isać  1250 
N. L eayitt ul. Janow ski. -
K upujem y książeczki Pocztowej K a ­
sy  Oszczędności, wypłacam y kupony 
procentow e od iboodów polskich i 
książeczek oszczędnościowych. R. Ma- 
tuszczak, 959 M ilwaukee Ave. 15-22

CIEŚLA  i  stolarz, generalna repera­
c ja . w erandy, garaże, n a  dzień lub 
k o n trak t po waszej cenie. S. P ank ie ­
wicz, 2033 N. D am en ave. Telefon 
B runsw ick 2162. *5

AKUSZERKA
W. M aciejewska, 1517 Dickson ulica, 
blisko N orth  Ave. Telefon B runsw ick 
3334. ! ’8>16

K OBIETA w średnim  w ieku poszu­
kuje m iejsca do zarządu  domu. 7354 
Addison ul. Tel. Lacfeftw&na. 7841.
PA PIERO W A N IE i malowiame wy- 
konuję tanio, prędko i gustownie. — 
Telefon H um boldt 7890. 18,20,—

T U N U JĘ i reperu ję  pianina. P raco­
w ałem  20 la t  u  Schultz kom panji i 
W erner. G. A. Larson, 2327 W inne- 
m ac ul. Longbeach 2336.

G O TÓ W K Ą
P łacę  $45.00 za K siążeczkę P. K._ O. 
4915 Fulliterton Ave. 15-22

PO K Ó J do w ynajęcia dla jednego lub 
dwóch panów albo panienki. Niema 
m ałych dzieci. 2918 Cortez ul. lsze 
piętro. 
4 POKOJOW E meiszkanie, w idne i 
przewiewne, podwórze, cementowany 
basem ent. T ransportac ja , pół bloku 
od W estern-Iodiana s tac ji kolejowej. 
Okolica 45ej i N orm al ayenue. P rzy­
stępnie. T r ia n g le , 6073. 14,15,18

DO W YNAJĘCIA na  północno-zacho­
dniej stronie, nowoczesne 5 pokojo­
we mieszkanie, $20.00. 3307 C rystal
ulica. Telefon Belm ont 3550. 15

DO W YNAJĘCIA ładne 3 pokoje, u  
meblowane, w szelkie nowoczesne wy­
gody, 2419 No. K ostner ave. 15

STARSZA in te ligen tna  pan i wynaj- 
mie pokój lub dw a dla młodego m ał­
żeństw a lub pań. 3032 N. Avers ave. 
Tel. Pensacola 9139. 15

PO TR ZEB A  do wiązywania rękaw ów  
przy m ęskich surdu tach , fab ry k a  po­
za m iastem , m uszą posiadać dośw iad­
czenie. P isać  D ziennik Chicagoski, 
1455 W. D n is io n  ul. pod li te rą  H-2.

PO SZU K U JĘ domowej roboty na  s ta ­
łe, przy dzieciach lub nie. M. Litw ak. 
4428 Ś. Wood ul.

CZŁOW IEKU, pragniesz mieć Stałą 
p racę  i zarabiać pieniądze to  kuip 
„Wholesale f ru i t  rouite” istniejący 
p iętnaście la t, powód sprzedaży b a r­
dzo Ważny. 1426 N. P au lina  ulica.

DOBRZE opłacający się in teres 
sprzedam, z powodu choroby. “Maga- 
zines”, Soda-fountiain” cukierki, ty ­
toniu, cygara i  wiele innych rozm ai­
tych rzeczy. Duży zapas wszystkiego. 
1501 N. P au lina  ul. Tel. H um boldt 
4409. 8,12.15

T A N IO ŚC I N A  W Y S T A W Ę  ŚW IA T O W Ą  
W p ła t a  d o w a li ,  ą j i- ilu io w a  g w a r a n c ja .
1927 H u d s o n  S e d a n  ................................. 45
1927 B u ic k  S e d a n  i C o u p e ..............  66
1928 D u r a n t  C o u p e ..............................
1928 S tu d ę b a k e r  6 S e d a n ................  65
1928 C h e y ro le t  S p t. C o upe i S ed .. 7 5
1928 B u ick  R o a d s te r :  t a n i o ś ć . . .  75
1929 P ie r c e -A r ro w  S e d a n ................  226
1929 J o r d a n  S ed an  . .........................  U "
1930 A u b u rn  S e d a n ..............................  £25
1930 S tu d e b a k e r  S p o r t  R o a d s . . . .  225 
1930 G ra h a m  6 D e L u x e  7 -osob .

S e d a n , z b o c z n e n ii o sa d a m i
1930 N a sh  C onv. C oupe , ła d n y .
1930 D. A. 6 D ó d g e  z bocz. osad...
1930 H u d so n  G u s to m  S ed an ,

z b o czn em i o s a d a m i. • • ■ • •
1930 C h ry s le r  77 S e d a n , ła d n y .
1930 B u ic k  M a rą . S edan ,

z b o c z n e m i o s a d a m i . . . . . . .
1930 C h ry s le r  66 S ed an , z  bocz-

n e m i o s a d a m i .............................. ęba
1931 B u ic k  68 6 -osob . C o u p e -----  425
1931 F o rd  R o a d s te r ,  z b o czn em i

o s a d a m i .......................................
1931 F o rd  T o w n  S ed an , j a k

n o w y , ła d n y  ......................... .. • 375
1931 P o n t ia c  Sed. i C oach , $245 i w yz. 
1931 C h e y ro le t  S p o r t  C oupe,

z b o czn em i o sa d a m i ..............
1931 P ly m o u th  D e L u x e  S e d a n . .  225
1931 B u ic k  M a s te r  S e d a n .............. 425
1932 F o rd  4 -cy l. D e Ł u x e  S edan , 

p o ls t r . .  m o h a ir  . . . . . . .   ̂ • • ■ • • •
1932 A u b u rn  D e L u x e  S ed an ,

w h ite -w a R  o p o n y ; j a k  n o w y  44»
1932 C h ry s le r  8 S ed an , z o g rz e w . 

do g o r ą c e j  w o d y , w y g lą d a  
j a k  n o w y ................ .............

1932 l lu p p  8 D e L m e  Sedan , 
k o s t .  b u d o w y , z o g rz e w . 

C IĘ Ż A R Ó W K I
1930 F o rd  % -to n n o w y  p a n e l . . .
1930 C h e v ro le t  1 % -to n n ., c ię ż k i

P E O P Ł K S  F IN A N C K  
2 8 1 8 -2 7  W . M a d iso n  St.

O tw a r te  do 10 w iecz . S p ła ty . Z a m ia n y .

240
250
245

275
295

325

NA SPRZEDAŻ skład  cukierków 
bardzo tanio, z powodu śm ierci mę­
ża. 2508 W’. Chicago Ave.
4KŁAD cukierków na sprzedaż, 4 
m ieszkalne pokoje, $150. 2410 W.
Iowa ul.
SKŁAD cukierków  na sprzedaż, bli­
sko szkoły, tanio. 1428 A ugusta Blvd.

SALON na sprzedaż na Jadw igow ie, 
z powodu dwóch interesów. Zgłosić 
się pn. 1521 A ugusta Blvd. 

B ALW IERNIA, jedno krzesłow a 
rzeczy domowe, sprzedam  za $20.- 
2137 N. H oyne Ave.

OSOBNE pokoje um eblowane do wy­
najęcia, można gotować, w anna, te le­
fon do użytku. $2.00 tygodniowo. O- 
sobne noce 59c. 543 No. A shland ave.

18

PO K Ó J umeblowany dla gości zwie­
dzających w ystaw y u pryw atnej ro­
dziny, przystępnie. 2022 YYalton ul.

3 i  4 PO K O JE do w ynajęcia, parą  
ogrzewane, blisko H um boldt Parku . 
860 N. M ozart ul. 13-1S

SZUKACIE taniego rentu . mam 4 po­
kojowe m ieszkanie wodą ogrzewane, 
bardzo tanio. 2700 N. M ansfield ave.

NA SPRZEDAŻ urządzenie do sk ła­
du cońfectiohery i ice eream  parter, 
w łączając zapas, bardzo tap io , 710 
M ilw aukee' Ave. Telefon H aym arket 
9370. 11-13-15

BARY DO SALONÓW .
K ompletne urządzenie, bary  „back” 
bary, „ ic e  boxes,” „coolers” do piwa, 
urządzenie kom pletne z kurkiem , 
„sinks” i „coils.” N ajniższe cenyA - 
Przyjdźcie, i zobaczcie „display room.’ 
1233 W. G rand Avę„ łub telefonujcie 
F ran k  W roński, Monroe 1835, w ie­
czorem zaś K ęystone 3411. 22

355

550

. . .  525

195
245

CZTERY pokojowe m ieszkanie do wy­
najęc ia  po $10 i $12 miesięcznie. 919 
N. Campbell Ave.

SPRZEDAM urządzenie do  grosem !, 
m ało używ ane aa bezcen. 1335 W 
Diyision ul.

BACZNOŚĆ szewcy i R eperacyjny 
skład  obuwia, czyszczenia; byzneso- 
we miejsce, do sprzedania. 2409 Mil­
w aukee Ave.
NA SPRZED AŻ piekarn ia  z domem, 
w dobrej okolicy, lub zam ienię na 
inne properta  z  powodu, iż nie jes­
tem  piekarzem . H um boldt 8479.

W OJCIECHOW O.
Na sprzedaż sk ład  cukierków, ty toniu , 
cygar, szkolne (przybory i t. d. Star© 
wyrobione miejsce. 1815 So. P au lina  
ul. W. Józef Zaręba.

NA SPRZEDAŻ in teres hodowli kur, 
7(X> 'kur, w ażą przeciętnie 2 funty , 
cena $300 kompletnie. Zgłaszać się 
cn4y dzień iw poniedziałek. 2056 So- 
u th p ą rk  Ave.
DOBRE ekrzj’pce n a  sprzedaż tanio, 
Wymiesnie n a  . autom obil. 1470 N. 
P au lina  uiliioe hezm en t

SPRZEDAM kraw iecką Singer m a­
szynę a  m otorem  oraz  rad jo  Zeinith 
nowe. 1936 Sutpeirior ul.

R A D J O
RADJO mało używ ane sprzedam  ta ­
nio. 1208 W. Chicago Ave. ____

P tactw o  i Z w ierzęta
GREAT Damę pieski, Spifcze, Fox 
Terriers i  ®t. B ernarda oraz dużo 
innych, gatunków  po do larze i  wyżej. 
Także kupujem y p tac tw o  i zwierzynę. 
O tw arte  w ieczoram i i w niedzielę. 
1823 W. Diyisdon ul.
P IE S K I Spite n a  sprzedaż, 
dni sta re . 1920 Husron ul.

6 tygo-

PACKARD, najpóźniejszy model se­
dan. W dowa zmuszona je s t sprzedać 
praw ie nową m aszynę, k tó ra  była rok 
w m agazynie i w ygląda tak  ja k  w 
dniu, kiedy opuściła fabrykę. Opony 
są  jeszcze n o w e; w szystko w dobrym 
porządku. P o trzebuję  gotówki, wezmę 
tylko $275. 2939 W. W alton ul., blok 
na  północ od Chicago Ave.

P ackard  De L uxe N ajnow szy 
Model, 1931 Sedan

Jeździłem  nim bardzo mało i  jes t 
w praw dzie ja k  w dniu, kiedy, go ku­
piłem. O ryginalne wykończenie, nie­
ma zadraśnięcia, doskonale opony — 
Musicie autom obil zobaczyć, aby go 
całkiem  ocen ić ; oddam za tylko $375. 
W domu w niedzielę. 1004 N. Kedzie 
Avenue, blisko A ugusta Blvd., 2-gie 
mietsakanie.

SPRZEDAM dobry “Cheyrolet”  de- 
livery sedan” 1929, pół-tonnowy. Za­
m ienię na  sam ochód osobowy. Menri- 
mac 6192.

NA SPRZEDAŻ zakład kraw iecki — 
Dobre życie m ożna Zrobić. W ażny po­
wód. Ż adna oferta  na  będzie odrzuco­
na, M ieszkanie w tyle, $20 rent. — 
3754 N. C entral ave. 15,22

NA SPRZEDAŻ sta ra , w yrobiona pie­
karn ia , $600. P rzystępny rent. P raw  
dziwy bargain. 1530 Roosevelt Rd.

NA SPRZEDAŻ skład  cukierków, do­
bre m iejsce na  salon. 1629 N. A shland 
Ave.
NA SPRZEDAŻ cukiernia blisko te a ­
tru . “F on n ta in ”, cukierki, cygara, 
“pop com ”, rozm aite powinszowania. 
3331 N. C raw ford ave.

NA SPRZEDAŻ skład  cukierków  i lo­
dów, przyborów  szkolnych i budynek 
z powodu choroby. 2016 W ebster ave. 
Jadwigowo.

W I E L K A
Sposobność do zrobienia m ają tku . — 
4000 akrów  czarnej ziemi pierwszej 
klasy, w ielkie zairndowaiua, niema 
długu od Chicago 257 mil O ddam  ta ­
nio. Potiwfka gotówki $7.000. M ezmę 
papiery wartościow e lub zam ienię za 
dom Zgłosić się zaraz, 1017 N. Damen 
Ave- Lucas.
ZAM IENIĘ farm ę, bez długu, budyn­
ki, bydło, m aszynerję, za dwu miesz­
kaniowy budynek z m ałym  morge- 
czem. 6018 Eddy ul.
ZAM IEN IĘ 80 akrów  z inw enatrzem  
i m aszynerją, obsiana dobrze, dobre 
budynki, n iem a morgeczu, wezmę dw a ! ko 
m ieszkania, za gotówkę. 29 akrów 
owocowej farm y, 12 akrów  winogro­
na, dłuży sad, rzeka przepływa, bu­
dynki; cena $2,060.00. w płaty $500.
J. M ajewski, D ecatur, Mich.

ZOBACZCIE TE  BA RG A IN S! 
2544 N. Kimball Ave. 2 m ieszkania 
budynek. Ł adna Logan S ąuare oko­
lica, 5 i 6 pokoi, 50 stopowa lota. — 
Sprzedamy tanio, $2.000 wpłaty.

2707 N. Troy ul. — 2 m ieszkania 
m urow any dom, 6-6 pokoi, w dosko­
nałym  stanie. Gorącą wodą ogrze­
wanie, lota 3 7 ^  stóp
szeroka. Tyiko 9

3052 N. Troy ulica — 6 pokojowy 
drew niany cottage, L ota 50x125. Tyl­
ko $2,500. W płaty tylko $750.

4208 Thom as ulica  — Ładny 2 mie­
szkaniowy m urow any dom 6-6 pokoi, 
iak  nowy, p arą  ogrzewany. Cena tyl-

$7,5®O
Narożnikowy 7 mieszkaniowy m uro­

w any dom. p arą  ogrzewany. Óctagon 
front. Budynek 8 la t stary . Cena 
814.000. W płaty  $5,006.
REA LTY  &"M ORTGAGE CO.
3115 Lx»gan Blvd. Belmont 0001

GROSERN1A i biteze-rnia n a  sprzedaż 
z powodu choroby. Zgłosić s i ę : 1141 
N. Damen ave.

DO SPRZEDANIA sk ład  cukierków. 
Cena przystępna. W yrobione miejsce. 
1054 N. Wood ul. Tel. A rm itage 0563.

NA SPRZEDAŻ 10 uiho 16 akrów  w 
Knox, Ind iana, blisko B ass Lakę* pol­
ska ctkolica, dobra ziemia, dom. k u r­
niki basemeait, w szystko nowe, przy 
dobrej rzece i lesie. Sprzedaję z po­
wodu choroby. 1509 N. T alm an Ave.

B lisko D ow ners Grove
2% akra. 4 pokojowy dom, duży k u r­
nik, woda, elektryka, sprzedam  na 
waszych w łasnych w arunkach. Poka- 
żę każdego czasu. Piszcie lub zglft- 
śęie się  Geo- K waw er, 160 N. La Salle 
ii ., Chieaigo, pokój 837. 17

NA SPRZEDAŻ lub zam ianę na  dom 
80 akrów , blisko Muskegon, Michi­
gan, na głównej drodze Num er 16.— 
Budynki, A -l m aszynerja, bydło i za­
siewy. Po in form acje — 1031 No. D a­
men " ulica. Telefon A rm itage 2370.— 
Nie chcę a g e n t ó w .

DOM Y I ZAM IANA

PRA W DZIW Y BA RG A IN
Dwu piętrow y m urow any budynek z 
basementem, pierw sze p iętro  ogrze­
wane, A-l budynek, sprzedam  za ja ­
kąkolw iek przystępną ofertę. Budy­
nek pod num erem  2237 Łyndale ul. 
$1.000 albo więcej gotówki, reszta na 
ła tw e spłaty. Po in form acje &• G. 
Tuponich, 1829 Blue Island  Ave. 15
NA SPRZEDAŻ dwu mieszkaniowy 
m urowany budynek. 5 i 6 pierwsze 
piętro wodą ogrzewane, garaż na 
dwie maszyny. Także 2 pokoje w liez- 
mencie, $6.000. 2748 Belmont Ave.
independent-© 1454. 15

NA SPRZEDAŻ m urow any bungalow 
5 pokojowy, 2 bloki od szkoły i ko­
ścioła, taniość. 4432 Rice ul. 15

PO TR ZEB A  formairta albo  asysten ta  
do roboty przy  su rd u tach  poza m ia­
stem . M usi rozum ieć robotę, m ieć 
kw alifikacje . In n i niech się  n ie  zgła­
sza ją . P isać Dziennik Chicagoski, 
1455 W. D iyision ulica, pod l i te rą J-2. 
_  _______________ ——------------- » ----------*
K O BIETY  za rab ia ją  $12.00 tuzin, 
szyjąc w- domu, w wolnym czasie, ma- 
te r ja ł k ra jany , in s trukc je  dostarczo­
ne.' dośw iadczenie niepotrzebne. — 
P iszcie: Superior D ress Co„ 203 
H arem ayer u l ,  Brooklyn, New York.

P O Ż Y C Z K I

SZEŚĆ pokojowe w idne m ieszkanie 
w  dobrej okolicy. 2326 N. Sacramen- 
to Ave.

P IE S  policyjny na  sprzedaż tanio, 
dobry stróż, p n r . 1746 Superior ul.

RZECZY DOMOWE

S tu tz , N ajpóźn ie jszy  1931 
C ustom  De L uxe Sedan

Niespełna 5 miesięcy stary , używ a­
łem go tylko k ilka  set mli. A utomo­
bil je s t w praw dzie nowy, 6 d ruc ia ­
nych kół, opony ja k  nowe, ogrze­
wacz gorącą wodą. Zapłaciłem  zań 
przeszło $2,600. P o trzebuję  gotówki, 
przeto oddam -go za tylko $2i5. Zgło­
sić s ię  w niedzielę tylko. 931a N. 
Sacram ento Blvd., 3-cie mieszkanie.

STACJA gazolinówa na sprzedaż, pol­
ska okolica. Zgłosić s i ę : 2553 No. 
C entral Ave.

PO TR Z EB U JĘ  $2,600 n a  pierw szy 
morgecz, 5 mieSziksunicwy m urow any 
budynek, n a  narożniku. Dobra inw e­
stycja. Ludw ik Zwięrzychowski, 28Ó8 
N. D rakę Ave.

GROSERiNIA i- buozem ia n a  sprze­
da®, niem a konkurencji, jedna w blo­
ku. Tel. Irv in g  3435.

PO TR Z EB U JĘ  $1,500 na  pierwszy 
morgecz 5 pokojowy bungalow ,. ga­
raż 2 automobilowy, ulica zrobiona 
i załacona, dobra inw estycja. S tanley 
K am iński, 5816 N. M arm ora ave. 
Zgłoszenia w ieczoram i. 15

DO W YNAJĘCIA sk ład  dobry n a  każ­
dy in te res  ora® 5 pokojowe m ieszka­
nie, jeden m iesiąc darm o. 2646 Chica­
go Ave.

DO W YNAJĘCIA garaż  na  dw a tro ­
ki lub na  reperację. Zgłosić s ię : 
2639 A ugusta ul., 1-sze piętro.

RZECZY domowe na sprzedaż za go­
tów kę tylko, a le  bardzo tanio,, rzeczy 
te  były zakupione z bankrutow anych 
magazynów fabrycznych. 1521 
w aukee Avenue.

Mil- 
15

SPRZEDAM dobry drugi morgecz 
dobrze asekurow any. 5755 Slocum ul.

PO SZU KU JĘ jakiejkolw iek bądź p ra ­
cy. D am  pieniężną , nagrodę za pomoc 
w otrzym aniu pracy. Jestem  dobrym 
m echanikiem . A dresow ać: Dziennik 
Chicagoski, 1455 W . D iyision ul. pod 
lite rą  F-2.

NA SPRZEDAŻ pierwszy morgecz, 
$699, komisowe zapłacone ; dochód. 
Telefonować H um boldt 4904.

CZTERY w idne pokoje do w ynajęcia, 
$10.00 miesięcznie. 1939 W. H uron 
ulica.

NA SPRZEDAŻ “E asy” m aszyna do 
p ran ia  w najlepszym  porządku, $16. 
2417 S. Troy ul. 15

B A R G A I N
Buic-k. 1981. 7 osobowy, $495. C adil­
lac 1927, 4 drzwiczkowy, $95; P ack­
ard. 1927. “Club Sedan,” $95; W illys- 
K night, 1927, 4 osobowy coupe, $75; 
Nash, 1928, coupe. $85. 1147 N. Cen­
tra l P a rk  Ave.

NA SPRZEDAŻ m leczarnia z calem 
urządzeniem  i budynkiem bardzo t a ­
nio. P isać listow nie do D ziennika Chi- 
cagoskiego, 1455 W. D iyision ul. pod 
litera  E-2. 15

PO TR Z EB U JĘ  $2,000 na pierwszy 
morgecz, na  byznesowy budynek, na 
Jackowie. O fiaru ję  komisowe. Pen 
sacola 9674. 17

SKŁAD dó w ynajęcia  n a  Helenowie, 
tanio. 966 N. W estern  Ave. Telefon 
Rejm ont 8481.

W YNAJM Ę wsypty pokój, osobne 
wejście, dobra transiportacja. 1117 N. 
H oyne Ave.

NA SPRZEDAŻ biały em aljow any ga­
zowy rangę, komoda i “da-bed”. Hueb- 
ner, 1641 K im ball ave.
SPRZEDAM iSparton rad jo  w  pięk­
nym ikabinecie. m ało używ ane za ty l­
ko $18. 1821 N orth  Ave.

SPRZEDAM autom obil, tylko $95 go­
tówki, ja k  n o w y ; m otor w A -l poło­
żeniu ; 5 osobowy sedan ; ham ulce na 
cztery k o ła ; “spot-light,” "Inimpers,” 
“c igar ligliter,’ i inne ex tras. M usi­
cie zobaczyć, żeby oeenić. 1120 Mil- 
w aukeę Ave-

NA SPRZEDAŻ skład  konfekcji, lo ­
dów, cukierków, cygar, papierosów, 
żurnali, • dobry  narożnik  na  piwo, na 
żw awej tram w ajow ej ulicy, dobra 
Wkaicja. 3701 W. Chicago Ave. 15-18

NA SPRZEDAŻ stac ja  gazcM niwa 
reperacji b a te ry ji i  autom obilów, — 
dobry in teres, Świetna Sposobność dila 
dobrego m echanika. 7171 lrv in g  P a rk  
Blvd.

NA SPRZEDAŻ dobry dziecięcy wó­
zek. Skrandell. 1466. N. Noble ulica.

CHCĘ kupić m ały  coach lub sedan, w 
dobrej kondycji, za gotówkę. — F. 
Friehe, 3259 Beacli Ave.

NA ISPRZEDAZ g rosam ia  i huczer- 
nia, musi być sprzedane. 1910 IV. Po- 
tom ac ulica.

PO TRZEBA  natychm iast s ta rsz ą  ko­
bietę  do dw ojga dzieci, dobry dom, 
z ap ła ta , 1012 A rgyie ave., skład,
PO TR ZEB A  starszego  kraw ca n a  sta­
r ą  robotę. 1455 A ugusta ulica.

PIER W SZY  morgecz $3,009, sprze­
dam  lub zam ienię za cokolwiek. 1019 
Newton ul.

POTRZEBA $2,009 na pierw szy m or­
gecz, sk ład  i 3 pokoje, 2146 N. Lea- 
v itt ul.

PO TRZEBA  n a  miesizkanie polsko1- 
aimerykafiskiego mężczyznę z wifctem. 
$7.66, 2gie p iętro  w tyle. 1046 No. 
Wood ulica. 18

NA SPRZEDAŻ autom atic  gazowy 
piec do grzan ia  gńrącej wody, cały e- 
m aljow any, mało użyivany. kosztowni 
$138, sprzedam  za $25. Tel, Belm ont 
6403.

Stowarzyszenie 
Właścicieli Domów
Jeżeli m acie lokatorów, którzy 
n ie p łacą  renfcu, nie czekajcie. 
Przyjdźcie do nas a o trzy­
m acie natychm iastow ą obsłu­
gę. Pozbędziemy się ich dla 
w as m ałym  kosztem.

LANDLORD’S
ASSOCIATION

6-te Piętro
Home Bank Building.

1200 N, ASHLAND AVENUE
Edward Zglenicki, zarządca.

ŚLICZNY 6 pokojowy bungalow, wszy­
stk ie  nowoczesne ulepszenia, garaż, 
olejem ogrzewanie, podwórze z  k a ­
miennym ogrodem, p ływ alnia. Musi­
cie zobaczyć ażeby ocenić. B udow a­
ny przez w łaściciela. B ardzo przy­
stępnie. 6141 S. Talm an Aye. Hern- 
loek 5707. 8-15-22

NA SPRZEDAŻ 6 pokojowy m urow a­
ny cottage. umeblowany, ogrzewany. 
G araż na dwie maszyny, $566 gotów­
ki, reata  $25 miesięcznie. Telefonować 
Seeley 3651, 2143 H uron  ul.______ 15

JADW IGOW O — Zamienię dom na 
większy, bez agentów. 2247 Onster 
ulica. W łaściciel na  3ciem.

BUNGALOW 5 pokojowy nowoczes; 
ja k  nowy, kosztował $8,506. na prę 
ką sprzedaż wezmę $4,200, gotówi 
$1,206. 2215 N. 74ty Ct, Elmwoo
Park . W łaściciel Hemlock 0013. 1»

NA SPRZEDAŻ dom 5 pokojowy na 
dole a  4 u góry, gorącą wodą ogrze­
wane. duży basem ent, w erandy, próż­
na lota obok, ładny ogród, morgecz 
odnowiony, w płaty  $599. a resz ta  na 
miesięczne spłaty. B lisko Cicero, Mil­
waukee i Iry ing  P a rk  tram w ajów , 
pó bloku od M ontrose ave. tram w a­
ju. A d re s : 4423 N. La Crosse ave. 15
NA SPRZEDAŻ $2,069 część- za $56o/
na 5 pokojowym bungalow, 56 stopo/ 
wej locie, 2 autom obilowy garaż.- -1 
bloku do tram w ajów . 2428 No. \ 
Court.
NA SPRZEDAŻ dw a domy ną jei,. 
locie w dobrym porządku z powod 
śm ierci męża. 1537 Emm a ul. 1
NA SPRZEDAŻ 2 piętrow y murowa- /  
ny budynek, gorącą wodą ogrzewany, I 
4556 So. T u rn er ave. Oddam tanio.—-- \  
Zgłosić s i ę ; 4736 So. Springfield ave:

19,

PO TR ZEB A  kobiety, do lekkiej do­
mowej roboty, dobry  dom, n iem a p ra­
n ia . zap ła to  $15 miesięcznie, 3ch do­
rosłych  w  rodzinie. P isać po angiel­
sk u  tylko do  D ziennika Ohicagoskie- 
go, 1455 W. D iyision ulica, pod lite­
r ą ’ K - 2 . ______________ _________

PO TRZEBA  dziewczyny do ogólnej 
domowej ro b o ty ; zap ła ta , pokój i 
w ikt. Tennebaum , 3809 W, 14-ta ul.

SAMOTNA niew iasta szuka p racy  W 
jakim kolw iek in teresie  lub zarządzać 
w  inteligentnym .dom u przy starszych. 
2935 Rice ul.
PIEK A R Z, na pierw szą albo drugą 
rękę, na  chleb i  bisfciety, szuka p ra ­
cy. Belm ont 52S9.

M ALARZ DEKORATOR
W ykonuje w szelkie roboty w ew nątrz 
i zew nątrz. Szymański, B runsw ick 
9534.

DO W YNAJĘCIA
4 PO KO JE, kąpiel, e lek tryka, w ynaj­
m ę $13. —  1632 Bi-igliam ulica.

POTRZEBA piekarza na drugę rękę. 
2238 W. C erm ak R d . ____________
POTRZEBA człowieka do roboty na  
farm ie , tylko ta k i niech się zgłosi, 
k tó ry  może doić 10 krów  dw a ra z y  
dziennie. 5355 School ul.

W Centrum Polskiej Koionji

Elm Park H otel
1527 Wicker Park Avenue
naprzeciw  W icker Parku .

Nowy, nowoczesny b u dynek ; obszerne, 
czyste, przewiewne pokoje z kąpiel- 
n ią  lub pryśnicą, $5 tygodniowo i wy­
żej. 25 m in u t do W ystaw y Św iatow ej. 
Dużo m iejsca na  autom obile. 19
POJEDYNCZE i podw ójne pokoje 
“k itchenette” do w ynajęcia, oraz 4 i 
7 pokojowe m ieszkania ogrzewane. —- 
1308 N, H oyne ave.
6 POKOI do w ynajęcia, oddam  ta ­
nio. 2631 H addon a re .
DO W Y NAJĘCIA nowoczesny 5 po­
kojowy „ f ia t” tanio . 2129 N. Lotus 
Ave.
DO W YNAJĘCIA 5 pokoi, piecem 
ogrzewanie, iinzyistępnie. 3052 H aus- 
sen Court.

DO W Y NA JĘCIA  m ieszkanie „ fia t” 
i  garaż, blisko H um boldt parku , pie­
cem ogrzewanie, now a dekoracja, ta ­
nio. 1566 N. RocliweR ul. H aym arket 
7923. __________ ___
SAMOTNY mężizywna po trzebuje 
dw óch feoŁegów na  miesizkanie. 1087 
N. P au lin a  ul., 2gie z tyłu.

POKÓ J  do  w ynajęc ia  d la  pana. Osob­
ne wejście. 1816 H addon Ave.

DO W YNAJĘCIA dw a pokoje z ką- 
p ieln ią i w erandą. 1923 H ervey ul.

POTRZEBA jednego lub dwóch in te­
ligentnych panów n a  mieszkanie. — 
939 A shland ave.
4 POKOJOW E m ieszkanie fu rnace  o- 
grzewanie. 2627 So. 48my Ct.
4 PO KO JE, kąpiel, elektryka, w ynaj­
mę $18. 3217 N. L aw ndale ave.

PO TRZEBA  starszej kobiety do do­
mowej p ra c y ; pokój, w ik t i zap ła ta . 
674 Fay  uh, blisko E rie  i M ilwaukee 
Ave.

DO W Y NA JĘCIA  6 pokojowe nowo­
czesne m ieszkanie, 2gie p iętro , de­
koracje  do ugody, $20. Zgłosić się 
dziś lnib ju tro . 2241 W. 21sr/.a ulica, 
3cie p iętro .

OPUSZCZAM miasto, sprzedam , g a r­
n itu r do parlo ru , jadaln i, kuchni, sy­
pialń, lodownie, m aszynę . do szycia, 
radjo , dywany, lampy, naczynia. 1043 
D rakę Ave„ 2gie piętro.

NADZWYCZAJNA sposobność, meble 
p raw ie  nowe z 4-pokoj<wego> a p a r ta ­
m entu, wdąwzflljąic „ibed-davenport” 
szafa  do książek, b iurko do p isania, 
dywany, dobry kuchenny piec i  dużo 
innych dobrych mebli. OpuśzCzam 
m iasto. 16 E. Elm ul. Yager.

LINCOLN, 1930. Custom de Luxe Se­
dan, w yekwipowany w 6 drucianych 
kół, przyrząd na  kufer, spot light, 
etc. M otor doskona ły ; fa rba  je s t jak  
nowa. Ażeby mieć gotówkę natych­
m iast, zmuszony jestem  oddać moje 
auto, k tó re  kosztowało $4,000, za ty l­
ko $375. W domu cały dzień w nie­
dzielę. 3562 W. P alm er ul., 2-gi ap a r­
tam ent.
SPRZEDAM pół tonnowy F ord  trok , 
lub zam ienię n a  “fu rn itu re” autom o­
bil. .1620 B righam  ul.

POTRZEBA w spólnika do salonu z 
m ałą  gotówką, $250 do $306, s ta re  
w yrobione m iejsce w sercu  polonj i. 
Zgłosić się do p. Pyrzyńskiego, 1632 
W. D iyision ulica.

NAROŻNIKOWY sk ład  cukierków  
sprzedam  tanio , naprzeciw  szkoły pu- 
blidznej. 2700' L aw ndale i  Schubert.

NA SPRZEDAŻ m iejsce na piwo ta ­
nio, nowoczesne, w łaściciel chory. — 
2611 N. D am en aye. po 7ej wieczo­
rem. To

I N T E R E S A BUCZERNIA i  grosernia  z domem 
na sprzedaż tanio. Tel. B runsw ick 
7783.

SPRZEDAM kuchenny kombinacyjny 
piec i lodow nię tanio . 1073 N. Hea-- 
m ltege Ave.
NOWY gazowy pięć sprzedam  tanio. 
1205 Chicago Aye.

Baczność Sprzedaw acze!
K to  chce zarobić dziś i  w  następnych 
p a ru  dniach k ilka  dolarowi dziennie, 
iniec-h się z a raz  dzis ia j zgłosi lub w  
niedzielę. 2464 W. 47ma ul.

POKÓJ do w ynajęcia d la  jednego lub 
dwóch panów, 3cie p ię tro  front- 1320 
W icker P a rk  Ave.

D robne O głoszenia

DO W YNAJĘCIA 5 słonecznych po­
koi, z kąpielnią, w eran d ą ; 2-gie pię­
tro. 1214 N. W estern  Ave.

POSZUKIW ANIA
H ELEN A  FOSZCZEW SKA, w  d z io  
ciństw ie zam ieszkała na Mazowiec­
kiej, pod num erem  4, poszukuje tego 
pana, k tóry  ją  chcia ł zab rać  jako  
dziecko, a  znał pan ią  Domtorowską.— 
P roszę o wiadomość pod adresem  : — 
H elena K ucharska, 910 N, W inchester 
Ave-, Chicago, Illinois, U. S. A.

DO W YNAJĘCIA pokój um eblowa­
ny, dla bezdzietnej fam ilji. Można go­
tow ać 4508 S. C alifornia Ave.

ROZMAITE

PO DW Ó JNE pokoje do w ynajęcia.— 
1115 N. Damen Ave. Tel. H um boldt 
0752. ____________ ____________
W YNAJM Ę 4 pokojowe m ieszkanie, 
d la m ałej f a m il j i ; k ą p ie ln ią ; lub od­
dam  tan io  kobiecie za w ypełnianie 
domowej roboty. A. Sasko, 2015 Só. 
Cicero Ave. Tel. Cicero 886W, po 
6-ej w ieczorem ; — w niedzielę cajy 
dzień.

PO TRZEBA  na m ieszkanie jednego 
albo dw óch panów  z w iktem  albo 
można gotować. 3249 M organ ul.

PO K Ó J umeblowany z osobnem w ej­
ściem. w ynajm ę tanio. 2221 A ugusta 
blYd.___________________ _____________
DO W YNAJĘCIA dw a pokoje 1928 
W. H uron  ul.
DO W YNAJĘCIA duży, przewiewny 
pokój, tanio. 1818 Chicago Ave.

DO W YNAJĘCIA 5 pokoi, w  nowym 
domu, boilerem ogrzewane, tan io  dla 
sta łych ludzi. 2125 C harleston ul. J a ­
dwigowo.
DO W YNAJĘCIA 4 pokojowe m iesz­
kanie, elektryczna lodownia, k ry ta  
w eranda, dobra tran spo rtac ja . 3452 
N. Avers Ave.
DO W YNAJĘCIA 4 pokojowe miesz­
kanie. $14; nowo dekorowane. 1236 
C leaver ul.
DO W YNAJĘCIA sk ład  i 3 pokoje, 
$14; dobre na mleczarnię, albo “Chi­
le parlo r.” 1861 IV. 21-szy Place.

K UPNO I SPRZPOĄZ

ROZMAITE

MUSZĘ opuścić m iasto, sprzedam  śli 
czne kaw ałki, meble, po bardzo n is­
kiej cenie. Zgłosić s ię  w  sobotę i  w 
niedzielę każdego czasu. Yaeger, 10 
E. E lm  ul-, lsze  piętro.____________
NA SPRZEDAŻ elektryczny w achlarz 
(F a n ) , fortepia®, m andolina, dywan 
na schody .obrusy lniane, ręczne ro­
bótki itp. rzeczy. K onar, 5625 Fuller- 
ton  A ve._________________________ __
SPRZEDAM  łóżka, stoły, krzesła, 
„Show oases” wwmaite. —  1651 N. 
M arshfield Ave.

DUŻE PIENLYDZE W HODOWLI 
GRZYBÓW

Potrzebujem y wspólników, którzy mo­
gą inw estow ać m ałą lub większą su­
mę pieniędzy do powiększenia hodow­
li grzybów znanej prosperującej f i r ­
mie o<l Gciu la t BOGDAN BROS., 
F ran k fu rt, Ili. Św ietna sposobność 
do zrobienia pieniędzy. Po in form a­
cje p isać  lub zgłosić się do W ashing­
ton Photo A rt Studio, 879 M ilwaukee 
Ave. w sobotę lub niedzielę. Telefon 
Monroe 2757. 15
SKŁAD cukierków  na sprzedaż, 3 po­
koje w tyle, tan i rent. 962 N. W estern 
Ave. 15

SKŁAD cukierków  na  sprzedaż, ko­
paln ia  złota dla odpowiedniej osoby. 
Przeprow adzę kupno natychm iast z 
powodu kłopotów fam ilijnych, 1403 
W. Chicago Ave. 15

AUTOMOBILE

SPRZEDAM tanio  salon  w najlep  
szej lokacji. Także m ani dobry p ła t­
ny dom na zamianę. Zgłosić się za­
raz. 2959 13ta ulica.

PIE K A R N IA  do sprzedania lub do 
w ynajęcia z powodu w yjazdu. 1311 
W. H uron  ul. 15
NA SPRZEDAŻ zakład  reperacji obu­
wia. 1505 IV. H uron  ul. 15
SKŁAD cukieików  na  sprzedaż, bar­
dzo tan io  n a  prędką sprzedaż. 1638 
W. 18ta u lica. 12-15

NA SPRZEDAŻ zakład  reperacji o- 
buw ia tanio. 3153 N- Imng Ave. 13-15

SPRZEDAM skład cukierków, Przy­
borów szkolnych i religijnych, powód 
na  m iejscu. Zgłosić s ię ; 4800 So. Her- 
m itage ave. T5

M ALARZ D EKO RA TOR
W ykonuje w szelkie roboty w ew nątrz 
i zew nątrz po- najn iższych cenach, ro ­
bota gw arantow ana. J- K opała, Hay- 
ma-rket 7923.

CIEŚLA  (O airpeuter). R eperację w a­
szego dom u zrobię tanio, n ie  czekaj­
cie ju tra , reperu jc ie  zaraz. F r. Kem­
piński, 1457 P au lin a  ul." Tel. Anmlta- 
ge 0092.____________________________
POKRYWAMY dachy i ściany domów 
na m ałe m iesięczne spłaty- Robota 
gw arantow ana. O tw arte  w  niedzielę. 
Telefon Avenue 6684.

DO W YNAJĘCIA 5 pokoi z kąpiel­
nią, 2-gie piętro, $15. Zgłosić się — 
2439 McLean Ave,

SZTOR z m ieszkaniem  do w ynajęcia, 
dobry na salon. 1527 Dickson ul.

SKŁAD do w ynajęcia, jeden w bloku. 
Zgłosić s ię ; 1632 McReynOłds ul.
DO W YNAJĘCIA 4 pokoje na 3-ciem 
piętrze i g a raż ; w idne, k ą p ie ln ią ; ta ­
nio; 2832 IV. A ugusta ul.
DO W YNAJĘCIA duży pokój ; gaz, 
elektryka. 1019 N ewton ul.

NA SPRZEDAŻ „Midw-est” akc je  ta ­
nio. 2968 S. Loomis ulica.

CIEŚLA  pierwszorzędny buduje obite 
w erandy, odnaw ia domy po- przystęp­
nych cenach. T ei H aym ańket 7023 
P au l Weigoss.

W YNAJM Ę pokoik: w anna, te lefon ; 
in teligentnej osobie tanio. 2636 H ad­
don Ave.
W YNAJMĘ 4 pokojowe m ieszkanie, 
w nowym budynku. 1S60 G irard  uL

2,800 STOP desek na  budynek 10 i 
12 cali szerokie. 1113 Noble ul.

SPRZEDAM Aceordlon pianow y 126 
basów, ja k  nowy, bardzo -tanio. Zgło­
sić się w  poniedziałek, 1256 N. Lin­
coln ul.. 3cie piętro,
„NEW STAND” na sprzedaż. Telefon 
Juniiper 10674.
K U PU JĘ  kan ark i i gołębie. 1448 Mil­
w aukee Ave. Z. Miłosz.

Buick, N ajpóźn iejszy  Model 
Coupe

Nie można odróżnić od nowego. Uży­
w any przezem nie niespełna jeden 
rok. J e s t doskonały w każdym  szcze­
góle, najlepsze au to  jak ie  kiedykol­
wiek posiadałem . P otrzeba gotówki 
zm usza m nie do sprzedania za niską 
cenę, $250. Zgłosić się w niedzielę.— 
4832 N. W inchester Ave., blisko Law- 
rence Ave.. 2-gie mieszkanie._______
NA SPRZEDAŻ Nash, 6 cylindrow y 
sedan, późny 1927. w dobrej kondy­
cji. 1052 N. Damen Aye._____________

L a Salle 8, N ajpóźn ie jszy  1931 
C ustom  De L uxe Sedan

Używałem go tylko k ilka tysięcy mil. 
Automobil je s t w praw dzie now y; 5 
drucianych kół, opony jak  nowe, ■ 
Synchrosmesh tiransmiission. Potrze­
bu ję  gotówkę, przeto oddam go za 
$460. Zgłosić się w niedzielę. 2026 No. 
Spaulding ave„ 2gi a-pt,____________
K U P IĘ  autom obil cztero drzw iczko­
wy, nie późniejszy ja k  1928. Zgłosić 
s ię : 1352 N. P au lina  ul.
MUSZĘ sprzedać 1936 Chryisier 
„To-wn sedan” tanio. Teodor A. Ken- 
liizy. 2251 N. iSipaulding Ave„ lsze  
p ię tro  w  tyle.

NA SPRZEDAŻ buczem ię na  N orth 
Avenue, z lodownią, „ re frig e ra to r” , 
„counter” , $550. Po in form acje do 
w łaściciela, 6468 M ilwaukee Ave.
Z POWODU dwóch in teresów  sprze­
dam  salon lub składy cukierków. Te­
lefonować A rm itage 5402. 17

NA SPRZEDAŻ balw iem ia  3 krzesło­
wa, tanio  z  powodu choroby. 1633 N
D am en Ave. 15

LOTY I FARMY
NA ZAMIANĘ 65 akrow a fa rm a  w 
Michigan, 90 mil od Chicago. Hvor- 
cek, 920 W. 19ta ul., basem ent w ty ­
le 8,15
80 AKRÓW  Indiana, sprzedam , za­
m ienię lub wynajimę. 3538 N. Law n­
dale  Aye. 7-8-15

SPRZEDAM tan io  5 pasażerow y 8 
cylindrowy, 1931 Huipmobile. 2146 
Thom as ulica. 2gie piętro.

SZEW SK IE m aszyny na sprzedaż za 
$75 z nauką. 914 N. H erm itage Ave,

URZĄDZENIE do salonu na sprze­
daż tanio , 2659 A rm itage Ave.

WHyLYS K night Sedan. sprzedam  
bardzo tanio. 2544 H addon Ave.

NA SPRZEDAŻ grosernia i  buczer- 
n ia  z budynkiem , ustępu ję  z interesu. 
2256 W. 47my Place. __________
SPRZEDAM tan io  pierwszorzędną 
grosęrnię, delikatesen i s k ła d . cuk ier­
ków, lodów i cygar z ważnego powo­
du. R ent $30.66. 3456 N. L eayitt u li­
ca. B ittersw eet  5588._____ ________ ló

NA SPRZEDAŻ grosernia, sk ład  de- 
łikatessen, wędlin, cukierków. Jedna 

bloku. 1619 W. E rie  ul.________ 15

SKŁAD cukierków  na sprzedaż, m ie­
szkalne pokoje w tyle, przystępny 
ren t, 1439 B lackhaw k ulica._______ 15
NA SPRZEDAŻ skład  cukierków, lo­
dów i przyborów szkolnych. Dobre 
m iejsce, 2958 H am lin  aye.________ 15
SKŁAD czyszczenia i  reperacji, gw a­
rantow ane. zrobić życie, przystępny 
rent, parow e ogrzewanie, kąpielnią, 
przystępna, cena, na  prędką sprzedaż. 
2841 W. W alton ul. 15

IN TER ES potrzeb plum biarskich i do 
ogrzew ania hu rtow nie i detalicznie, 
dobrze w yrobioną^lokacja, tan i rent. 
Musze sprzedać z powodu innego in ­
teresu. W iadom ość: 4344 IV. N orth 
Are. 15

LOTA w Jefferson  P a rk  na sprzedaż, 
30x145. tanio. Telefon K ildare  3629.

NA- SPRZEDAŻ H udson 8 sedan, 1932 
model. Telefon A rm itage 1514. 15

NA SPRZEDAŻ skład 
1338 Cornell ulica.

cukierków.

CENY TE
na długo nie zostaną. Kupujcie 
teraz. Czas kupić, bo domy stop- f 

niowo pójdą w górę!
1 Fortage Park: 5 pokojowy mu­

row any bungalow ogrzany, — 
garaż  na 2 ma- A C A
szyny .................
Helenowo: N ajlepszy w te j
dzielnicy 5 mieszkaniowy bu­
dynek, dębowe wykończenie, ła-

Bargain za $ 1 0 , 5 0 0
N a szerokiej locie, nowy bryk,
2 m ieszkaniowy po 5 ipokoi i 3 |

k pokoje w bardzo wysokim base- 
1 meoicde, ogrzany p a rą  „show- 
1 e rs” , w  n a j lepszymi stan ie , u li­
ca- i  podatk i zapłacone do dnia.

$ 7 ) 2 5 0
N a północno- - zachodnim  przed ł

, m ieściu m iasta  na szerokiej lo­
cie bryk, 4 la to  s ta ry  ogrzane 
2x6. K aflow e łazienki, garaż 
muirow. 2 mas-z.,, 1 blok od ko­
lei górnej za  g K  C  A A  , 
n iesłychaną cenę |

LEON SEGEL 
2 6 4 8  N. Troy Street

Belmont 5171.

JADW IGOW O, dom 2 po 4, sprzedam  
za $1,590 albo wezmę autom obil, zło 
te bondy luto co macie? m usi być tro ­
chę gotówki. 2227 W. Oanton ul. — 
Hemlock 0613. 15
NA ZAMIANĘ m urow any dom 3 mie 
szkania za nowoczesny 2 m ieszkania 
dom. 1166 M ilwaukee ave. Pokój 101.

Z POWODU śm ierci sprzedam  dw u , 
pomieiszkani-uwy, wodą ogrzeiwany I 
budynek za beeiccn. Agenci niech się? 
n ie zgfasizają. 2545 N. Ridgew ay Ave.

NA SPRZEDAŻ lub  do wynajęcia, na­
rożnikowy budynek ze składem , dobry 
do re s tau rac ji lub  n a  piwo. Dobrze 
wyrobione miej-sce, fabryczna okolica. 
Zgłosić się Jacób Fuhi-er. 3227 Ful- 
lerton  Ave. Tel. Alba ny 1639. 13-15

OO MAOIE? Mamy dobre zamiany^ 
Zrobicie szczęście. Pawłowicz, 1217 • 
N. Ikiulina ul.

Taniość n a  Jozafatow ie
N a sprzedaż nowy 5 pokojowy muro­
wany bungalow, gairaż, P au lina  i 5Cla 
ulica, w szelkie u-1-eipszie.nia. blisko ko­
ściołów, szkwłiy, — kosato-wał $8060. 
oddam za  $5906. W ezmę zastawoiwe 
papiery i  p a rę  set gotówki. Zgłosić 
się 1719 W. 21-sza ulica.

ŁADNE 2 czwórki, basem ent i góra, 
garaż na 2 maszyny, bez długu. Za­
mienię za dom ze składem. 5230 Łowe 
ave. , -?
NA SPRZEDAŻ dom 6 óokojo\Vy z 
boilerem  i grosernią. Cena $2,806. Z 
powodu sam otności. 5035 S. Racine 
Ave.

BYZNESOWY narożnik  z grosernią, 
zamienię na pryw atny m ieszkalny 
dom lub farm ę. Zgłosić s ię : 2223 W. 
Łyndale ul., lsze front.

4719 L IN D E R  Ave., na sprzedaż lub 
zam ianę 4 mieszkaniowy budynek, 4 
garaże, na  narożniku. Zgłosić s ię : 
3145 N. R idgew ay Aye.. 1-sze piętro.
5 POKOJOW Y bungalow, 4 loty na 
r-ząidanie, sprzedam  maj cenę m niejszą 
niż ls-zy morgecz. 5633 S. K ostner uJ.

NA SPRZEDAŻ 6 pokojowy bunga­
low, 2 autom obilowy garaż, letnia 
kuchnia w bezmencie, duża góra i 
bezment, piękne podwórze z fron tu  i 
z tyłu, blisko szkół i kościołów. 5755 
Slocum ul.

3 PIĘTRO W Y  drew niany dom, m uro­
wany fundam ent, 2 autom obilowy ga­
raż, p ra ln ia  w  basemencie, na sprze­
daż albo zam ienię n a  m niejszy. 2424 
H igh ulica. 13-15
NA SPRZEDAŻ „room ing lioiise” 16 
pokoi. Tanio. 764 M ilwaukee Ave.

13-15-25

WŁADYSŁAWOIYO. Dom narożniko­
wy. nowy, szeroka lo ta, 2 po 5 i  4 po 
4. garaż m urowany, wszystko p arą  o- 
grzewane, elektryczne lodownie, żół­
ta  prasow ana cegła ; pierwszy m or­
gecz był $20,993; sprzedam  za $14,- 
099. Leon Sztycenberg, 2903 W. Di­
yision ulica.

Telefon Humboldt 0699.

FARMA. W ielka sposobność. 169 
akrów . W isconsin, czarna  ziemia. — 
Dom 6 pokojowy. Oddam za $909. 
1916 W. C ortland ulica, 2gie piętro.

NA SPRZEDAŻ fa rm a  96 akrow a w 
Plym outh, Ind., inw en tarz  i narzę­
dzia, fro n tu jąca  rzeka. Gena $5,500. 
80 akrów  w C hesterton. Ind. inw en­
ta rz  i  narzędzia, 10 pokojowy dom, 
gorąca i zim na woda, w szystko nowo­
czesne 45 m il od śródm ieścia, mila 
od m iasta. $5,390 gotówką. 80 akrów  
w  M ichigan, inw entarz  i  narzędzia. 
$3,800. 120 akrów  w Ind iana, dom i 
s ta jn ia , próżna farm a. $2,599. Zgło­
sić s ię : 6358 S. Sacram ento aye. N. 
D włiak, ls z e  piętno.

NA SPRZEDAŻ 3 sztukowy ga rn itu r 
parlorow y, g a rn itu r do jadaln i. 1334 
Ju lian  ul.
SPRZEDAM  69 akrow ą farm ę, byd­
ło, liudynki, tanio. 517 H artlan d  Ot.

W THO RP. Wis., 49 akrow a farm a 
na sprzedaż, za gotówkę, agenci wy­
kluczeni. Tel. V irginia 1222. 5004 S.
K edrale  ave.
SPRZEDAM  80 akrow ą farm ę bez 
długu z inw entarzem  i m aszynerją. 
Tel. B runsw ick 9897.

3 LOTY, bez długu, zam ienię n a  bu­
dynek ; m am  dopłatę. 7 pokojowy, 
murowany bungalow, zam ienię za  2 
m ieszkania w C ra g ta ; dopłacę $2.006 
gotówką. Tel. A rm itage 2583. — 2508 
N- Campbelł Ave. John  Ćwikła.

E xtra B argains
P ortage Parli, nowoczesny, m urow a­
ny bungalow, ogrzewany, szeroka lo-
ta , c en a ............................................. $3,506
Na Helenowie, 3 po 5, nowoczesny, 
m urow any dom. na szerokiej locie.—

'Cena ..................................................$4,806
A. A. ZUW ALSKI,

1011 N. A shland ave.

NA zam ianę, na  K azimierzowie, 2 po 
6, m urow any b u d y n ek ; gorącą wodą 
ogrzewany, 2 autom obilowy garaż, 
zam ienię na byzneeowe properta, a l­
bo farm ę. Teftefonować właścicielowi 
Hemlock 6391.

M USI się sprzedać dom. 2 po 6. ga­
raż na jeden autom obil, m ałe w płaty 
do spółki jako rent, na 12 la t .Zgło­
sić się 1-sze piętro, 2639 S, Spaulding 
Ave.

NA JA C K O W IE, 2 po 4, drew niany, 
na fundam encie, gorącą w odą ogrze­
wany, sprzedam  za pierw szy m or­
gecz ; m a ła  w płata. 2898 M ilwaukee 
Ave. /
ZAM IENIĘ dom za farm ę. 2312 L ister 
Ave., blisiko D am en i F ullerton .

SPRZEDAM 5 pokojowy nowoczesny 
m urow any bungalow, le tn ia  kuchnia 
w basemencie, gorącą wodą ogrzewa­
nie. blosko kościoła i transportac ji. 
6629 Im lay ul.
SPRZEDAM 5 pokojowy m urowany 
bungalow, furnesem  ogrzewany, w 
Maywood, $4,750. M ało w płaty. 1112 
S. Euclid  ave., Oak P ark , albo telefo­
nować Euclid 9264.
NA SPRZEDAŻ lub .zam ianę naroż­
nik m urow any, 5-5 i skład. 3701 Di- 
yersey ave.

$4,800 K U P I nowy 5 pokojowy mu­
row any bungalow, gorącą w odą ogrze­
wany, garaż, 7 m itó w  “fa rę” w Ci­
cero. Zgłosić się  2530 So. Homilii Ave.

1431 CHICAGO Ave„ 1 sk ład , 2—6, 
ogrzewany, —  zam ienię za 2 mieszka 
nia dom luh Wlsoonsdn farm ę. — M- 
Światowiiec. 1329 IV. Chioago Ave.

5 MIESZKAŃ, fro n t zbudowany na 
aptekę, 2 mieszkaniowy, m urow any 
dom ,muszę sprzedać natychm iast. — 
Zgłosić s ię  2gie p iętro , w  tyle. Mr. 
W alters, 3514 IV. 24ta ul. 15-22

2 PO 5 DOM beiz d ługu zam ienię na 
farm ę. 2538 No. Izwig Ave.

MUROWANY 3-4 i skład na M ilwau­
kee Avenue w Avondale, dobry na 
każdy interes. Sprzedam tanio  albo 
zamienię na 2-6 pokojowy m urow any 
bez długu. P isać do Dziennika Cliica- 
goskiego pod lite rą  G-2.
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[notatki reportera]
W ażne dla podatników .

Z biura kasjera powiatowego 
Józefa B. McDonougha otrzy­
mujemy komunikat treści na­
stępującej : „Doniesiono mi, że 
mężczyzna 5 stóp i 8 cali wyso­
ki, ważący 140 funtów, przed­
stawiający się jako kolektor 
podatkowy z mego biura grasu­
je w dzielnicy gęsto zamieszka­
łej przez ludność obcego pocho­
dzenia i żąda zapłaty podatków 
w mniejszych sumach. Biuro 
kolektora powiatowego nie po 
siada żadnych agencji, a poda­
tnicy powinni się mieć na ba­
czności z kim mają do czynie­
nia. Nikomu nie wolno kolekto- 

1 wać podatków jak tylko tym, 
F których zatrudniam w mojem 

biurze.” — To powinno wystar­
czyć, aby ostrzedz i naszych 
czytelników przed owym fałszy 

k wym kolektorem podatkowym. 
Płaćcie podatki, ale tylko w biu­
rze kasjera powiatowego a nie 
komukolwiek. Bądźcie ostroż­
nymi !

. & «= #
K lin ika d en tystyczna w 

Polskim  Szpitalu .
Dnia 19go lipca, począwszy 

od godziny 8mej rano do 12tej 
w południe, odbędzie się klinika 

vi dentystyczna w szpitalu Matki 
t.J Boskiej z Nazaretu pnr. 1120 

North Leavitt ulica. W sztuce 
d wyrywania zębów biorą udział 
v narodowi dentyści. Wszyscy,
’ których nie stać na obsługę 

dentystyczną powinni korzy­
stać z tej sposobności i przy­
być do szpitala. Obsługa tam 
dla tych będzie bezpłatna.

s O brabow ali kasę w aptece przy 
w  M ilwaukee Avenue.
mo^i3'rzech bandytów wczoraj 
nardJsz °̂ do apteki pnr. 4367 Mil- 
Albanikee avenue i tam obrabo- 
str^ało kasę z $40 po zagrożeniu 
on^miercią kasjerowi. Bandyci po 
loc-fabunku odjechali w automobi­

lu.
, “

ak  G rosernik  i rzeźnik padli 
pr w czoraj o fiaram i bandytów .

Czterech bandytów w auto-
ci

w
mobilu skradło wczoraj $120 
w gotówce po napadach na 
skład rzeźniczy i g roseryjny i 
dzisiaj poszukuje ich policja ze 
s tac ji przy Lawndale avenue. 
Nasamprzód obrabowali oni 
skład p. nr. 4041 W est 16ta u- 
lica, a potem drugi skład pnr. 
3846 W est 19ta ulica.

Postrzelili kobietę podczas 
nieudałego rabunku .

Pani Antonina Zielińska, lat 
48, wczoraj została postrzelona 
i lekko okaleczona podczas na­
padu rabusiów na skład jej mę­
ża, pnr. 8452 Green Bay ave- 
nue w dzielnicy South Chicago. 
Dwaj rabusie widząc, że kobie­
ta  ta  przeszkodziła im w rabun­
ku postrzelili ją  i uciekli.

Marynarze rezerwiści odbędą 
ćwiczenia.

Według podania kapitana Ed 
warda Eversa 270 oficerów i 
m arynarzy w rezerwie z szó­
stego bataljonu w 9ym dy­
strykcie ju tro  z przystani przy 
Randolph ulicy na okręcie swo­
im „U. S. W ilm ette” wybiera 
się na dwutygodniowe ćwicze­
nia na jeziorach. Komendan­
tem na tym  okręcie jest kapi­

WYSTAWĘ ŚWIATOWA
Z W IE D Ź C IE  O K R Ę T E M

—  R O O S EV E LT —
K a ż d y  w ie c z ó r  o d  9 d o  11 :40  za  
o k a z a n ie m  k u p o n u  z  n o w e j  P o l ­
s k ie j  K s ią ż k i  T e le f o -  raj —,
n ie z n e j .  B i l e t y  t y l k o  @  
p o  ........................................
T a k ż e  w  o b ie  s t r o n y  do  M ic h i­
g a n  C ity  lu b  do S t .
J o s e p h ,  M ich ., t y l k o .  . . O j r  
P O L S K A  K S IĄ Ż K A  T E L E F O ­
N IC Z N A  o b e c n ie  j e s t  r o z p r z e -  
d a w a n ą  p r z ez  lu d z i b e z r o b o t ­
n y c h  p o  2 5 c . —  P o  b i l e t y  n a le ż y  
z w r a c a ć  s ię  do  b iu r a  

POLSKIEJ KSIĄŻKI TELEF.
1608 M IL W A U K E E  A V E . 

lu b  t e le f o n o w a ć  A r m itn g e  7707 . 
P r z y  k a s i e  p ła c i s i ę  p e łn ą  s u m ę  
z n a c z n ie  w ię c e j .

Polska Książka Telef.
1608 Milwaukee Avc., Chicago

tan Evers. Do rezerwy tej na­
leży sporo Polaków.

=& w &
M ają aresztow ać kon tro lera 

w szp italu .
Józef A. Becker, były kon­

troler szkoły J. Sterling Mor- 
ton High w Cicero, który po­
dobno leży obłożnie chory w 
szpitalu w Milwaukee, Wisc., 
ma być aresztowany jak poda- 
je sędzia policyjny Sandusky 
z Cicero, który skonfiskował 
kaucję w sumie $1,000 i wydał 
warant. Becker oskarżony jest 
o przywłaszczenie sobie $850 z 
funduszów tejże szkoły miej­
skiej.

P opisy  doroczne policjantów  
odbędą s ię  we w rześniu.

Bilety na doroczne popisy po­
licjantów chicagoskich, jakie 
odbędą się w dniach od 17go do 
24go września na boisku piłkar- 
skiem White Sox Park i dn. 30 
września na boisku „Cubsów” 
można już teraz nabyć, jak po- 
daje Stefan O’Meara, prezes sto 
warzyszenia „Policemenis Be 
newolent Association of Chica­
go.” Tylko umundurowanym 
policjantom wolno sprzedawać 
bilety na te popisy. Dochód z 
tych popisów przelany' będzie 
do kasy stowarzyszenia policjan 
tów, wyżej wymienionego, z 
którego zapomogę czerpią wdo­
wy i sieroty zabitych na poste­
runkach policjantów.

•»»'
O brabow ali K om isarza K aspara  
i gości w dom u przydrożnym .

Komisarz powiatu Cook, 
Franciszek J. Kasper i wielu 
gości musiało wczoraj leżeć na 
podłodze w sali tanecznej, gdy 
czterech bandytów wpadło do 
„Crazy Quilt”, domu przydroż­
nego w Broadview. Prócz Korni 
sarza Kaspra bandyci ci obra­
bowali także burmistrza Fore- 
sta F. Cobuma z Bradview i 
Franciszka Posvica, adwokata 
z Berwyn, oraz aldermana Ka­
rola Nadhernga także z Ber­
wyn.

DOLARY  
lub  ZŁO TE

do POLSKI
Bank nasz ma swojego 
przedstawiciela w War­
szawie i przesyłki są 
wypłacane najszybciej 
i tanio.
Płacimy najwyższy ce­
nę za kupony i książe­
czki Pocztowej Kasy 
Oszczędności.

SPRZEOAJEMY
SZYFKARTY

Ha Wszystkie Linje 
Okrętowe.

TheLiveStock  
National Bank

of CHICAGO 
4150 So. Halsted St. 

Tel. YARDS 1220

Z  WŁADYSŁAWOWA i

Dr. C. F ra n k iew icz .

7

Jest on przewodniczącym Ko­
mitetu przedzjazdowego Pol­
skich Lekarzy i Dentystów, a 
pod nadzorem swoim ma dział 
kwater. Szósty zjazd wyżej 
wspomnianego stowarzyszenia 
rozpocznie się w przyszły po­
niedziałek, dnia 17go lipca, a 
odbędzie się w Congress hote­
lu.

Z JA D W 1G 0W A .
Jutro po nieszporach w sali 

parafjalnej na Jad wigowie, od­
będzie się masowe zebranie pa- 
rafjan jadwigowskich, w spra­
wie Tygodnia Polskiej Gościn­
ności. O jak najliczniejszy 
współudział w tem posiedzeniu 
uprasza jadwigowian miejsco­
wy proboszcz ks. Franciszek
Dembiński, C. R.

*
Bilety na pole żołnierza na 

dzień polski, w następną sobo­
tę, nabyć można na plebanji 
podczas godzin urzędowych. 
Nabywajcie bilety wcześniej, 
które są tańsze aniżeli później.

U skorupiaków, ślimaków i 
owadów przyrząd do macania 
w kształcie wyrostka zwie się 
macką.

BUDUJMY WSPÓLNIE HANDEL POLSKI

KONTEST
K u p ie c tw a  P o ls k ie g o  
Tysiące Dolarów w Nagrodach

d a n y c h  p r z ez

STÓW . POLSKO AM. KUPCÓW  I PRZEM . 
1121 N. ASHLAND AVE.

Kto Zostanie KRÓLOWĄ HANDLU POLSKIEGO?

Z M AR IA N O W A.
W poniedziałek wieczorem, o 

godzinie 7 :30 rozpocznie się u 
nas na Marjanowie dziewięcio
dniowa nowenna do św. Anny.

*
Kluby Połączone im. A. Mic­

kiewicza i Królowej Jadwigi u- 
rządzają wielką paraf jalną za­
bawę kostkową, na podwórzu 
kościelnem ,w czwartek dnia 
27go lipca .

*
Dnia 30go i 31-go lipca oraz 

1-go sierpnia odprawione bę­
dzie w kościele naszym nabo­
żeństwo do Patronki paraf j i na 
szej, Najśw. Marji Panny A- 
nielskiej. Kazania głosić będzie
misjonarz z Polski, O. Pietrzak. 

*
W czwartek, dnia 20go lipca, 

odbędzie się ważne posiedzenie 
Bractwa Dziewic Różańca św. 
Obecność wszystkich członkiń 
wymagana.

*
Następujące Towarzystwa ma 

ją posiedzenia w przyszłym ty­
godniu: — Jutro Oddział św. 
Barbary M. P., oraz Trzeci Za­
kon św. Franciszka, po niesz­
porach. W poniedziałek Klub 
Młodzieńców św. Józefa, Tow. 
Polek św. Kunegundy i Tow. 
św. Grzegorza .We wtorek Tow. 
Polek św. Cecylji i Dwór Bole­
sława Z. K. L. W środę Tow. 
Dramatu i Śpiewu. W czwartek 
Bractwo Dziewic Różańca św.

Z R OM ANOW A .
Odbył się z kościoła św. Ro­

mana pogrzeb ś. p. Kunegundy 
Jaworek, zam. pnr. 2729 W. 
23cia ul., której zwłoki po od­
prawionych ceremonjach litur­
gicznych złożone zostały na 
parceli rodzinnej na cmenta­
rzu św. Wojciecha. Pogrzebem
zarządzał p. J. J. Fruzyna.

*
Na wakacjach obecnie bawi 

organista p. Jakób Bochniarz. 
Po odpoczynku zabierze się po­
nownie do pracy na niwie śpie­
wu kościelnego.

Pewien pastor metodyski z 
Memphis, Tenn., żarliwy prohi- 
bicjonista, zapowiedział, że je­
żeli stan Tennessee opowie się 
w wyborach 20go lipca za znie­
sieniem 18tej poprawki, porzu­
ci swój obecny zawód, zbierze, 
co będzie mógł, pieniędzy i o- 
tworzy detaliczny handel trun­
kami — poprostu „na złość”. 
— Na złość — komu? Chyba 
tylko sobie lub zbankrutowanej 
idei prohibicji.

Baczność Klub N ienadów ki.

Półroczne posiedzeniu Klubu 
Nienadówki, odbędzie się w nie­
dzielę, dnia 16go lipca, o godzi­
nie 3ej po południu, w sali ob. 
Kuli, 1224 Augusta Blvd. — J. 
Ozóg, prezes, A. J. Bemath, se­
kretarz.

Dziś, w sobotę ,dnia 15go lip­
ca ,do spowiedzi św. miesięcz­
nej przystąpią członkowie obu 
Oddziałów Tow. Najśw. Imie­
nia Jezus, a do wspólnej Komu- 
nji św. w niedzielę na Mszy św. 
o godzinie 7:15 rano. Wszyscy 
członkowie proszeni są zebrać 
się w sali zwykłych posiedzeń 
przed Mszą św., skąd udadzą 
się na miejsce wyznaczone im 
w kościele.

*
Ubiegłej soboty ,dnia 8go lip­

ca, w kościele św. Władysława 
odbyły się następujące śluby: 
o godz. 9ej rano ślub p. Jana 
Gleby z parafji św. Wacława z 
panną Józefiną Kadzielewską, 
córką pp. Andrzeja i Marjan- 
ny Kadzielewskich, 2344 Me- 
nard ave.; ogodz. lOtej ślub p. 
Romana Zarembki, syna pp. A- 
dama i Henryetty Zarembków, 
4955 Barry ave. z panną Elżbie­
tą Tabisz, córką pp. Kasjana i 
Marceli Tabiszów, 5409 Roscoe 
ulica; o 5ej po południu ślub p. 
Artura Linder z parafji św. Fi­
lomeny z panną Stanisławą 
Bełz, córką pp. Jana i Anny Bel- 
zów, 5051 Henderson ul.JK

Wycieczka Chóru św. Cecylji, 
prezesem i dyrygentem które­
go jest p. Franciszek Pawłow- 
sji, Jr., odłożona była do przy­
szłego miesiąca. Bliższe szcze­
góły poda się później.

*
We wtorek, dnia 13go lipca 

o godz. lOtej z kościoła św. Wła 
dysława odbył się okazały po­
grzeb ś. p. JózOfy Czarnowskiej 
z zakładu pogrzebowego p. A- 
dolfa Hupki. Zwłoki złonono na 
cmentarzu św. Wojciecha. S.p. 
Józefa należała do licznych to­
warzystw, wśród których była 
członkinią miejscowego Bra­
ctwa Niewiast Różańcowych.

*
Już w przyszłą niedzielę, dnia 

23go lipca ,odbędzie się dorocz­
na wycieczka koszykowa Bra­
ctwa Dziewic Niepokalanego Po 
częcia Najśw. Marji Panny. Ko 
mitet z panną Antoniną Baweł- 
kiewicz na czele, dokłada wszel­
kich starań by impreza ta uda­
ła się jak najpomyślniej. Te pa­
nienki ,które pragną wziąć u- 
dział w tej wycieczce mają re­
zerwować miejsca nie później 
niż w piątek ,dnia 21go lipca, o 
godz. 8ej wieczorem ,w sali zwy 
kłych posiedzeń. Wycieczka ta 
odbędzie się omnibusami, któ­
re wyruszą z przed szkoły św. 
Władysława, o godzinie 7ej ra­
no.

*
W ten poniedziałek ,dnia 17 

lipca, w sali zwykłych posie­
dzeń, o godz. 7 :30 wieczorem, 
odbędzie się nader ważne po­
siedzenie Klubu Pań im. Marji 
Konopnickiej. Ponieważ oma-

wiane będą nader ważne spra­
wy obecność członkiń jest bar­
dzo pożądana.

*
Na Pole Żołnierza (Soldier 

Field), w parku Granta, w przy 
szlą sobotę dnia 22go lipca, wy­
bierają się licznie parafjanie 
Władysławowa, aby swą obec­
nością dać niezbity dowód, iż 
gotowi są poprzeć to co może 
przynieść chlubę polskiemu i  
mieniu.

*
W ten wtorek ,dnia 18go lip­

ca w sali zwykłych posiedzeń, 
odbędzie się posiedzenie Młod­
szego Oddziału Tow. Najśw. I- 
mienia Jezus. Początek o godz. 
7ej wieczorem. Zaraz po posie­
dzeniu nastąpi zabawa towarzy 
ska, będzie śpiew chóralny i wy 
świetlane będą obrazki migaw­
kowe. Do łaskawego współu­
działu zaprasza się wszystkich 
członków.

*
Jutro, w niedzielę, dnia 15go 

lipca, w Audytorjum Wyższej 
Szkoły SS. Felicjanek, zespół 
aktorów i aktorek z Tow. Naj­
świętszego Imienia Jezus i Bra­
ctwa Dziewic Niepokalanego 
Poczęcia Najśw. M. P. (Imma- 
cułata Club) z Władysławowa, 
urządzają przedstawienie na 
korzyść Wyższej Szkoły SS. Fe­
licjanek, pod egidą Tow. Opie­
ki nad Wyższą Szkołą M. B. D. 
R. Początek o godzinie 3ej po 
południu. — Wystawione będą 
dwie sztuki: „Aktor bez Zaję­
cia” w jednym akcie i melodra­
mat: „Eyes of Love” w 3-ch 
aktach, i szkic wodewilowy p. 
t. „Polska Marysia.”

K ILK A  SŁÓW DO SZAN. 
PUBLICZNOŚCI.

A pel O sady 6 0 e  j 
Z. P . R. K.

Do T ow arzystw  n a  południowo- 
zachodniej s tro n ie  m ias ta  tu ­
dzież w Cicero, A rgo i Posen.

W dniu jutrzejszym, Zjedno­
czenie P. R. K. obchodzić bę­
dzie sześćdziesięciolecie swego 
założenia. Uroczystość uczczo­
na będzie uroczystem nabożeń­
stwem w kościele św. Wojcie­
cha, o godzinie 12ej w połud­
nie, poprzedzone wielkim wy­
marszem towarzystw. Osada 
60ta w imieniu Zjednoczenia i 
Osady 7ej na Wojciechowie, 
apeluje do wszystkich osad i 
towarzystw skupiających się 
na południowo-zachodniej stro­
nie miasta, oraz z Cicero, Argo 
i Posen, o wzięcie jak najlicz­
niejszego udziału w tej podnio­
słej uroczystości organizacyj­
nej. Marszałkiem dywizji 4ej 
jest p. Franciszek Niedźwiecki, 
prezes Osady 60ej. Punkt zbor­
ny będzie na ulicy 21 Place po­
między S. Leaviit i Oakley.

Franciszek Niedźwiecki, pre­
zes; Władysław Meger, wice­
prezeska; Ludwik L. Budzyń, 
sekr. Jan Roiła, kasjer.

Każdy depozytor i klient ban­
kowy ma prawo wiedzieć, w ja ­
kim stanie znajduje się bank, 
któremu powierza swe sprawy 
finansowe. Dlatego podajemy 
szczegółowe sprawozdanie fi­
nansowe banku Main State 
Bank, na innem miejscu ni­
niejszego wydania.

Prawo nakłada obowiązek 
składania takiego sprawozda­
nia od czasu do czasu, aby 
Szan. Publiczność wiedziała, 
jak ten lub ów bank stoi fi­
nansowo. Bank Main State po­
suwa się dalej; pragnie bo­
wiem dawać takie sprawozda­
nie co miesiąc, w takiej' for­
mie jak dzisiejsze. Tak samo 
jak bank wypytuje się każde­
go człowieka, który chce po­
życzyć pieniędzy, o jego stan 
finansowy, tak klient, który 
składa swe pieniądze do dane­
go banku, ma prawo zapewnić 
się, o bezpieczeństwie swych 
depozytów. Dlatego też Main 
State Bank szczegółowo poda- 
je w swem sprawozdaniu wszel­
kie zasoby i zobowiązania, z o- 
kreśleniem na jakich poręcze­
niach zrobiono pożyczki, ile 
jest gotówki na pokrycie depo­
zytów, itd., aby zaznajomić 
klientów o jego rzeczywistym 
stanie.

Przeglądnijcie to sprawozda­
nie dla własnej informacji.

Baczność O byw atele 34 W ardy .
Podajemy do wiadomości O- 

bywateli Polsko - Amerykań­
skiego Demokratycznego Klubu
34-tej wardy, iż miesięczne po­
siedzenie odbędzie się w przysz­
ły wtorek, dnia 18go lipca, w 
sali mieszczącej się na Waban- 
sia i Ballou ul., o godzinie 8ej 
wieczorem. — J. Krupnik .pre­
zes, J. Janowiak, koresp.UWAGA

Za aOc na  miesiąc można się w yu­
czyć gry na  skrzypcach, fortepianie. 
Klasowe instrukcje  w

WARSZAWSKIEM 
KONSERWATORJLM MIZYCZNEM 

pnr. 2738 W. Thomas ul.
Tel. Humboldt 7599

Zgłaszać się można od godz. 9ej rano 
do 9ej wieczorem każdego dnia.

SŁUCHAJCIE JUTRO GODZINY KUPIECKIEJ 
W L S  870 kilocyklów —  od 12ej min. 30 przez godzinę i pół

BACZNOŚĆ, PANOWIE KUPCY!
2 2 g o  Lipca, w  przyszłą SOBOTĘ

Wielki Marsz Kupiectwa Polskiego
z okazji W ystąpienia Całej POLONJI w Dzień 

Polski na W ystawie Postępu Stulecia

W ym arsz K upiectw a  
P olsk iego .

Staraniem Stów. Polsko-A­
merykańskich Kupców i Prze­
mysłowców, w przyszłą sobotę 
dnia 22 lipca będzie urządzony 
wymarsz kupiectwa polskiego, 
wspólnie z całą Polon ją, dlate­
go są proszeni wszyscy polscy 
kupcy aby przybyli na miejsce 
zbiorki niezawodnie. Jest to 
może jedyna sposobność w tym 
stuleciu gdzie możemy wyka­
zać całemu światu jak licznem 
jest kupiectwo polskie w Chi­
cago. Wymarsz ten odbędzie 
się w przyszłą sobotę o godzi­
nie 2, a trzeba się stawić na go­
dzinę pierwszą.

W marszu tym p o w i n n i  
wziąść udział wszyscy polscy 
kupcy bez różnicy zapatrywań 
i stanu lub rodzaju. Pozatem 
weźmie udział w marszu wy­
dział pań przy stowarzyszeniu 
oraz wszystkie panienki, które 
pracują w konteście dla dobra 
dobra polskiego handlu. Niech­
że więc nikogo nie zabraknie w 
ten dzień. Wspaniały rydwan 
kupiectwa polskiego będzie je­
chał na przedzie orszaku ku­
pieckiego. W środę we wszyst­
kich pismach znajdziecie opis 
rydwanu kupieckiego, i jakie 
ma znaczenie. Praca Stowarzy­
szenia postępuje szybkim kro­
kiem naprzód czego nawet był 
dowodem ostatni bal kontestan- 
tek. Pomimo upałów publicz­
ność zgromadziła się tak licz­
nie, że już więcej miejsca 
nie było na sali. Kontes- 
tantki pracują sumiennie za co 
zdobywają tysiące głosów. Dn. 
2go sierpnia, w środę, kończy 
się drugi okres kontestu ku­
pieckiego i znów jedna z pa­
nienek a może i kilka wygra 
pieniężne nagrody za dobrą i 
uciążliwą pracę. Spieszcie się 
więc panienki ze zbieraniem gło 
sów za znaczki, ogłoszenia i za 
sprzedaż cegiełek na budowę 
rydwanu, gdyż czas już bardzo 
krótki a czeka was nagroda.

Kontest kupiectwa jest wiel­
ką reklamą dla pojedynczycłi 
kupców, którzy wstąpili do kon 
testu dlatego radzimy wam pa- 
nowie kupcy wstępujcie do 
kontestu, jeżeli chcecie otrzy­
mać ogłoszenie swego interesu 
na bardzo przystępnych wa­
runkach.

Z Biura Korporacji 
C hryslera.

W styczniu, lutym, marcu i 
kwietniu, 1933 roku automobi­
le marki Chrysler’a, stanęły na 
drugiem miejscu w przemyśle 
automobilowym; w dziale ich 
sprzedaży i wartości.

W tym okresie czasu Chry­
sler w sprzedaży podskoczył do 
15.4 procent, gdy zaś sprzedaż 
innych maszyn osobowych w 
przemyśle spadła o 7.9 procent.

W tych czterech miesiącach 
bieżącego roku automobilów 
De Soto, Dodge, Chrysler i 
Plymouth sprzedano razem 
79,121, gdy zaś w tym samym 
czasie ale w roku ubiegłym 
sprzedano ich razem 68,547.

Takich informacji udzielił 
nam dzisiaj B. E. Hutchinson, 
kasjer Chrysler Corporation i 
przewodniczący Rady Plymouth 
Motor Corporation.

Zwracamy uwagę na odby­
wającą się na wystawie świato­
wej dla gości z całego świata 
wystawie automobilów Chrysler 
Motors. Sala wystawowa wy­
godnie jest urządzona dla tych, 
którzy przybędą, aby widzieć 
okazy maszyn i zasięgnąć in­
formacji. Przeciętnie każdego 
dnia wystawę Chrysle’a zwie­
dza po 2,500 osób, dla których 
jest darmo przejazd na torze, 
nad którym nadzór ma sławny 
Barney Oldfield a do pomocy 
są jego studenci.

Minaret jest to wysmukła 
okrągła wieżyczka na tureckim 
meczecie, z której krużganków 
muezzin wzywa pięć razy dzien­
nie wiernych na modlitwę.

Specjalnie Dla Gości 
Zwiedzających Światową 

W ystawę w Chicago
Zakład nasz — czysto polski — wyczyści i wypra­
suje Wasze ubiory i stroje, czy to męskie czy 
damskie, elegancko i nadzwyczaj prędko. Jeżeli 
zadzwonicie do nas Spaulding 8200, dostawcy nasi 
zgłoszą się po Wasze rzeczy i zanim się spostrze­
żecie, takowe Wam odwiozą na miejsce wskazane. 
Wyglądać będą jak nowe.

Ci, którzy u siebie goszczą zwiedzających Wysta­
wę, raczą łaskawie zwrócić swoim gościom uwagę 
na nasz zakład.

Pragniemy aby wszyscy wyglądali jak najlepiej 
i najpowabniej gdy zwiedzają Wystawę.

T elefon SPAULDING 8 2 0 0

3 2 5 1 -5 3  FULLERTON AYENUE

TO O G Ł O SZ E N IE  J E S T  W A R T E  lO c.

B A C Z N O ŚĆ  R O D A C Y !
S p e c ja ln a  O fe r ta  N a  T y d z ie ń  P o l s k i e j  G o ś c in n o ś c i N a  W y s t a w ie  Ś w ia ­

t o w e j  D la  T y c h , Co W y tn p  i P r z y n io s ą  T o  O g ło s z e n ie .

P arkow anie Aut
P r z e z  C a ły  D z ie ń  

w  B e z p ie c z n y m  
G a r a ż u  D w a  B lo ­

k i  od  W y s t a w y
B e z  T e g o  O g ło ­
s z e n ia  .......................

30c
4 0  c

D ojazd do G a ra ż u : M ichigan Ave. do 23-ej Ulicy, a później 
dw a bloki n a  wschód (E ast)

HAWKINS PARKING GARAGES
23-cia ULICA I PRAIRIE

TELEFON YIOTOBl 9285 FR. BAJOREK ZARZĄDCA
D A R M O  O B SŁ U G A  IJO B R A M  W Y S T A W Y

2 6 1 0  
Milwaukee A

N Ł A O

LOGAN SQ .

TEL 
BEUMONT

NAJWIĘKSZY POLSKI KONCERT
kiedykolwiek urządzony w Ameryce

1 ,0 0 0  POLSKICH ŚPIEWAKÓW
w Auditorium —  w Poniedziałek, dnia 17go Lipca,

o 8 :30 wiecz.
CH ICAG O SK A O R K IESTR A  FILH ARM O NICZNA

R. Czerwonky, dyrygent — C. C. Cukor, zarządca
SŁYNNY DYRYGENT Z WARSZAWY

JE R Z Y  B O J A N O W S K I  
POLSKI SKRZYPEK WIRTT OZ, MICHAŁ WIŁKOMIRSKI 

ZNANY DYREKTOR CHÓRÓW, A. KARCZYNSKI.
Bilety na sprzedaż przy kasie Auditorium 

Po 50c, 75c, $1.00, $1.50 i $2.00. plus podatek.

W ielki Piknik W NATOMA PARK 
JF NIEDZIELĘ

CENTRALI ZWIĄZKU KLUBÓW MAŁOPOLSKICH
W  n ie d z ie lę , d n ia  16-go  lip ca , Z w ią z e k  K lu b ó w  M a ło p o ls k ic h  u rz ą d z a  
w ie lk i  d o ro c z n y  “P ik n ik ” w  N a to m a  O g ro d z ie ; d o ja z d  M ilw a u k e e  Ave., 
pod sa m  o g ró d . N a te n  P ik n ik  p rz y b ę d ą  w s z y s tk ie  k lu b y , m ło d z i i pod- 
t a tu s ia l i ,  o ra z  p a n o w ie  k u p c y  p o lsc y  te ż  o b ie c u ją  s ię  s p o tk a ć  ra z e m  n a  
ty m  P ik n ik u .

K o m ite t  od k i lk u  ty g o d n i k r z ą t a  się  ż y w o  ce lem  u b a w ie n ia  liczn y ch  
g o śc i, a b y  w sz y sc y  b y li  z a d o w o le n i i a b y  w y n ie ś l i  j a k  n a jle p s z e  w s p o ­
m n ie n ia . D o ta ń c a  p r z y g ry w a ć  b ę d z ie  d o b o ro w a  m u z y k a , o p ró cz  te g o  g o ­
śc i c z e k a  w ie le  m iły c h  n ie s p o d z ia n e k .

Z b y te c z n e m  je s t  t łu m a c z y ć , że  d o ch ó d  z z a b a w y  b ę d z ie  p rz e z n a c z o n y  
n a  ce le  o ś w ia to w e  i sp o łe c z n e  w  P o lsce , do k tó ry c h  Z. K . M. d o k ła d a  
z a w sz e  s w o ją  c e g ie łk ę .

A ‘w ię c  z a p ra s z a m y  lic z n ą  P o lo n ję  n a  te n  P ik n ik . K O M IT E T .

PO SIE D Z E N IE  „PR O M IE ­
N IA ” ODW OŁANE.

Ponieważ w poniedziałek 17 
lipca na programie Tygodnia 
Polskiej Gościnności jest kon­
cert utworów polskich Chicago- 
skiej Orkiestry Filharmonij- 
skiej w Audytorjum pod dyrek­
cją prof. J. Bojanowskiego — 
przeto posiedzenie Tow. Muz.- 
Lit. „Promień” nie odbędzie się, 
albowiem bardzo poważna licz­
ba członków wybiera się na -wy­
żej wspomniany koncert. Posie­
dzenie odłożone jest do ponie­
działku, 24go lipca. — K. Kas­
perek, prezes; K. Kudełkówna, 
sekr. prot.

JUTRO BĘDZIE 
PRÓBA.

Mimo zapowiedzi podanej w 
prasie JUTRO ODBĘDZIE się 
próba generalna chórów w tea­
trze Auditorium, o godzinie 
lej po południu ,jak nam dono­
si p. Bojanowski-

Interesowani raczą się sta­
wić punktualnie.

Bogini sztuk pięknych i nauk 
u starożytnych Greków zwała 
się Muzą.

Kupcy Którzy Są w Konteście i Wydają Znaczki-u Nich Kupujcie
B IE D R O Ń S K I F-» 12035 In d ia n a . A ve„ 

K e n s in g to n , M id w e s t S to rę .
J A N I K  JÓ Z E F , 1737 W . 51st S t., M ld- 

w e s t  S to rę .
K W IE C IE Ń  STAN ., 1459 C a m p b e ll 

Ave., g ro s e rn ia .
C R O W N  B E A U T Y  S H O P P E , K a z im ie ra  

B ie le fe ld t, w łaśc ., 1626 W . D iv is io n  
S tre e t .

B E N ’S G R IL L , B. S ta sz e w sk i, w łaśc ., 
1618 W . D iv is lo n  St.

M IL W A U K E E  L A U N D R Y  CO., Jó z e f  
R y z n e r, w łaśc ., 4120-24 B e lm o n t Ave.

C A L IF O R N IA  M EA T M A R K E T , J a n
K o łe c z e k , w łaśc ., 1103 N . C a li fo rn ia  
A v en u e .

PO LO N IA  D R Y  GOODS, F . S en d z lk , 
w łaśc ., 4712 S. C ra w fo rd  A ve.

H A L L E R C Z Y K  C IG A R  CO., J .  M is io - 
w łec , w ła śc ., 850 N. A s h la n d  A ve.

G O LD  C U P B A K IN G  CO., S. M ic h a ło w ­
sk i, w łaśc ., 8357-59 S a g in a w  A ve., 
S o u th  C h ica g o .

N O R T H W E S T  S P O R T IN G  GOODS 
M FG . C O , T. O so w sk i, w łaśc ., 1628 
M ilw a u k e e  A ve.

K U L IŃ S K I F R A Ń ., 2243 W . 1 9 th  St., 
b u c z e rn ia -w ę d l in y .

M IL -M O N T  B A K E R Y , B. K u b ia k , 
w ła śc ., 2989 M ilw a u k e e  A ve.

R U D Z K I L ., 2056 N. H o y n e  A ve., g ro -  
s e rn ia - b u c z e r n ia - o w o c e - ja rz y n y .

A ST  M A R JA N , 4618 S. A s h la n d  A ve„ 
ju b i le r .

M A R S H A L L  D R U G S, M. P ie t r z y k o w s k i  
w ła śc ., 4645 S. A s h la n d  A ve.

S Ł O W IŃ S K I JO Z E F , 1837 W . Chicagro 
A ve., s k ła d  s k ó r  i P rz y b o ró w  sz e w ­
sk ic h .

G A P iy sIC P S  PH A R M A C Y , J a n  G a p in - 
sk i, w ła śc ., 814 N. A s h la n d  A ve.

N O W A K O W S K I W Ł A I)., 5035 S. A s h ­
la n d  A ve., s k ła d  o b u w ia .

P O L O N IA  COAL CO., P . D rz y m a ls k i ,  
p re z e s , 1360 W . N o r th  A v e .; 5492 
N o r th w e s t  H ig h w a y .

C R O W N  F L O R IS T , A . B u c z y ń sk i, 
w la śc ., 1747 W . D iy is io n  St.

P U Ł A S K I COAL CO., K . P a z d a n , p r e ­
zes, 3025 W . 26 th  St.

P Y T E R E K  H .. 2614 E . 87 th  S t., p o g rz e -  
b o w y -b a ls a m a to r .

/


